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BEDIHOSŤ Popravil svého tchána, který ho i svoji vlastní dceru dlou-

hodobě tyranizoval. Učinil tak zbraní, již si sám vyrobil. „V žádném 

případě není pravda, že bych svého činu nikdy nelitoval, naopak,“ 

prohlásil Antonín Pospíšil (76), který v této souvislosti předložil hned 

několik důkazů. Jak se na svůj čin dívá s odstupem téměř deseti let? 

Co by udělal jinak? A jak trávil život ve vězení? O tom všem i mnohém 

dalším jsme si s nedávno propuštěným vrahem povídali při jeho ná-

vštěvě v redakci PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku. 

-
Foto: Martin Zaoral

PROSTĚJOV Koloběžkáři jsou čím dál tím nebezpeční 

jak pro řidiče motorových vozidel, tak pro chodce. Je 

to hlavně tím, jak bezohledně se chovají vůči svému 

okolí. Jeden takový magor na elektrokoloběžce jel ne-

předpisově po chodníku v Kostelecké ulici v Prostějově. 

A co čert nechtěl, do cesty se mu připletl malý chlapec. 

Koloběžkář ho srazil a vážně zranil.   

„V pondělí 21. července v odpoledních hodinách jel muž na 
elektrokoloběžce po chodníku v Kostelecké ulici v Prostějově. 
Při jízdě narazil do nezletilého chodce, který upadl na chodník. 
Muž zastavil a nezletilému se omluvil. Poté z místa odjel, aniž 
by nehodu nahlásil,“ potvrdila Večerníku Miluše Zajícová, tis-
ková mluvčí Krajského ředitelství Policie ČR v Olomouci. Podle 
informací Večerníku jsou zranění u chlapce vážná. „Naše po-
licejní hlídka po příjezdu na místo nehody přivolala záchran-
nou službu, která chlapce odvezla na vyšetření do nemocnice. 
Hmotná škoda nevznikla,“ dodala mluvčí krajské policie Miluše 
Zajícová s tím, že okolnosti nehody jsou nadále v šetření.

Na chodníku srazilNa chodníku srazil

Michal KADLEC
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V altánku ruší noèní klid 

Prostějov (mls) – Stejně jako je 
všechno špatné k  něčemu dob-
ré, tak i ten nejlepší záměr může 
přinést jisté problémy. Platí to 
i pro altánek, který díky návrhu 
občanů vznikl v prostoru Kolá-
řových sadů. „V letních nočních 
hodinách se tam schází naši 
občané, kteří neberou ohled na 
noční klid, křičí a  pouští hla-
sitou hudbu,“ upozornil jeden 
z místních, jenž na webu města 
zároveň poprosil o častější kon-
troly ze strany strážníků, kteří 
v podobných případech řeší na-
hlášené rušení nočního klidu po 
22. hodině.  

D1 u Vrchoslavic zpomalila 

Vrchoslavice (mls) – Dálnice 
D1 vyhlíží otevření nového úse-
ku ve směru na Přerov, k němuž 
by mělo dojít ke konci roku. Ještě 
předtím se však bude muset vy-
pořádat s  uzavírkou na katastru 
obcí Tištín a  Vrchoslavice. Dál-
nice byla v tomto úseku svedena 
do jednoho pruhu. Rekonstruk-
ce D1 zde odstartovala uplynulé 
pondělí 21. července a  potrvá 
přibližně do poloviny září. Ná-
klady byly vyčísleny na 75,6 mi-
lionu korun.  

D1 u Vrchoslavic zpomalila 

Prostějov (mls) – Už loni Ve-
černík informoval o  plánované 
výstavbě ve Vrahovicích. Me-
dihope – klinika jednodenních 
operací vznikne v  ulici Marie 
Majerové, kde uvedená společ-
nost již působí. Plány zahrnují 
částečně patrový objekt kliniky, 
stejně jako výstavbu příjezdové 
komunikace a  parkoviště. Ve 
zdravotnickém zařízení budou 
prováděny jednodušší chirurgic-
ké zákroky nevyžadující dlouhou 
hospitalizaci. Stavbaři se již pustí 
do práce, z  tohoto důvodu bude 
po delší dobu omezena i doprava 
ve Střížově ulici. 
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RYCHLÉ INFO

Manželé Spáčilovi prodali 
Praktik market v Olomoucké

Konici v sobotu zaplnily 
desítky nablýskaných veteránů

V paneláku v Okružní ulici 
hořely balkony. Kvůli klimatizaci!

Letošní Josefkol se vydařil, 
bude mít ale zřejmě roční pauzu

REGION
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V  lásce budete hodně experimento-
vat, načež partner může být velice 
nadšený ze změn, které ve vzájem-
ném vztahu navrhnete. Něco se vám 
ale může trošičku vymknout z  ruky, 
proto nic nepřehánějte. 

BERANI 21.3. – 20.4. LVI 23.7. – 22.8. 

Stále usilovněji začnete hledat nové 
zaměstnání. To současné vás už ne-
uspokojuje ani po stránce pracovní, 
ale hlavně po stránce finanční. Ještě 
před víkendem vám bude nabídnuta 
zajímavá změna. 

Nemáte zrovna hluboko do kapsy, ale 
na žádné přehnané investice to také 
nebude. Jedno byste ale zkusit moh-
li, a  to nákup výhodné starožitnosti, 
která bude mít svoji hodnotu čím dál 
tím vyšší. 

PANNY 23.8. – 22.9. 

Žádné obchody tento týden neuza-
vírejte, ani při jednom byste nebyli 
úspěšní. Ostatně smůla na paty se 
vám bude lepit i v  jiných ohledech. 
Například v  zaměstnání budete ku-
pit jednu chybu za druhou. 

KOZOROZI 22.12. – 20.1. 

Pokud bydlíte v  družstevním bytě, 
tak budete v  pohodě. Jenomže 
vlastníci rodinného domku si pro-
žijí absolutní peklo. Dojde k mnoha 
poruchám, haváriím či závadám. Za 
penězi se jen zapráší. 

VÁHY 23.9. – 23.10. 

V  partnerství vám to bude pořádně 
skřípat, hlavně večer, když se vrátíte 
z práce domů. Bouřlivé hádky budou 
na denním pořádku, shodu nenajde-
te hlavně v systému, jak ufinancovat 
drahou domácnost. 

Při seznamování budete moc tlačit 
na pilu. Nechcete již být sami a tak si 
za každou cenu a hlavně velmi rychle 
hodláte najít nového partnera. Měli 
byste být více trpěliví, nebo špatně 
dopadnete.   

Docela vám bude přát štěstí, takže 
si zkuste vsadit nebo uzavřít i trošku 
více riskantní kšeft. Ve všem se ale 
spoléhejte sami na sebe, do ničeho si 
nenechejte remcat. A že těch radílků 
vedle sebe máte!  

RYBY 21.2. – 20.3. 

Hodně vás překvapí potomci něko-
lika dobrými nápady. Především pů-
jde o plán dovolené, který vaše děti 
vymyslí opravdu báječně. Přestože 
máte trochu jiné představy, dejte 
alespoň teď na ně, vyplatí se to. 

Odpočinete si, což potřebujete jako 
sůl. V  poslední době toho na vás 
bylo příliš, za hranici možností jste 
vše zvládali v  práci i  u  rodinného 
krbu. Vypadněte na týden z  města, 
ale pozor, úplně sami! 

Vyzkoušíte si konečně něco, co 
jste si ještě před pár týdny neuměli 
představit. Odhodíte stud a  obavy 
z  možných následků, ale konečně 
se uvolníte a  zažijete neuvěřitelnou 
erotickou jízdu! 

Nedá vám to a více se začnete zajímat 
o tajemství, které už viditelně skrývá 
váš partner. Pravdu se dozvíte celkem 
rychle a půjde o velice zábavnou taš-
kařici. Tak zábavnou, že se smíchem 
potrháte.  

Prázdniny ubíhají jako voda, rodiče si užívají většího klídku bez dětí, které jsou u babičky
a dědečka nebo na táboře. Není tedy divu, že i Prostějov se bude hemžit jen dospělými lidmi, 

kteří hledají náhradní zábavu. Té ale nyní nebude ve městě příliš. 

•• Pondějí•• 
Ohnivá klimatizace. „Oheň se vrací k tomu, kdo ho zapálil,“ praví africké přísloví. Tady vše bylo trochu jinak. 
Příčinou ohně, který se rozpoutal v Okružní ulici v Prostějově, byla závada na klimatizaci. Požár zasáhl nejen 
balkon, na němž vznikl, ale i prostor nad ním. Majitel bytu se oheň pokusil neúspěšně uhasit a skončil v péči 

záchranářů.
•• Úterý •• 

Matka a dcera. „Matka zoufale pláče – dcera na bále skáče,“ praví německé přísloví. U soudu zazněla obsáhlá 
výpověď matky třináctileté dívky, která se nechala svést o 46 let starším mužem. Jindřich Šimon za to byl 

obžalován z pohlavního zneužívání.
•• Středa •• 

Sparťanské kouzlo. „Sparta a láska zvítězily nad Slávií a nenávistí,“ charakterizoval film Kouzlo derby jeden 
ze sparťanských fanoušků. Snímek Petra Kolečka, jehož hlavním producentem byl fotbalový klub z Letné, byl 

k vidění v letním kině na prostějovském zámku. 
•• Čtvrtek •• 

Prostějovský Baťa. „Jsme levnější než Baťa!“ Tak zněl jeden z reklamních sloganů společnosti Arnošta Rolného, 
který tím narážel na fakt, že na rozdíl od baťovských cen končících vždy na devítku jeho ceny končily na šestku. 
Úspěšný podnikatel, který sídlil v budově současného Atria na Hlaváčkově náměstí a v Brodku u Konice zavedl 
první pásovou výrobu konfekce u nás, zemřel přesně před 75 lety. V té době už byl jeho podnik znárodněn a stal 

se základem nově vzniklého OP Prostějov. 
•• Pátek •• 

Zázrak na zámku. „Existují dva způsoby, jak žít život. Ten první je myslet si, že nic není zázrak. Ten druhý 
je myslet si, že všechno je zázrak,“ shrnul trefně Albert Einstein. Básník Jiří Wolker nepochybně patřil k těm 

druhým. Tomu nasvědčuje i název divadelní mozaiky z jeho života Dnešek je jistě nesmírný zázrak, jež zažila 
svou premiéru na plumlovském zámku.

•• Sobota •• 
Charakterový striptýz. Triatlon dokonale odhalí váš charakter, ale nezmění ho. Tak by se dal vystihnout dopad 
sportu, který není pouze o fyzické síle, ale také o mentální odolnosti. Vyzkoušet si svůj charakter mohli všichni, 

kteří dorazili na koupaliště na Stražisku na stále oblíbenější „triatlon pro každého“ Veteran Steel Man.
•• Neděle ••

Smysl poutě. „Kdo máš zlou ženu, veď ji na pouť do Kyjova a z Kyjova do Buchlova a z Buchlova do Modřic – 
napraví se,“ praví moravské přísloví. Jakubská pouť v Kostelci na Hané zřejmě nikoho nenapravila, na druhou 

stranu nabídla o to více zábavy pro všechny.

FOTO
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Kristýna BOHATOVÁ
BOUSÍN Jeden starý vtip se zmiňuje o muži, který chtěl velkého ptáka. K jeho velkému zármutku mu kouzlo posadilo 
na rameno havrana. Dáma na snímku ovšem měla ze dvou ptáků radost převelikou. Komu se konečně poštěstí, aby 
byli vstřícní, vískali vás ve vlasech a nazývali miláčky.

POÈASÍ v regionu

Zdroj: meteocentrum.cz
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František JURA,

Bezpečnost našich občanů považuji za 
jedno z klíčových témat, jimiž se dlou-
hodobě zabývám. Jsem rád, že naši ob-
čané vnímají Prostějov jako bezpečný 
prostor, v němž nemusí mít obavy ani 
sami o sebe, ani o své blízké. Podobně 
Prostějov hodnotí také turisté.  
V letošním roce budeme znovu investo-
vat do městského kamerového systému, 
který monitoruje situaci na vybraných 
veřejných prostranstvích a  pomáhá 
našim strážníkům udržovat pořádek 
a eliminovat negativní jevy včetně po-
uliční kriminality. Rada města Pro-
stějova schválila modernizaci dvou 
klientských pracovišť systému Digifort, 
jenž zajišťuje správu a přehledné zob-
razení kamerových záznamů v  ope-
račním středisku. Projekt předpokládá 
pořízení pokročilých technologií umož-
ňujících náročné zpracování obrazu 
v mimořádných situacích. 
Modernizace si vyžádá náklady 
293  tisíc korun, z nichž 114 tisíc ko-
run získáme formou dotace od Olo-
mouckého kraje. Nové technologie 
chceme uvést do provozu ještě do kon-
ce letošního roku. Prostějov bude díky 
nim zase o něco bezpečnější. 
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PROSTĚJOV Mnozí ho označují za legendu ve-
řejného života v Prostějově. A mají pravdu. De-
sítky let jsme ho každé Vánoce viděli na trhu pro-
dávat kapry, v divokých „devadesátkách“ koupil 
restauraci Beseda a hned vedle založil bar U Ve-
verek. Vladislav Špičák minulý týden ve svých 
74 letech zemřel po dlouhé a těžké nemoci. 

Michal KADLEC
V pátek 25. července se rodina i veřejnost v obřadní 
síni hřbitova v  Prostějově rozloučili s  Vladislavem 
Špičákem. „Kdo by ho neznal. Každé Vánoce pro-
dával kapry, a to už i za bolševika. Po revoluci pak 
koupil upadající hospodu Beseda na Žižkově ná-
městí a hned vedle jsme chodili do baru U Veverek. 
Pan Špičák v roce 1995 po zrušení týmu FC Turec-
ko založil mužstvo pro sálovou kopanou FC Beseda 
a dlouhé roky nás sponzoroval. Jezdil s námi také na 
každé utkání ‚starých‘ pánů v kopané. Měl jsem ho 
rád,“ svěřil se Večerníku Libor Vymazal z Prostějova. 
Vladislav Špičák byl znám ještě jednou svojí činnos-
ti. Rád objížděl všechny „gulášfesty“ a často na nich 
vyhrával se svým pověstným pštrosím gulášem. Byl 
opravdu výborný. Čest jeho památce! 

Prostějov má 
Květomat

PROSTĚJOV Květinářství Rosa přineslo do Prostějova výjimeč-
nou a  zcela ojedinělou službu v  regionu. V  úterý 22. července 
uvedlo do provozu 1. květinový automat.
Moderní, samoobslužný box se 
nachází v Plumlovské ulici a nabízí 
čerstvé kytice, elegantní flower boxy 
i drobné dárkové předměty 365 dní 
v roce a 24 hodin denně. Automat je 
plně klimatizován, což zaručuje op-
timální podmínky pro uchovávání 
květin a prodlužuje jejich čerstvost.
Květiny jsou připravovány v Kvě-

tinářství Rosa, které sídlí přímo 
v  pasáži Hloučela v  Plumlovské 
ulici. Obsluha boxu je jednoduchá 
a  intuitivní. Platba probíhá bez-
kontaktně platební kartou.
Zákazníci nejsou omezeni provoz-
ní dobou a  mají možnost pořídit 
květiny okamžitě a  kdykoli beze 
stresu a čekání. (kib)

PROSTĚJOV Oblíbená prodejna Praktik Market v Olomoucké ulici 31. srpna definitivně 
končí provoz. Majitel objektu a přilehlého pozemku areál již delší dobu nabízel k prodeji 
spolu s možným projektem polyfunkčního domu. Na stránce realitní kanceláře je pozemek 
se stavbou o rozloze bezmála dvou tisících metrů v rezervaci. 

Kristýna BOHATOVÁ
Po kompletní rekonstrukci v roce 2005, kdy se 
do budovy nastěhovala prodejna Elektro Spá-
čil, vznikly prostory s užitnou plochou 860 m2. 
Vynáší slušný nájem přesahující milion korun 

ročně a ve stávající podobě mohou fungovat do 
doby, než bude zahájena výstavba domu s  ob-
chodními prostory, kancelářemi, bytovými jed-
notkami a garážemi.  „Podle odboru pro Územní 
plánování v Prostějově jsou tyto parcely vhodné 
k zastavění do výšky 17 metrů. Město tuto vý-

stavbu podporuje," uvádí realitní společnost. Co 
manžele Spáčilovy jako majitele k prodeji vedlo, 
můžeme jen spekulovat. V místě jejich bydliště 
v Újezdu u Brna se nám je nepodařilo nezastih-
nout. Jak ale Večerník zjistil od nejmenovaného 
zdroje, s podnikáním definitivně končí.
Praktik Market tak nyní láká své příznivce na vý-
prodeje se slevou až 40 procent. Koupit si může-
te nářadí potřebné v domácnosti i na zahradě, ale 
i elektropříslušenství. 

Na zahrádce 
Foto: bazos.cz

Foto: Martin Zaoral 

HRUBČICE Důkazem blahodárného vlivu 
pěstování květin na kvalitu lidského života je 
Arnošt Lejsal z Hrubčic. Bývalý ředitel zdejší 
školy stále zvládá pěstování nádherných pe-
túnií na své zahrádce, ačkoliv letos oslavil již 
své 93. narozeniny. „Můj život již od mládí stál 
na třech pilířích, jimiž byly víra, rodina a prá-
ce,“ svěřil se Arnošt Lejsal, který se svojí man-
želkou letos v září oslaví platinovou svatbu, 
tedy neuvěřitelných 70 společných let. (mls) 

PROSTĚJOV Nepříjemný zážitek za sebou mají pracovníci jedné 
z prodejen na hlavním prostějovském náměstí. V pondělí 21. července 
před půl čtvrtou odpoledne tam vzplála elektrokoloběžka. Naštěstí se 
požár obešel beze zranění.
„Elektrokoloběžku jsme uhasili, z prodejny vytáhli a dali jsme ji do vodní 
lázně. Teplotu jsme kontrolovali termokamerou. Prodejnu jsme odvětrali 
přetlakovým ventilátorem," sdělila Večerníku mluvčí hasičů Lucie Balážová 
s tím, že příčinou byla technická závada.  Škoda činí 5 000 korun. Na mís-
tě zasahovala profi jednotka ze stanice Prostějov a JSDH Prostějov-Žešov 
a Kostelec na Hané. (kib)

foto: Facebook SDH Kostelec, AI
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Jak šel èas Prostìjovskem... REC

Pøíštì: Hradèany-Kobeøice

ŽEŠOV, PROSTĚJOV ŽEŠOV, PROSTĚJOV Kauza, která v polovině loňské-
ho roku pořádně zvedla ze židlí jak prostějovské radní, 
tak zástupce žešovské římskokatolické farnosti, ale i Ar-
cibiskupství olomouckého. Město kvůli výstavbě cyk-
lostezky do Žešova chtělo od církve koupit potřebné po-
zemky, ale narazilo na údajně přemrštěné požadavky... 
„Pro výstavbu cyklostezky je v  tomto případě nutné vy-
koupit část pozemku o výměře zhruba dvou tisíc čtyři sta 
metrů čtverečních, což při požadované ceně pěti set ko-
run za metr činí jeden milion dvě stě tisíc korun. Město 
ctí spravedlivý přístup ke všem partnerům a vůči občanům 
plní funkci dobrého hospodáře. Nemůžeme vzhledem 
k  ostatním výkupům vyhovět nepřiměřeným cenovým 
podmínkám žešovské farnosti,“ prohlásila na konci čer-
vence roku 2014 Jana Gáborová, mluvčí prostějovského 
magistrátu. Proč tedy tenkrát církev chtěla za metr pozem-
ků pětistovku, když ostatním občanům město vyplácelo 

tři stovky? „Tento požadavek od nás vzešel už v roce 2013, 
kdy jsme porovnávali ceny, za jaké se tady v Žešově běžně 
prodávají pozemky. Zjistili jsme, že k prodejům docháze-
lo za osm set až tisíc korun, i když se nejednalo o ornou 
půdu jako v tomto případě. Ale i tak jsme považovali pět 
set korun za přijatelnou cenu a nikoliv nemorální,“ reago-
val tehdy Adam Cynarski, farář žešovského kostela. A jaká 
je aktuální situace? Do hry se vložilo Arcibiskupství olo-
moucké, které už předem deklarovalo, že nehodlá Prostě-
jovu házet klacky pod nohy. „Došlo k dohodě, která bude 
ku prospěchu prostějovským i žešovským občanům. Naše 
cenové požadavky se sjednotily, církev přistoupila na naše 
návrhy. Pozemky se po zápisu do katastru nemovitostí 
staly majetkem města a  výstavba další etapy cyklostezky 
z Prostějova do Žešova může brzy začít,“ podává nyní pří-
znivou zprávu Jana Gáborová, tisková mluvčí statutárního 
města Prostějova. 

-

-

-

-

-

Výstavba cyklostezky z  Prostějova do Žešova prošla doslova 
očistcem. Spor s církví, který trval zhruba dva roky, nebyl ani 
zdaleka tím nejhorším. Ještě předtím se totiž na dlouhá léta 
stavba tolik potřebné cyklostezky zastavila u Městského hřbito-
va v Prostějově. V tomto případě zase „stávkovali“ zahrádkáři, 
kteří městu nechtěli prodat pozemky podél silnice na žešovském 
kopci. A trvalo skutečně velmi dlouho, než majitelé s magistrá-
tem našli společnou řeč. A dnes? Cyklostezka je už propojena 
se Žešovem a funguje ke spokojenosti jak cyklistů, tak i řidičů 
motorových vozidel. Lidé na jízdních kolech se jim totiž už v Br-
něnské ulice nepletou do cesty... (mik)

Církev už cyklostezku do Žešova 

STÍNY MINULOSTISTÍNY MINULOSTIPO STOPÁCH STARÉHO
PŘÍPADU

Odpady produkujeme všichni, jejich následné zpraco-
vání se mezi lidmi ovšem netěší velké popularitě. Když 
společnost FCC zveřejnila záměr vybudovat třídicí lin-
ku v areálu opuštěného zemědělského statku na okraji 
Biskupic, strhla se proti tomu mezi místními protestní 
vlna, podobně tomu bylo v  případě areálu u  prostě-
jovského vlakového nádraží. Následně se celý projekt 
přesunul na samotný okraj Prostějova. Vyrůst by měl 
u silnice vedoucí ve směru na Bedihošť.
V  Kojetínské ulici nedaleko zdejší benzínky by měla 
vzniknout linka s kapacitou maximálně 50 tisíc tun za 
rok ve dvousměnném provozu. Vyrábět by se v ní mělo 
tuhé alternativní palivo (TAP) pro využití ve fluidních 
kotlích a  cementářských pecích. Projekt již požádal 
o Posouzení vlivu na životní prostředí (EIA). 
S ohledem na prvotní vyjádření odborníků na život-
ní prostředí to vypadalo, že projekt bude bez pro-
blémů schválen. Nyní se situace zamotává. Krajský 

úřad Olomouckého kraje dokumentaci vrátil, neboť 
podle něj v tuto chvíli nelze provést řádné posouze-
ní vlivů záměru na životní prostředí. Co to pro celý 
projekt znamená? „Vrácení dokumentace k doplnění 
je běžný postup, zejména u větších projektů, u nichž 
existují námitky zájmových skupin. V rámci vrácení 
kraj uvádí hlavní oblasti, na něž se při doplnění do-
kumentace zaměřit. Zpracovatel tyto oblasti detail-
něji rozpracuje a vypořádá. Posléze se dokumentace 
podá znovu, v horizontu přibližně jednoho měsíce 
od vrácení,“ reagovala v  průběhu uplynulého týd-
ne na naše dotazy tisková mluvčí společnosti FCC 
Kristina Jakubcová. 
Pro prostějovskou radnici je plánované odpadové cen-
trum společnosti FCC jednou z možností, jak se vypo-
řádat s odpady. Vedení města totiž v minulosti prosa-
dilo vystoupení města z  odpadového projektu v  režii 
Olomouckého kraje. (mls) 

ČELČICEČELČICE Byl to výjev jako z apokalypsy. Pochmur-
ný ptačí hřbitov připomínal ostrůvek na tzv. čelčic-
kém rybníku. Malebná vodní plocha nacházející se 
u cyklostezky mezi Čelčicemi, Skalkou a Pivínem se 
stala toxickou pastí nejen pro šest labutích mláďat, 
ale i desítky kachen. Mladí ochránci přírody přeživší 
ptáky přestěhovali do bezpečí. A ti se letos na rybník 
opět vrátili a vyvedli hned sedm mláďat.

Čelčický rybník je oblíbeným místem nejen pro mi-
lovníky přírody či turisty, ale i pro fotografy. Loni to tu 
však začátkem července vypadalo hrůzostrašně. „Voda 
byla zakalená a  strašlivě smrděla. Jedovaté látky způ-
sobily otravu spousty ryb a  minimálně třiceti kachen. 
Jejich těla se ve velkém válela hlavně na ostrůvku. Kro-
mě nich nepřežilo také šest mláďat labutí,“ popsal kata-
strofickou situaci mladý ornitolog a  ochránce přírody 

Tomáš Oplocký, který se společně s kamarády pustil do 
záchranné akce. „Dospělé labutě jsme i s posledním pře-
živším mládětem přesunuli na Tovačovská jezera, kon-
krétně k Annínu,“ přiblížil Oplocký, na něhož jsme se po 
roce opět obrátili. Zajímalo nás, jak to na 
elčickém rybníku vypadá letos. „Dospělý labutí pár, 
který jsme loni přesunuli k Tovačovu, se letos na rybník 
vrátil a vyvedl zde hned sedm mláďat,“ zvěstoval dobré 
zprávy Tomáš Oplocký. 
Čelčický rybník vznikl před zhruba deseti lety. Co bylo 
přesnou příčinou loňské katastrofy, není úplně zřejmé. 
Dle starosty Čelčic se jednalo o otravu botulotoxinem, 
za jehož zvýšeným výskytem ve vodě může být kromě 
vysokých teplot také nesmyslné přikrmování vodního 
ptactva ze strany nezodpovědných lidí. Objevily se i spe-
kulace, že se toxické látky do rybníka dostaly po deštích 
z některé z okolních obcí. (mls)

PROSTĚJOVPROSTĚJOV Společnost FCC loni zveřejnila projekt na vznik třídicí linky v Kojetínské ulici v Prostějově. 
Zároveň zažádala o Posouzení vlivu na životní prostředí tzv. EIA. To zatím nedostala,

dokumentace totiž podle krajského úřadu musí být přepracována.

Budou se v Kojetínské ulici 
ZPRACOVÁVAT ODPADY?

Foto: Martin Zaoral

DO ÈELÈIC
Labutì se vrátily 
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PROSTĚJOV Jak je něco takového vůbec možné? Proč se třináctiletá holka zamiluje 

do plešatícího chlapíka, který je téměř o půlstoletí starší, přičemž je mu časem po 

vůli doslova „na každém rohu“. Odpovědi na tyto otázky nabídla velice podrob-

ná a otevřená zpověď matky poškozené dívky, jež se v roli svědkyně představila 

v případu obžalovaného Jindřicha Šimona (61). Mohlo by se něco takového stát 

i vašemu dítěti?  

Dcera (13) ho brala jako otce,
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Foto: Martin Zaoral
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Prostějovská policie vyhlásila

celostátní pátrání

po dvojici osob.

Strážci zákona žádají veřejnost

o pomoc při jejich dopadení —

— aby v případě zjištění místa

pobytu uvedených osob

neprodleně kontaktovali 

kterékoliv oddělení Policie ČR 

prostřednictvím bezplatné 

linky 158.

PÁTRÁNÍ

se narodil 19. června 1990 a  tr-
valé bydliště má hlášeno v okrese 
Prostějov. Na hledaného vyhlási-
la prostějovská policie celostátní 
pátrání dne 4. července 2025. 
Jeho zdánlivé stáří je v  rozmezí 
od 35 do 36 let, měří mezi 165 až 
170 centimetry, má hubenou až 
střední postavu, hnědé oči a čer-
né vlnité vlasy. Nosí plnovous. 

se narodil 29. srpna 1980 a trva-
lé bydliště má hlášeno v okrese 
Prostějov. Na hledaného vyhlá-
sila prostějovská policie celo-
státní pátrání dne 4. července 
2025. Jeho zdánlivé stáří je 
v rozmezí od 46 do 50 let, měří 
mezi 170 až 175 centimetry, má 
hubenou postavu, hnědočerné 
oči  a černé rovné vlasy. 

MIROSLAV DUNKA 

JAN ŠUPKA

PO DVOJICI
HLEDANÝCH

Od chvíle, kdy se před lety přestě-
hovalo obvodní oddělení Policie 
ČR z Vrahovic do Janáčkovy ulice, 
poklesla kriminalita na hlavním 
vlakovém nádraží v Prostějově na 
naprosté minimum. Ovšem pří-
pad z minulého úterý dal vzpome-
nout na staré časy, kdy v nádražní 
hale skutečně nebylo bezpečno. 
Policisté vyšetřují případ, kdy si 

muž v hlavní hale u trafiky položil 
na pult peněženku. V jednu chvíli 
nad ní ztratil kontrolu, protože 
si dobíjel kredit do mobilního te-
lefonu. Toho využil neznámý pa-
chatel, který mu peněženku sebral 
a  zmizel. Poškozený muž měl ve 
šrajtofli 2 400 korun, a navíc pla-
tební kartu a osobní doklady. To 
vše celkem za 2 700 korun.  
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Jindřich Šimon se s  tehdy třináctiletou dívkou 
seznámil prostřednictvím jejího otce, s  nímž se 
skamarádil. „Ze začátku se nám oběma jevil hod-
ně dobře, projevoval se jako rozumný, inteligentní 
a sympatický člověk. Jenže jeho lži nám úplně pře-
vrátily život vzhůru nohama,“ uvedla svoji zpověď 
matka nyní již patnáctileté dívky, již měl Jindřich 
Šimon dle obžaloby opakovaně pohlavně zneuží-
vat. Samotná dívka se přitom nechala slyšet, že to 
bylo „na každém rohu“. Důvodem mělo být to, že 
se do podvodníka s milionovými dluhy zanecha-
nými za sebou z minulosti, až po uši zamilovala. 

Jak to bylo možné? Jindřich Šimon totiž očividně 
velmi šikovně využil sporů, které coby správná 
puberťačka měla zejména s matkou. „Vždy jsem 
chtěla dceru dobře vychovat, řadu věcí jsem jí za-
kazovala, měly jsme kvůli tomu občas konflikty, 
protože tatínek ji na rozdíl ode mě spoustu věcí 
povolil,“ vysvětlila starší žena, na níž se prožité utr-
pení nepochybně podepsalo.    
Jindřich Šimon se při setkání s  mladičkou dív-
kou nejprve tvářil jako správný „taťulda“, jemuž je 
možné se se vším svěřit, trpělivě naslouchal stíž-
nostem náctileté slečny na chování jejích rodičů. 
Jeho úmysly však směřovaly někam úplně jinam. 
„Vše začalo jejich společným výletem na Sloven-
sko. Zpětně vidím, že byla velká chyba tam dceru 
s ním pustit. V té době by mě ale opravdu nikdy 
nenapadlo, že by se to celé mohlo vyvinout až tak, 

že skončíme před soudem,“ dodala žena, která se 
dlouho bránila uvěřit, že by vše zašlo až tak daleko. 

Dokonce byla ochotná vzájemnou „lásku“ ne-
rovného páru přijmout. Pochopitelně že chtěla, 
aby jejich vztah svého naplnění došel až její dcera 
dosáhne dospělosti. Tak dlouho se však Jindři-
chu Šimonovi rozhodně čekat nechtělo. Matčino 
chmurné podezření se začalo naplňovat ve chvíli, 
kdy se jí podařilo dostat se dceři do telefonu. „Šo-
kovalo mě to, že se do něj dcera zamilovala. Přesto 
bych si nikdy nemyslela, že dospělý muž může 
dítěti způsobit takové problémy. Přitom si velice 
dobře uvědomoval, co dělá,“ kroutila hlavou nad 
fatálním selháním obžalovaného matka jeho oběti. 
Nakonec se rozhodla vše nahlásit na policii. 
„Rozhodně jsem mu nechtěla ublížit. V  první 
řadě jsem se bála o dceru, protože ta začala utíkat 
z domova a my jsme nevěděli, kde je. Přitom byla 
s panem Šimonem. Ten nám o tom lhal, což jsme 
zjistili, když nám bylo řečeno, že jeho vůz odjížděl 
od našeho domu. Když jsme dceru našli, svěřila se 
mi, že s ním i spí. To byla poslední rána,“ vyjádřila 
se o „bodu zlomu“ svědkyně.

Zkoušel to na dceru i na matku
Jindřich Šimon v rámci své obhajoby naznačoval, 
že ženina výpověď je ovlivněná tím, že ona sama 

o  něj projevovala sexuální zájem, ale on ji měl 
odmítnout. Dle svědkyně to však byl naopak ob-
žalovaný, kdo to kromě její dcery zkoušel i na ni. 
„Jednou jsme se sešli v restauraci, kde se mě ze-
ptal, jestli ho chci. Odpověděla jsem, že nechci, že 
mám přítele. To bylo vše,“ vypověděla žena, která 
se po problémech psychicky zhroutila a skončila 
v péči lékařů. „Měla jsem pocit, že mě pan Šimon 
nechává pronásledovat, ale teď už vím, že to byly 
bludy. Už je to snad všechno za mnou, stejně jako 
za mojí dcerou, která rovněž měla svých problé-
mů až nad hlavu. Nyní je to úplně jiný člověk, má 
se mnou i se svým otcem pěkný vztah, dostala se 
na střední školu a chce se stát právničkou,“ uzavře-
la svoji výpověď žena. 

Samotný obžalovaný, který svoji vinu po celou 
dobu procesu popíral, na tuto výpověď reagoval 
v  tom smyslu, že mu poškozená dívka vždy tvr-
dila, že rodiče o jejich společných setkáních vědí, 
on sám v nich nic špatného neviděl. „Jednou se 
stalo, že jsem matce zapřel, že je u mě. Ona mě 
o to poprosila. Přitom plakala a stěžovala si, že jí 
rodiče zkazili život,“ vyjádřil se obžalovaný, proti 
němuž kromě výpovědi samotné poškozené, její 
kamarádky či matky svědčí také celá řada dalších 
důkazů.  
V dané věci již padl rozsudek, který vám přine-
seme v  příštím vydání PROSTĚJOVSKÉHO 
Večerníku. 

pro Večerník

EXKLUZIVNÍ
reportáž
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PROSTĚJOV Během pondělního odpoledne 
21. července měli strážníci Městské policie 
Prostějov skutečně napilno. Hasičům i  stát-
ním policistům asistovali při třech ostrých 
zásazích. Dvakrát se jednalo o  požáry a  také 
o spadlé dráty elektrického vedení u železnič-
ního přejezdu ve Vrahovicích. Díky blesku-
rychlým zásahům složek integrovaného zá-
chranného systému nedošlo k větším škodám. 

Michal KADLEC
Horké pondělní odpoledne zaměstnalo nejen 
hasiče, ale i strážníky městské policie, kteří během 
několika hodin vyjížděli hned ke třem mimo-

řádným událostem. „Ve všech případech sehráli 
strážníci důležitou roli při zajišťování bezpečnosti 
a asistovali složkám integrovaného záchranného 
systému. V prvním případě vyjížděla hlídka krát-
ce před půl jednou do ulice Okružní, kde vypukl 
požár na balkoně jednoho z bytů ve výškové bu-
dově. Z místa se valil hustý kouř a situace si vy-
žádala rychlý zásah hasičů. Během hašení požáru 
strážníci zajišťovali prostor kolem domu, regulo-
vali dopravu a bránili vjezdu civilních vozidel, aby 
záchranné složky měly dostatek prostoru pro prá-
ci,“ popsala první případ Tereza Greplová, tisková 
mluvčí Městské policie Prostějov. 
O necelé tři hodiny později, krátce po 15. hodině, 

byli strážníci opět povoláni k další události. „Ten-
tokrát do Vrahovic, kde byly nahlášeny spadené 
elektrické dráty u  železničního přejezdu. Hlídka 
ve spolupráci s Policií ČR okamžitě uzavřela silnici 
a odkláněla dopravu po dobu hrozícího nebezpečí. 
Díky rychlému zásahu hasičů a Správy železnic byl 
provoz obnoven již po necelé hodině. K poslední-
mu zásahu došlo v  samotném centru města, kde 
v jedné z prodejen začala hořet elektrokoloběžka. 
Strážníci neváhali a  doutnající koloběžku vynesli 
mimo objekt, čímž předešli možnému rozšíření 
požáru. Po příjezdu hasičů byla koloběžka pono-
řena do připravené vodní lázně,“ uzavřela mluvčí 
prostějovských strážníků Tereza Greplová. 

Odpoledne plnéOdpoledne plné
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Posílejte svá miminka

VÁŽENÍ RODIČE,
Fotografie narozených miminek po-
řizujeme každou středu v  porodnici 
Nemocnice Prostějov. Pokud již mi-
minko na pokoji nezastihneme a má-
te zájem, aby snímek miminka byl 
zveřejněn v rámci rubriky „Vítejte na 
světě“, zašlete fotografii na adresu 
miminka@vecernikpv.cz a dodejte k to-
mu údaje: jméno a příjmení miminka, 
datum narození, výška a váha při naro-
zení a také adresu bydliště, na kterou 
vám pak  zašleme jako dárek graficky 
redakčně zpracovaný obrázek. Pro 
snazší a rychlejší komunikaci uváděj-
te i tel. kontakt. Děkujeme! Redakce 

PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku

MAX

galerie miminek na www.vecernikpv.cz

Jakub KRAJÍČEK
23. 07. 2025 | 50 cm | 3,20 kg

Donamyslice

Karolína PODHORNÁ
21. 07. 2025 | 50 cm | 3,08 kg

Konice

Max PÁN
23. 07. 2025 | 49 cm | 2,69 kg

Prostějov

„Někteří z účastníků nám po přistání řekli, že to 
byl jeden z nejsilnějších okamžiků jejich života. 
I když nevidí, cítí každý detail – vibrace moto-
ru, změny směru, stoupání i klesání. A hlavně 
svobodu,“ říká jeden z pilotů Aeroklubu.
Součástí programu je vždy i přátelské pose-
zení s  malým občerstvením, kde si mohou 
účastníci v  klidu popovídat, sdílet dojmy 
z  letu, zeptat se pilotů na detaily o  letadle 
nebo si jen vychutnat atmosféru letiště. Tato 
neformální část vytváří prostor pro setkává-

ní, nové zážitky i přátelství.
Akce se každoročně účastní 10–20 klientů 
TyfloCentra, jejich doprovod i  rodinní pří-
slušníci. Mimo samotné lety mají možnost 
seznámit se s  letadlem, osahat si jeho části, 
poslechnout si výklad o  létání nebo se jen 
nechat unášet atmosférou otevřeného nebe.
Organizátoři připravují celou akci tak, aby 
byla plně přístupná a bezpečná pro osoby se 
zrakovým postižením. Každý z účastníků se 
může rozhodnout, zda poletí, nebo zůstane 

na zemi a užije si posezení a pohodový den. 
„Zrak je důležitý smysl, ale rozhodně není je-
diný, kterým lze zažít krásu světa. My se sna-
žíme nabídnout lidem, kteří ho nemají, jinou 
cestu – cestu do vzduchu,“ shrnuje smysl 
celé akce zástupce Aeroklubu J. F. Prostějov.
Díky této unikátní spolupráci vzniká nejen 
radost, ale i  důvěra mezi světem vidících 
a  nevidomých. A  co je nejdůležitější – pro 
účastníky zůstává vzpomínka, která nepomí-
jí, i když se nedá „vidět“.

OLOMOUC Pro africká zvířata přináší léto v naší zemi teploty, které jsou jim blíz-
ké z jejich domoviny, ale co zarytí seveřané pocházející z arktických oblastí? Řeč 
je o sobu polárním, jenž za polárním kruhem čelí teplotám blížícím se padesáti 
stupňům pod nulou. Na velmi silné kanadské mrazy je přivyklý i vlk Hudsonův, 
třeskutá zima je i na Dálném východě, odkud pocházejí levhart mandžuský a tygr 
ussurijský. Třeba je zmínit i zvířata s hustou srstí. 

Zvířata z míst, kde teploty spadají hlubo-
ko pod bod mrazu, se za léta života v zoo 
aklimatizovala a našemu podnebí přivyk-
la. I  přesto je ale v  parných dnech třeba 
dbát na jejich možnost ochlazení. Mají 
k dispozici bazény, sprchy, mohou vyhle-
dat úkryt ve stínu stromů, v norách, pří-
padně se před sluncem schovat ve vnitřní 

ubikaci. „Pro některá zvířata vyrábíme le-
dové koule, do nichž zamrazujeme ovoce, 
nanuky, některá, jako třeba lamy, stříhá-
me, tygr si rád vleze do bazénu, sobi mají 
ve výběhu nainstalovanou sprchu, v níž se 
během letních dnů s vysokými teplotami 
osvěžují,“ vysvětlila mluvčí Zoo Olomouc 
Iveta Gronská.

PROSTĚJOV Už sedmým rokem se na prostějovském letišti odehrává výjimečná a lidsky velmi silná akce. Aeroklub J. 
F. Prostějov ve spolupráci s TyfloCentrem Olomouc, pobočkou Prostějov, pravidelně pořádá „svezení“ sportovním le-
tadlem pro nevidomé a slabozraké osoby. Ač se to nezdá, právě pro lidi se zrakovým hendikepem představuje let malým 
letounem zcela výjimečný a hluboce osobní zážitek. Vnímají svět jinak – sluchově, hmatově, tělesně. V momentě, kdy se 
letadlo odlepí od země, cítí každý pohyb, zrychlení i výškovou změnu mnohem intenzivněji než běžný pasažér.

-

Kristýna BOHATOVÁ

pro nevidomépro nevidomé

„Aeroklubáci“„Aeroklubáci“

Kristýna BOHATOVÁ

-

Foto: archiv Aeroklubu Josefa Františka



Taky se vám při větě „Pozor, vyletí ptáček" vyba-
vuje rituál při pořizování skupinových snímků 
školní třídy? Komunální fotograf nás nejprve 
stupňovitě naskládal, abychom byli všichni vidět, 
a pak završil obřad onou větou. Ve skutečnosti mu 
šlo především o apel technický. Ten doplňoval po-
žadavek snažící se o vykřesání povinného úsměvu 
v podobě vybídky „Řekněte sýýýýýr!“ 
Jak pamětníci vědí, původně šlo o avízo, že člo-
věk bude za chvilku zobrazen. A  že by se měl 
dívat směrem k  aparátu, nemrkat a  nevrtět se. 
Zároveň se tvářit tak, jak by chtěl být zvěčněn, 
aby nevypadal jako mimoň.  
Při té příležitosti nemohu opominout vzpo-
mínku na vlastní svatbu, kdy mě paní fotografka 

štelovala do možných i nemožných pozic, 
podrážela nohy či nutila do záklonu tak 

hlubokého, že jsem pomyslnými copy ometa-
la zem. Vrchol ovšem byl, když hledala nějaký 
vhodný doplněk, který by mi naaranžovala do 
ruky. Bratr mého muže, který mu šel za svědka, 
už měl celého aktu plné zuby, a tak ucedil, aby mi 
vetkla bílou hůl. Na otázku paní fotografky proč, 
suše odpověděl, že musím být slepá, když si toho 
osla beru... Mno, pak tedy byl ten ptáček z úst fo-
tící dámy podán s docela zajímavou artikulací.  
Ale zpět k tématu. Co měl s aparátem společné-
ho ptáček? Myslím, že ono zvolání má původ 
v časech skříňových deskových fotoaparátů, kte-
ré připomínaly bedničku. Mohlo tedy jít o navo-
zení symbolické představy, že právě z té uzavřené 
klece nějaký ptáček vyletí.

Dneska už ani jednu větu moc často neslyšíme. 
Tedy ano, ale ta první mívá úplně jiný význam. 
Ti neznalí totiž zvednou hlavu směrem k  blíz-
kým stromům v  domnění, že byli upozorněni 
na chystaný vzlet nějakého opeřence z větvoví či 
rodného hnízda.
U sýrového hesla stojí za zmínku, že je docela ná-
hoda, že jako v angličtině, kde je původní návodné 
zvolání cheeeees spojeno s vyslovením dlouhého 
ííííí, umožňuje totéž i české slovo stejného význa-
mu. Nevím, jak je to jinde, ale třeba na Slovensku 
určitě používali slovo jiné, neboť z  krátkého syr 
nikomu pusu neroztáhnete. 
Ale ještě zpět k ptáčkovi. Zánik toho zvolání je 
zjevně podmíněn i  tím, že do stále placatějších 
fotomobilů by se nevměstnal žádný pták ani ná-
hodou. 

Jsou osobnosti v  dějinách, kte-
ré jsou natolik zvláštní, že není 

špatné se o  nich zmínit. Jednou 
z  nich je Eugène-François Vidocq, 
zakladatel prvního moderního 
policejního sboru v  dějinách, od 
jehož narození uplynulo 23. čer-
vence 250 let. Vidocq byl původ-
ně francouzský zločinec, později 
policista a  tajný agent, jenž se stal 
zakladatelem a velitelem Brigade de 
Sûreté (1812–1827), první moder-
ní policejní organizace. V roce 1833 
založil první soukromou detektivní 
agenturu v Evropě. Je považován za 
spoluzakladatele mnoha oborů mo-
derní kriminalistiky. 

Nepříjemné je, že v  podstatě 
všechno, co o Vidocqovi víme, 

nemusí být pravda. Vidocq totiž sice 
ke konci života sepsal memoáry, 
avšak jeho pamětí se chopili spiso-
vatelé a  přepracovali je bez ohledu 
na původní verzi. V  dané době šlo 
v  podstatě o  běžnou praxi, jenže 
kvůli tomu nevíme, které historky 
jsou autentické a kde došlo k umě-
lecké fikci. Každopádně je jisté, že 
Vidocq neměl zrovna jednoduchou 
pubertu. Rád se pouštěl do rvaček 
a soubojů a neváhal krást. Dokonce 
prý ve 13 letech okradl vlastní rodiče 
(o stříbrné nádobí – znalci Bídníků 
jistě zpozorní) a otec ho prý nechal 

výchovně zavřít na několik dnů do 
vězení. Ani tato lekce však Vidocqa 
od zločinecké kariéry neodradila 
– jen o  pár měsíců později vykra-
dl v  rodinném pekařství pokladnu 
a utekl z domu. Vidocq se protlou-
kal světem, jak se dalo, a dostával se 
do dalších a dalších potíží. Nakonec 
mu nezbylo nic jiného než se nechat 
naverbovat do armády. Ostatně pro 
chudé, problematické či bezprizor-
ní chlapce to byla v  té době jedna 
z  nejjednodušších cest, jak vyřešit 
svou situaci. Ale jak správně tušíte, 
Vidocq si s  vojenskou disciplínou 
moc nerozuměl. Stále se bil v  due-
lech, občas seděl ve vězení za něja-
ký ten prohřešek, a  nakonec musel 
dezertovat, protože zbil důstojníka 
a hrozil mu přísný trest. Každopád-
ně před tou událostí se Vidocq jen 
nepral, ale také bojoval – například 
u  Valmy nebo u  Jemappes. Život 
po dezerci se pro Vidocqa stal dost 
komplikovaným. Změnil si jméno 
a  začal nový život, dokonce se mu 
chvílemi i  dařilo v  podnikání nebo 
třeba v  lásce, když si našel bohatou 
mecenášku, která ho vydržovala, ale 
byl vlastně stále na útěku. Kromě 
toho nedokázal žít zcela počestně 
– občas dostal nějaký menší trest 
vězení nebo ho poznal někdo z jeho 
známých a  on musel prchat a  zno-

vu se skrývat. V  roce 1809 měl za 
sebou Eugène-François Vidocq dvě 
dekády rvaček, milostných aférek, 
bojů, kriminálů a  života na útěku. 
A  zřejmě už toho měl dost. Nabídl 
se policii, že se stane jejím informá-
torem. Nejdříve pracoval pro policii 
v rámci vězení, vlastně jako donašeč. 
Po propuštění ve své činnosti dál po-
kračoval a  stal se agentem pařížské 
policie v městském podsvětí. V této 
práci se Vidocq zřejmě našel. V prů-
běhu let pak vybudoval organizaci 
civilních agentů, která spadala pod 
policejní prefekturu. Vžil se pro ni 
název Brigade de Sûreté. Vidocq ji 
začal vést a později se tato organiza-
ce přejmenovala na Sûreté Nationa-
le a  stala se základem pro moderní 
francouzskou policii. Přestože měla 
Sûreté jen pár zaměstnanců, během 
zhruba dekády dokázal Vidocq vý-
razně zasáhnout do kriminality v Pa-
říži a začít ji potírat. Do práce policie 
přinesl celou řadu nových postupů 
a neváhal experimentovat. I proto je 
někdy označován za otce moderní 
kriminalistiky. Zaváděl postupy, jak 
prozkoumávat místo činu, pracoval 
s  balistikou, pokoušel se vytvářet 
portréty a  kartotéku kriminálníků 
a podobně. Vidocq měl nezpochyb-
nitelné úspěchy, z  ničeho vydupal 
moderní policejní organizaci a zvýšil 

bezpečnost v Paříži. O to zajímavější 
je skutečnost, že šlo stále o hledané-
ho zločince a pořád mu hrozilo věze-
ní, nebo dokonce i provaz. Až v roce 
1817 dostal Vidocq konečně milost 
a mohl se od své minulosti plně od-
střihnout.

Pokud chcete vidět jeho osud 
umělecky zpracován, doporu-

čuji jeden z dílů seriálu Dobrodruž-
ství kriminalistiky.

A N A L Ý Z A
Martina
Mokroše
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Vyrobená z modřínu a oceli, vysoká deset metrů, s výhledem až na Jeseníky. Přemyslovice slavnostně zpřístupnily novou rozhlednu,
která stojí na kopci Strážná ve výšce 427 metrů nad mořem. Stavba za milion korun má být symbolem spojení přírody, tradice a lidské tvořivosti.

Lidé ji přijali s nadšením a už při otevření dorazily stovky návštěvníků – včetně cyklistů z Olomouce. 

POZOR
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Když se přetaví Když se přetaví zlozlo v dobro v dobro
Léto je ideálním obdobím pro 
pikniky, grilování a  osvěžující 
dobroty. Ale právě vysoké teplo-
ty mohou proměnit některá jídla 
v  riziko pro zdraví. Která jídla 
jsou v  létě nejvíce nebezpečná 
a proč? 1. Mléčné výrobky a ma-
jonéza. Jogurty, smetana, tvaro-
hové pomazánky či majonézové 
saláty (např. vajíčkový nebo 
bramborový) jsou náchylné 
k rychlému kažení. Bez chlazení 
se v  nich rychle množí bakterie 
jako Salmonella nebo Listeria. 
Pokud tyto potraviny delší dobu 
leží na slunci, raději je nejezte. 
2. Maso a  uzeniny. Grilované 
maso musí být dobře propeče-
né – syrové střední části jsou 
ideálním prostředím pro bakte-
rie. Uzeniny a  párky se zase při 
nevhodném skladování snadno 
kazí a  mohou způsobit zažíva-
cí potíže. Maso i  uzeniny vždy 
uchovávejte v  chladu a  nepone-
chávejte je dlouho mimo lednici. 
3. Mořské plody a ryby. Čerstvé 
ryby a mořské plody jsou citlivé 
na teplotu. I  krátkodobé vysta-
vení teplu může vést k množení 
nebezpečných mikroorganismů. 
Při podezřelém zápachu nebo 
změně barvy je raději nejezte. 
4.  Dezerty se šlehačkou a  kré-
mem. Dorty s  máslovým nebo 
smetanovým krémem mohou 
být v  létě časovanou bombou. 
Bez chlazení se rychle kazí 
a  jejich konzumace může vést 
k  otravě jídlem. Jak se chránit? 
Vždy skladujte rizikové potra-
viny v chladu, ideálně v chladicí 
tašce s ledem. Vyhýbejte se dlou-
hému ponechání jídla na stole 
během oslav a  pikniků. Když 
máte pochybnosti, raději jídlo 
vyhoďte – zdraví máte jen jedno.
Léto je plné „fesťáků“ a  jiných 
akcí, kde se podávají míchané 
nápoje, je otázka, z  jaké vody 
se míchají, obzvláště v  cizině je 
proto doporučeno pít pouze ba-
lenou vodu a  led v  míchačkách 
je velké nebezpečí. Pokud jsem 
vás dnes tímto příspěvkem po-
děsil, tak se omlouvám, máme 
jen půlku léta, tak se bavte dál, 
ale i při té zábavě na sebe myslete 
a na své zdraví obzvlášť. Je škoda 
prožít srpen někde na infekčním 
nebo v posteli s horečkou.

Marty 

Martyho

Ahoj všichni,

Kristýny 

A když půjdete do Suchdolu tak uvidíte Praděd
z cest a zcela zdarma. Není zač.

Praděd je vidět i bez rozhledny skoro všade tady.
A rozhledna je zdarma.

Tak pěšky to tak nedrncá no.  

Ale ta cesta k rozhledně, děs.

Pěšky ne, autem je to trochu horší.
Ta cesta je tam taková už X let.

Tak nejlepší by bylo tu cestu vylít asfaltem, aby se lidi
vůbec nemuseli obtěžovat jít pěšky a z auta nevytáhnout
ani paty, ne... 

A od auta k rozhledně, červený koberec. 

Jestli chcete lít asfalt, tak mezi Růžovem a Přemkama to je 
parádička! Urazila bych tankodrom, to tak nazvat. :))
Ale v pohodě, můj milion to nebyl.    Mír a lásku všem

Přeji rozhledně hlavně ať vydrží déle
než ta naše na Kosíři.

Rozhledna malinká. Alespoň příjemné posezení
pod stříškou. Jinak zbytečná cesta.



Co se vám v obci v posledních 
dvou letech podařilo? 

„Momentálně u nás v obci probíhá výstavba nových chod-
níků a autobusových stání na silnicích III. tříd, které byly 
krajem rekonstruovány přede dvěma roky, dále jsme na-
příklad pro zkvalitnění informovanosti občanů instalovali 
osvětlenou nástěnku.“

Je naopak něco, co se třeba i z důvodu 
nedostatku financí nedaří?

 „Vzhledem k tomu, že naše obec z důvodu omezených fi-
nančních prostředků nemá stálého zaměstnance, tak občas 
pokulhává péče o zeleň. Tyto činnosti zadáváme formou 
dohody o provedení práce dobrovolníkům z obce, kteří to 
dělají ve svém volném čase. Za to jim patří můj dík.“

Jaké plány máte pro letošní rok?
 „Jak jsem již zmínil, tak v dnešním roce finišujeme s chod-
níky a autobusovými zastávkami dle dnešních standardů 
a tím se pohyb po obci, co se týče bezpečnosti občanů, do-
stává na zcela jinou úroveň. Doteď v době řepné kampaně 
ve Vrbátkách se občané pohybovali po silnici zároveň s ka-
miony přepravujícími řepu.“

Kdybyste měl pro obec 
volně k dispozici 10 milionů korun, 
do čeho byste je investovali?

„Tak zejména bychom provedli revitalizaci hřbitova a par-
ku, opravili povrch místní komunikace za humny u druž-
stva a v neposlední řadě by si zasloužily pozornost i budovy 
obecního úřadu a místního hostince.“

V  úterý 22. července odpoledne 
se nacházel v  prostorách 
prostějovského vlakového nádraží 
starší muž, konkrétně u  trafiky, 
kde si na pult položil peněženku 
a  následně si dobíjel mobilní 
kredit. Během nestřeženého 
okamžiku mu ji neznámý lapka 
sebral a  zmizel i  s  peněženkou, 
ve které měl poškozený finanční 
hotovost ve výši 2 400 korun, os-
obní doklady a  platební kartu. 
Způsobeným jednáním mu vznikla 
škoda v celkové výši 2 700 korun. 
Případ prověřují policisté pro trest-
ný čin krádeže a  neoprávněného 
opatření, padělání a  pozměnění 
platebního prostředku. 

Neznámý pachatel začátkem mi-
nulého týdne vnikl do vnitřních 
prostor rodinného domu 
v  Prostějově po poškození okna. 
Uvnitř se pak porozhlédl a odcizil 
zlaté šperky, tablet a  finanční ho-
tovost. Škoda, kterou neznámý 
lapka obyvatelům domu napáchal, 
byla vyčíslena nejméně na 
121  000  korun. Na základě ozná-
mení zahájili policisté úkony trest-
ního řízení pro podezření z  trest-
ných činů krádeže a  porušování 
domovní svobody.   

V  úterý 22. července po osmé 
hodině večerní zastavila policejní 
hlídka 36letého cyklistu na ulici 
kpt. Nálepky v  Prostějově. Prov-
edli u  něho dechovou zkoušku, 
která byla pozitivní s  hodnotou 
3,41 promile, druhá byla o  něco 
nižší s  hodnotou 3,26 promile 
alkoholu v  dechu. Zastavený 
cyklista s  naměřenými hodnota-
mi souhlasil a  lékařské vyšetření 
s odběrem bio materiálu nežádal. 
Policisté jeho jednání zadoku-
mentovali a  předali příslušnému 
správnímu orgánu, který ho bude 
dál řešit dle svých kompetencí.   

Pozornost na výstavě budila tradiční 
účastnice tatřička z  roku 1923. „Jsem 

úplně u vytržení z překrásné Tatry 11. 
Majitel Ivo Fichtner přijel z  Petrova 
nad Desnou, což je na auto z roku 1923 
neuvěřitelný výkon. Vždyť má přes sto 
let," rozplýval se nad žluto-modrou 
kráskou, jejímž konstruktérem byl 
Hans Ledwinka, jeden z diváků. Stole-
tou dámu přitom pohání dvouválcový 
motor o výkonu 1066 ccm, což je pou-
hých 11 koní. „Ovládání i  motor jed-
noduché jak kafemlejnek. A  pořád je 
krásná a jezdí. Jen by mi vadilo řízení na 
pravé straně, to bych asi nedal,“ nechal 
se slyšet třicátník Dan. Tatřička se pak 
zařadila po bok stejně úžasné aerovky 

a Jawy Minor, aby se projela i dalšími 
kraji. Jiným návštěvníkům učarovala 
i  další Tatra, tentokrát „osmsetpětka“ 
ve vojenském kabátě. „S  tímhle stro-
jem z roku 1955 jsem jezdil na vojně. 
Nejvíc to vytáhlo sedmdesátku, ale 
žralo to i  trávu kolem silnice. Na sto 
si to vzalo pětadvacet litrů benzínu," 
popsal vlastní zkušenost pan Zdeněk. 
Automobil sloužil v  armádě do roku 
1960, pak působil jako montážní vůz 
a  následně vůz dobrovolných hasičů. 
Odkoupen byl v roce 2009 a v červnu 
2011 skončila jeho renovace. Ta maji-
tele vyšla na 300 tisíc korun. 
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HRDIBOŘICE Obec Hrdibořice je v širším povědomí lidí z regionu spo-
jena zejména s jednou z celkem dvou národních přírodních památek na 
Prostějovsku. Rašelinové mokřady Hrdibořické rybníky představují 
skutečnou oázu uprostřed polí, zdejší rákosí umožňuje hnízdění mno-
ha druhů vodního ptactva a je vhodné i pro obojživelníky. Nejen mezi 
místními se velké oblibě těší zdejší betlém tvořený více než třiceti po-
stavami v životní velikosti, který už zhruba sedmnáct let vytváří par-
ta nadšenců. První volební období kroutí ve funkci starosty Stanislav 
Hraj, který ovšem předtím byl dvanáct let po sobě místostarostu. 

Martin ZAORAL

O zeleň se u nás starají dobrovolníci.

KONICE Tatra z roku 1923 byla nejstarším strojem setkání historických vo-
zidel, které se tradičně konalo v sobotu v Konici. Letos měly jednoznačně 
převahu motocykly, mezi nimiž znalci našli mimo jiné jawy, čezety i originál-
ní „prase". Po výstavě se stroje vydaly na devadesátikilometrovou projížďku 
třemi kraji, a to Olomouckým, Pardubickým a Jihomoravským. 

Konici zaplnily auto a  moto veterány

ČECHY POD KOSÍŘEM Tohle bude velké! Přestože zámek v Čechách 

pod Kosířem navštívily po jeho otevření v roce 2016 už stovky tisíc ná-

vštěvníků, celá památka už roky vyhlíží další rekonstrukci. Dosud se to-

tiž oprav dočkala necelá polovina interiérů rozlehlé budovy. Nyní vše 

nasvědčuje tomu, že nejpozději do dvou let by se zde měly rozběhnout 

další práce, Olomouckému kraji se totiž podařilo vyjednat peníze z EU. 

2× foto: www.ok-tourism.cz a Martin Zaoral   

Na redakci Večerníku se obrátila notně naštva-
ná čtenářka. „Bydlím ve Služíně, kde se naplno 
rozjela rekonstrukce průtahu obcí, který je nyní 
zcela neprůjezdný. Vedení obce nám doporučilo, 
abychom to objeli po panelové silnici směřující 
k  areálu společnosti Kovot. Jenže tato cesta je 
v  katastrofálním stavu, nejhorší je úsek bezpro-
středně po odbočení z hlavní silnice, který je plný 
děr. Uzavírka má trvat až do konce roku, bojíme 
se, že si tu mezitím rozbijeme auta. O všem se vě-
dělo dostatečně dopředu, nechápu, proč vedení 
obce nenechalo cestu s dostatečným předstihem 
opravit,“ vyjádřila se jedna z obyvatelek Služína, 
jež redaktora Večerníku vyzvala k  tomu, aby si 
cestu autem sám projel. Učinili jsme tak tedy, 
a závěr je dle našeho soudu takový, že ač provi-
zorní objížďka má do ideálního stavu určitě da-
leko, projet se po ní s  jistou dávkou opatrnosti 
dá. Ostatně tak každodenně činí i vozy zajíždějící 
právě do areálu firmy Kovot. 
Podobně to viděla i starostka Stařechovic, jejichž 
je Služín místní částí. „Oficiálně se nejedná o ob-
jízdnou trasu, provizorní cesta má sloužit hlavně 
tomu, aby se místní byli schopni dostat ke svým 
domům a nemuseli parkovat u silnice na začátku 
obce,“ reagovala na námitky Pavlína Menšíková. 
Dle ní se obec před uzavírkou snažila polní ces-
tu navazující na „panelovku“ alespoň provizorně 

zhutnit. Zajímalo nás, zda obec alespoň do bu-
doucna počítá s  opravou této trasy. V  současné 
době ne. Letos je naší aktuální prioritou ve Slu-
žíně dokončení opravy dešťové kanalizace, nové 
obruby a autobusové zastávky v souvislosti s opra-
vou krajské komunikace, dále rekonstrukce veřej-
ného osvětlení v souvislosti přesunu elektrického 

vedení do země. Pokud v příštím roce obec uspěje 
se žádostí o dotaci na SFDI, bude realizována vý-
stavba chodníků podél hlavní komunikace, čímž 
se výrazně zlepší bezpečnost obyvatel. Po dokon-
čení uvedených finančně náročných akcí může 
obec přistoupit k  postupným opravám místních 
komunikací,“ uzavřela Pavlína Menšíková.  (mls) 

ČUNÍN Jedna cesta do Čunína 
se otevře, druhá se uzavře. Ta-
ková je situace s opravami silnic 
v  okolí této místní části Konice. 
Zatímco silnice mezi Čunínem 
a Stražiskem by se měla do kon-
ce následujícího týdne s  velkým 
předstihem otevřít, už v pondělí 
4. srpna se rozjedou opravy mos-
tu v Křemenci. 
S  rekonstrukcí silnice mezi Ču-
nínem a  autobusovou zastávkou 
v  Malenách se začalo začátkem 
letošního dubna. Uzavírka dle pů-
vodních plánů měla trvat až do 
28. září. Nakonec se rekonstrukci 
podařilo dokončit prakticky o  dva 
měsíce dříve. „Mohu potvrdit, že 
nejpozději do konce příštího týdne 
se silnice mezi Čunínem a  Stražis-
kem otevře. Důvod je prostý. Už 

v  pondělí 4. srpna se totiž začne 
s  opravou mostu v  Křemenci. Po-
kud by tedy silnice do Stražiska zů-
stávala uzavřena, byl by Čunín zcela 
odříznutý od světa,“ potvrdil nám 
Jan Kovanda, který má na starost 
koordinaci investičních akcí v  Ko-
nici a okolí. Uzavírka se tak dotkne 
mostu, který se nachází na silnici 
ve směru z  Čunína do Konice, je-
jíž část se rekonstruovala loni na 
podzim. „Bohužel na jeho havarijní 
stav se přišlo až později. Ostatně to 
nebude jediný most, který se na této 
trase bude rekonstruovat. Čeká to 
i mosty v Čuníně a u rybníka před 
Konicí,“ nastínil Kovanda další in-
vestiční plány. Vše tedy nasvědčuje 
tomu, že projet plynule ze Stražis-
ka do Konice nebude ještě dlouho 
možné. (mls) 

o-
a 

Foto: archiv 
Stanislava Hraje  

KOSTELEC NA HANÉ K vážné dopravní nehodě došlo 
v úterý před šestou ráno u Kostelce na Hané. Řidička oso-
báku přehlédla cyklistu a srazila ho. Skončil v nemocnici. 
Nehodu Večerníku potvrdila Policie ČR. 
Starší žena ve vozidle VW Caddy jela po silnici od Kostelce 
na Hané ve směru na Smržice. „Při jízdě byla oslněna sluncem 
a přehlédla před sebou cyklistu, který jel na elektrokole a chtěl 
odbočit vlevo. Následkem uvedeného došlo ke střetu a k pádu 
cyklisty. Muž byl z  místa nehody převezen do prostějovské 
nemocnice na vyšetření," sdělila Večerníku policejní mluvčí 
Miluše Zajícová, podle níž měl cyklista na hlavě nasazenou 
ochrannou přilbu, což zabránilo možnému vážnému zranění. 
Dechová zkouška u obou řidičů byla negativní. Hmotná ško-
da byla předběžně vyčíslena na 75 tisíc korun. (kib)

„sundala“„sundala“
2× foto: Martin Zaoral 

SLUŽÍN O úplné uzavírce Služína Večerník již informoval. Rekonstruk-
ce zdejší silnice nekomplikuje život pouze řidičům mířícím do Čech pod 
Kosířem, ale zejména místním. Jedna z obyvatelek této místní části Staře-
chovic se na Večerník obrátila se stížností na stav silničky, po níž mohou 
místní opravovaný průtah obcí objet. 

Domy místo cukrovaru  
Němčice nad Hanou (mls) – Bu-
doucnost Němčic nad Hanou 
získává konkrétnější obrysy. Už před 
15 lety odkoupilo tehdejší vedení 
města obrovskou plochu po zkra-
chovalém cukrovaru. Již tehdy se 
hovořilo o tom, že zde jednou vyros-
tou rodinné domy. Zatímco menší 
část z nich na přístupnějších parce-
lách už je postavena, hlavní plocha 
cukrovaru stále zeje prázdnotou. 
Ještě letos zde však město přikročí 
k vybudování nové silnice, vodovod-
ních přípojek, kanalizace, přípojek 
plynu a veřejného osvětlení pro cel-
kem 27 stavebních parcel. Jedná se 
o  první etapu výstavby, na kterou 
v budoucnu naváže etapa druhá.  

U pøehrady budou semafory
Mostkovice (mls) – Částečná 
uzavírka jednoho pruhu o  délce 
220  metrů se chystá od pondělí 
28.  července ve Stichovické ulici 
v Mostkovicích. Důvodem jsou práce 
na kanalizaci. V  místě částečné uza-
vírky bude z obou stran zákaz vjezdu 
cyklistů a  vstupu chodců, kteří mo-
hou uzavřené místo objet či obejít 
kolem letního kina. Uzavírka by měla 
trvat týden, tedy do pondělí 4. srpna. 

Krev lze darovat i v Konici
Konice (mls) – Možnost darovat 
krev tam, kde by to asi nečekali, 
dostanou brzy lidé i  v  Konici. Díky 
mobilním odběrům transfuzního 
oddělení olomoucké nemocnice 
bude možné dát krev i ve zdejším ko-
munitním centru, a to v úterý 16. září 
od 8:00 do 11:30 hodin. Více infor-
mací a  registrační formulář zájemci 
najdou na webu transfuzka.fnol.cz.  

RYCHLÉ INFO

Zámek v  Čechách pod Kosířem od 
roku 2008 vlastní Olomoucký kraj. 
Zejména díky desítkám milionů 
korun z  evropských dotací nechalo 
hejtmanství opravit část této rozlehlé 
kulturní památky. Následně mohl být 
zámek v roce 2016 otevřen veřejnosti 
a  mezi návštěvníky se dlouhodobě 
těší značné oblibě. Některé opravy 
na něm pokračovaly i  poté, v  roce 
2019 se například podařilo opravit 
střechu celé budovy. Následně však 

práce utichly, ačkoliv vše rozhodně 
nebylo dokončeno. „Z  některých 
míst zámek stále vypadá jako ruina, 
a pokud procházíte jeho dosud neo-
pravenými místnostmi, připadáte si 
spíše jako ve vybydleném domě než 
na navštěvované kulturní památce. 
Proto mě moc těší, že se Olomouc-
kému kraji podařilo vyjednat evrop-
skou dotaci ve výši několika desítek 
milionů korun na další rekonstrukci,“ 
komentoval kastelán zámku Martin 

Váňa s tím, že stavební práce by se na 
zámku měly rozběhnout nejpozději 
do dvou let. 
Zámek by se tak měl dočkat opravy 
podstatné části fasády i výměny řady 
oken. Kromě toho by zde v budouc-
nu měl začít fungovat také hotel. 
„Předběžně počítáme s  kapacitou 
šestnácti lůžek v  rámci stylových 
historických zámeckých apartmá-
nů. Ty budou určeny svatebčanům, 
ale nejen jim. Tento typ ubytování 

totiž v  širokém okolí není a  věříme, 
že po něm bude mezi lidmi poptáv-
ka,“ představil projekt Martin Váňa, 
jehož snem je i  další využití zámku. 
„Jeho pracovní název zní Pohádková 
říše Josefa Mánese. Zjednodušeně 
řečeno by se mělo jednat o  velkou 
dětskou hernu s interaktivními prvky 
a přesahem do historie. Chceme tím 
vyjít vstříc potřebám našich nejčas-
tějších návštěvníků, jimiž jsou rodiny 
s dětmi,“ vysvětlil Martin Váňa.

i velká dìtská herna 

Martin ZAORAL
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MOSTKOVICE, PLUMLOV Zakázáno to sice 
není, ale koupat se v  plumlovské přehradě už 
opravdu není pro každého. Dle hygieniků voda 
v nádrži už není vhodná ke koupání. 
Začátkem uplynulého týdne hygienici opět vyra-
zili k břehům plumlovské přehrady. A to, co zjis-
tili, nemůže nikoho těšit. Vodě udělili „čtyřku“. 
Taková voda dle nich neodpovídá hygienickým 
požadavkům a pro uživatele představuje zdravot-
ní riziko. Koupání a provozování vodních sportů 
nelze nedoporučit zejména dětem, těhotným že-
nám, osobám trpícím alergií a lidem s oslabeným 

imunitním systémem. Slabou útěchou pro všech-
ny milovníky koupání ve volné přírodě může 
být pouze to, že loni to bylo na přehradě ještě 
horší. Už koncem července totiž hygienici kou-
pání v přehradě definitivně zakázali a až do konce 
prázdnin se tu situace nezlepšila. 
Přitom právě minulý rok uplynulo „teprve“ deset 
let, co byla nádrž po bagrování, které přišlo na více 
jak 130 milionů korun, opět napuštěna. O čistotu 
vody se zde mají starat také srážedla fosforu, na je-
jichž provoz přispívají okolní obce. Jenže na očeká-
vaný výsledek ani ony očividně nestačí. (mls)

pro Večerník

původní
reportáž

k

Kristýna BOHATOVÁ  Kristýna BOHATOVÁ  



Jak jste přišli na nápad uspořádat světovou premiéru 
inscenace Dnešek je jistě nesmírný zázrak právě ve sklepení 
plumlovského zámku? 

„Nápad vznikl na popud toho, že jsme minulý rok s naším týmem uspořá-
dali první ročník divadelního léta v Plumlově a uvedli jsme tady titul Ky-

tice od Erbena, který se setkal s velkým úspěchem. 
Z toho jsme měli veli-

kou radost a nabilo nás to tvůrčí energií. Rozhodli jsme se v tom 
pokračovat a zvolili jsme regionální téma, titul a osobnost Jiřího Wolke-
ra, který pocházel z Prostějova a patří se mu pověnovat, přestože přímo 
v Plumlově nežil.“ 

Proč padla volba právě na Jiřího Wolkera, proč ne na jinou 
osobnost Prostějovska?
„Vzpomněla jsem si na představení o  Jiřím Skácelovi, které jsem viděla 
před pár lety a které mě velmi zaujalo a utkvělo mi v paměti. Tím jsem se 
dostala k myšlence dostat Jiřího Wolkera na jeviště.“

Kdybyste měla srovnat práci na Erbenově Kytici, 
kterou jste zmínila, s nastudováním představení Dnešek je 
jistě nesmírný zázrak, v čem spatřujete největší rozdíl?

„Nejspíše v tom, že ke Kytici už existoval text a scénář, který jsme si sice 
upravovali, ale scénář o  Jiřím Wolkerovi doteď neexistoval. Tím pádem 
jsme si ji museli celou s naším týmem vymyslet, napsat a pracovat od nuly, 
což u Kytice nebylo.“ 

Můžete prozradit, jaké máte další umělecké plány 
v souvislosti s plumlovským zámkem i mimo něj? 

„S plumlovským zámkem určitě plány mám. Jsem ráda za možnost se 
tady realizovat, za to jsem moc vděčná. V plánu je v představeních v ku-
lisách zámku, a to ať už v kouzelném sklepení, nebo venku na nádvoří, 
pokračovat, a to v podobě letních divadelních projektů. Současně máme 
i rozjeté divadelní tábory pro děti a v září přicházíme s novinkou herec-
kých kurzů pro dospělé.“ 

Vy jste zároveň i obsazovanou herečkou Divadla Šumperk,
jak se vám daří skloubit velké množství projektů, které jste 
zmínila, s vaší prací v angažmá? 

„Jde to, snažím se to zvládat, i když je to někdy těžší. Většinou to není 
problém, ale naopak výhoda, protože to jde ruku v  ruce. Inscenace 
v Šumperku v divadle mě inspirují k projektům, které potom můžeme 
dělat pod uměleckou agenturou Šlus, a to zázemí, které v divadle mám, 
mi pomáhá. Divadlo je na prvním místě, právě proto projekty dělám 
přes léto v době volna.“

Máte za sebou nabitou sezónu, na které letošní inscenace 
v Divadle Šumperk ráda vzpomínáte?

„Určitě musím zmínit Malého 
prince, jehož jsem zkoušela 
v  zimě s  Václavem Klemen-
sem. To byla nádherná prá-
ce, vůbec jsem nečekala, že 
si zahraju titulní roli, která je 
moc hezká a náročná záro-

veň. Celkově sezóna byla 

nadupaná, jakožto 
ostatně každá sezóna 

u  nás v  Šumperku, protože 
pocitově člověk cítí, že místo jed-

né sezóny uplynuly tři. Je to tím, že jsme 
malé divadlo s  malým souborem, takže člo-

věk zkouší skoro pořád, což herce ale neskutečně 
posouvá dál “.

Představení Dnešek je jistě nesmírný 
              zázrak vzniklo pod hlavičkou umělecké 
              agentury Šlus. Na které další představení 

              této agentury byste nás pozvala? 
„Určitě je to již zmiňovaná Kytice, která je stále na reper-

toáru, nečekali jsme takovou reprízovost. Nejbližší reprí-
za je naplánovaná na 15. září v Červeném kostele v Brně, kam srdečně zvu. Je 
to titul, který každý zná, ale věřím že v naší úpravě je i tak něčím originální.“ 

Cítíte v souvislosti s předchozími kladnými ohlasy na Kytici
tlak a očekávání před uvedením nové inscenace 
Dnešek je jistě nesmírný zázrak? 

„Člověk by si přál, aby diváci byli spokojeni, stejně jako my tvůrci a herci. 
Očekávání tam je, ale současně se snažím vyhnout tomu, abychom jeli jen 

za jedním cílem. Samozřejmě bychom si 
přáli, aby to i tentokrát klaplo.“ 

Kdybyste měla shrnout, co ve vás 
Jiří Wolker po skončení zkoušení zanechal? 

„Je to asi nějaká myšlenka toho, udělat si na situaci, a přede-
vším na lidi vlastní názor, protože to stojí za to.“

ticticticice oe oe od EEd Ed Erberbebenana,na,na, kktktktererýerýerýý sesese seseseetkatkal l l s vevevevelkýlkýýým úm úm úm úspěspěpp chechemmmm. 
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mocmocmocmo hehehehezkázkázkázká a nárnárnárnár ččočnočná zá zá zá záááá
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Kdybyste měla shrnout, co ve vás
Jiří Wolker po skončení zkoušení zanechal? 
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PLUMLOV Šestadvacetiletá Ladislava Janečková z Plumlova oplývá neuvěřitelným 

talentem. Hodně ji to táhne k herectví, je však rovněž zdatnou scénografkou a spolu-

zakladatelkou Umělecké agentury Šlus. Právě pod její hlavičkou nyní pořádá hned 

několik divadelních projektů. Aktuálně má za sebou páteční představení inscenace 

s názvem Dnešek je jistě nesmírný zázrak, jejímž hlavním tématem je život a dílo 

básníka Jiřího Wolkera. K uvedení představení si Ladislava Jančíková, se kterou 

Večerník pořídil exkluzivní rozhovor, vybrala sklepení plumlovského zámku.
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PROSTĚJOVSKO Sice bylo pár dní, kdy rtuť teploměru překročila 

i pětatřicet stupňů Celsia, ale jinak od začátku června více počítá-

me dny deštivé nebo chladné. Z tohoto pohledu mají nejvíce starostí 

provozovatelé koupališť, pro které je zatím letošní koupací sezóna 

až hrozivě ztrátová. Nejvíce je to poznat na slabé návštěvnosti pro-

stějovského aquaparku či na koupališti ve Vrahovicích. Ovšem také 

na vesnických koupácích či biotopech zatím zaznamenávají daleko 

menší počet návštěvníků než za stejné období loňského roku. 

V dnešní speciální tematické straně se Večerník zaměřil právě na 

tuto oblast. Oslovili jsme provozovatele koupališť, aby zhodnotili 

dosavadní průběh sezóny. Stranu připravili: Michal Kadlec,

Martin Zaoral a Kristýna Bohatová

Nepříznivá sezóna

Letos přišlo
i přes 800 lidí

PROSTĚJOVSKO Sice bylo pár dní kdy rtuť teploměru překročila

pro koupalištěpro koupaliště

Tolik práce v přípravách na sezónu to stálo a pak 
si neporadíme se škaredým počasím! „Letošní 
červen a  červenec jsou z  hlediska „koupacího“ 
počasí nejhorší za posledních několik roků. Z dů-
vodu počasí jsme měli obě koupaliště týden uza-
vřená, a i když jsou nyní otevřená, tak návštěvy až 
na výjimky jsou velice nízké. Celkově přišlo letos 
do aquaparku v Krasicích zatím 15 730 návštěv-
níků a  do Vrahovic 7 013 lidí. To je o  necelých 

30 procent méně než za stejné období v loňském 
roce,“ uvedl pro Večerník Vladimír Průša, jednatel 
Domovní správy Prostějov, která provozuje obě 
prostějovská koupaliště. „Nízká návštěvnost nás 
samozřejmě velice mrzí. Pokud jde o  služby na 
obou koupalištích, tak si myslím, že jsou na dobré 
úrovni, standardní pro tato zařízení,“ dodal Vladi-
mír Průša, který na závěr přidal přece jen trošku 
optimismu. „Snad nám vyjde druhá polovina léta 

lépe a lidé si budou moci více užít sluníčka a kou-
pání. Vzhledem k tomu, že předpovědi počasí po-
važuji za nejzbytečnější profesi, obzvláště ty dlou-
hodobé na více jak tři dny, tak doporučuji lidem, 
aby se podle nich neřídili a  plánovali si aktivity 
bez ohledu na tyto katastrofické předpovědi. Na 
našich koupalištích je pěkně, i když zrovna není 
hlášených 35 stupňů a jasno,“ uzavřel šéf Domov-
ní správy Vladimír Průša.  

Do aquaparku pøišlo zatím

Otaslavické koupalištì láká

Laškovský
biotop dbá

i na letní kinoi na letní kino

15 730 návštìvníkù

PROSTĚJOV Pozorujeme to určitě všichni, protože právě počasí stojí za naším rozhodováním, 
jak naložíme s volnými prázdninovými dny. A dlužno říct, že letošní počasí je opravdu na draka, 
obzvláště pro provozovatele koupališť. Pár dní s tropickými teplotami nemohou nahradit ty stu-
dené a deštivé. Jednatel Domovní správy Prostějov Vladimír Průša Večerníku bez okolků řekl, že 
koupací sezóna v krasickém aquaparku a na koupališti ve Vrahovicích je nejhorší za poslední roky.

-

-

ZA DEN

STRAŽISKO Brány koupaliště na Stražisku se letos otevřely 
už v sobotu 21. června. Začátkem prázdnin pak zažívala plovár-
na skutečné žně. Největší návštěvnost tu zaznamenali ve středu 
2.  července, kdy sem dorazilo 801 lidí. Další průběh prázdnin 
však přinesl výrazné ochlazení a s tím i pokles návštěvnosti.  

Jedno z  nejkrásnějších koupališť v  Olomouckém kraji se i  díky 
svému malebnému okolí a  pohodové atmosféře těší mezi lidmi 
velké oblibě. Loňský rok ukázal, že existence vesnického koupa-
liště má i v dnešní době aquaparků a domácích bazénů stále smysl. 
Během roku plovárnu navštívilo 25 tisíc lidí. Letos zatím vše na-
svědčuje tomu, že se tato čísla zopakovat nepodaří. „Otevřeli jsme 
již koncem června, kdy bylo opravdu teplo. Začátek prázdnin byl 
skvělý, pak se ovšem počasí zhoršilo a návštěvnost šla dolů,“ ko-
mentovala Lenka Busolínová, která je na koupališti na Stražisku 
prakticky každý den a má o návštěvnosti nejlepší přehled. Z jejích 
záznamů vyplývá, že kvůli špatnému počasí byla plovárna letos 
uzavřena 8 dní. „Zavíráme pouze tehdy, když prší nebo je oprav-
du zima. Pokud je pouze chladněji, snažíme se vyjít vstříc plav-
cům, kteří si to u nás o to více užijí. Nicméně nejvyšší návštěvnost 
zaručí pouze několik tropických dní po sobě, což kromě začátku 
prázdnin letos nebylo,“ dodala Busolínová s tím, že do jisté míry 
mohla nižší návštěvnost ovlivnit i vlaková výluka. Jisté je, že lidé 
se již dávno nemusí bát, že by na Stražisku byla studená voda, jak 
se kdysi tradovalo. „Například dnes má voda ve velkém bazénu 
25 stupňů, v tom malém o stupínek méně,“ uzavřela Busolínová, 
kterou jsme vyzpovídali uprostřed uplynulého týdne. (mls)

LAŠKOV Areál bývalé plovárny v Laškově byl přebudován na 
přírodní biotop, který od roku 2019 slouží i ke koupání. Nabízí 
nejen krásné prostředí a občerstvení, ale také možnost zapůj-
čení badmintonu, rukávků, míčů, kruhů do vody, lehátek a slu-
nečníků. Otevřeno je v případě příznivého počasí po celý týden.
Biotop letos otevřel v pátek 20. června odpoledne.  Vykoupat se tady 
můžete v pondělí od 13 do 19 hodin, od úterý do neděle pak od 10 
do 19 hodin. Aktuální otvírací dobu naleznete denně na webových 
stránkách  www.laskov.cz. Hloubka biotopu je 0,8 až 2,5 metru, tak-
že si v klidu zaplavete.
Vstup pro děti do 3 let je zdarma, děti do 150 cm a ZTP 30 korun, 
ostatní 50. Od 17 hodin je jednotné vstupné 30 korun. „Letos jsme 
přešli na vratné kelímky. Jsou šetrnější k přírodě i příjemnější pro nás 
všechny. Zálohu ve výši 50 korun po vrácení kelímku vrátíme samo-
zřejmě zákazníkům zpět,“ říkají provozovatelé. 
Víceúčelové hřiště s umělým povrchem v areálu je pro návštěvníky 
biotopu zdarma, bonusem jsou i dvě velká parkoviště. 
I zde se na návštěvnosti podepisuje nepříznivé počasí.

OTASLAVICE Historie koupaliště v  Otaslavicích sahá do roku 
1969. Provoz byl ukončen zhruba v roce 2000, protože koupaliště 
přestalo vyhovovat hygienickým předpisům. Obec se od roku 2015 
intenzivně zabývala jeho renovací a přeměnou na přírodní koupací 
biotop. Slavnostního otevření se koupaliště dočkalo 21. července 
2018. Od té doby ho navštívily tisíce lidí.
Koupaliště nabízí nejen možnost využití velkého bazénu, ale také dětské 
hřiště, workoutové hřiště, závěsný kuželník a občerstvení s venkovním 
posezením. Nechybí ani discgolfové hřiště. Bonusem jsou pak pravidel-
ná filmová představení, která se konají jednou za čtrnáct dnů.
Letošní sezóna začala v Otaslavicích oficiálně v sobotu 28. června. „Ne-
oficiálně jsme ji ale zahájili o den dřív v pátek 27. června odpoledním 
koupáním a následně prvním letním kinem letošní sezony, a to filmem 
Moře na dvoře,“ sdělil Večerníku místostarosta obce Mojmír Sokol. 
Podle jeho slov letos na koupaliště zavítalo okolo 2900 návštěvníků, 
nejvíce pak v pondělí 21. července, kdy si do areálu našlo cestu 490 mi-
lovníků koupání. „Bohužel je letošní sezóna velmi ovlivněna špatným 
počasím. Do konce prázdnin je ale ještě daleko, takže doufáme, že se 
situace zlepší,“ doplnil místostarosta. 
Zda je koupaliště otevřeno, zjistí zájemci denně na FB, v případě přízni-
vého počasí je otevřeno denně od 10 do 20 hodin. 

-

NA EKOLOGII

-
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PROSTĚJOV Na pondělním jednání Rady statutárního města Prostějova konšelé definitivně odsou-

hlasili projekt na proměnu chátrajícího hřiště v Čechovicích na moderní relaxační zónu se sportov-

ním zázemím. Město Prostějov tak chce realizovat projekt s cílem revitalizace dosluhujícího hřiště ve 

Foerstrově ulici v městské části Čechovice. V současnosti nevyužívaný a zastaralý asfaltový areál by 

se měl proměnit v moderní relaxační zónu se sportovními prvky, která nabídne obyvatelům všech 

věkových kategorií atraktivní prostor pro volnočasové aktivity, odpočinek i sport.

Chemie na námìstí

Prostějov (mik) – Minulý pátek 
došlo k  chemickému postřiku na 
květinových záhonech na náměs-
tí T. G. Masaryka v  Prostějově. 
„Informujeme občany, že v  pá-
tek 25.  července dojde k  ošetření 
rostlin na náměstí T. G. Masary-
ka insekticidním přípravkem. Při 
údržbě letničkových záhonů bylo 
zjištěno napadení škůdcem. Děku-
jeme za pochopení,“ uvedla v  pá-
tek ráno tisková mluvčí magistrátu 
Jana Gáborová v rámci upozornění 
na webových stránkách města. 

Prostějov (mik) – Ve středu 
23.  července se Obecní živnos-
tenský úřad Magistrátu města 
Prostějova zúčastnil celorepubli-
kové kontrolně-preventivní akce 
ADaM společně s  Policií ČR, 
Městskou policií Prostějov a Kraj-
skou hygienickou stanicí Olo-
mouckého kraje. Akce měla za 
cíl především předcházet užívání 
alkoholu a  drog mládeží. Policie 
ČR proto kontrolovala dodržo-
vání zákazu prodeje a  podávání 
alkoholu, cigaret a  nelegálních 
drog dětem a  mladistvým. Kont-
roly probíhaly v  různých hostin-
ských provozovnách. Živnosten-
ský úřad pak kontroloval v rámci 
svých kompetencí dodržování ně-
kterých povinností podle živnos-
tenského zákona. Zaměřil se na-
příklad na to, mají-li podnikatelé 
k  provozování živnosti potřebné 
oprávnění, zda řádně oznámili 
zahájení činnosti v  provozovně 
a  ta je zapsána v  živnostenském 
rejstříku. Živnostenský úřad také 
kontroloval, jestli doklady, kte-
ré podnikatelé musí na žádost 
zákazníka vydat, mají potřebné 
náležitosti. Živnostenský úřad 
v rámci této akce na území města 
Prostějova zkontroloval 8 provo-
zoven. Kontroly neodhalily žádné 
nedostatky.

RYCHLÉ INFO

Celá investice bude stát městskou 
pokladnu bezmála tři miliony korun. 
„Předmětem projektu je kompletní 
rekonstrukce a modernizace celého 
prostoru. Dominantním prvkem 
nové zóny bude polyuretanový kurt 
pro stolní tenis o  rozměrech 10 × 
10 metrů, doplněný o dva venkovní 
betonové ping-pongové stoly. Spor-
tovní část bude plynule přecházet 
v klidovou relaxační zónu, která zau-

jme přibližně dvě třetiny původního 
hřiště. Relaxace a odpočinek budou 
možné díky dvěma dřevěným er-
gonomickým lehátkům, dřevěné 
tribuně se dvěma stupni, lavicím, 
stolečku se šachovnicí, ale i praktic-
kým prvkům, jako jsou odpadkové 
koše, informační tabule, servisní 
cyklostojan s  nářadím a  pumpou 
nebo originální stojan na kola z aká-
tových klád,“ přibližuje plány města 

náměstek primátora Jiří Rozehnal 
s tím, že projekt počítá také s rozsáh-
lými sadovými úpravami. „Vysazeno 
bude 111 keřů v podobě živých plo-
tů a 8 listnatých stromů, jež přispějí 
k příjemnému mikroklimatu a este-
tice celého prostoru. Všechny volné 
plochy budou osety parkovým tráv-
níkem. Samozřejmostí je i následná 
pětiletá péče o  zeleň, ta zajistí její 
zdárný růst a rozvoj,“ uvedl také Jiří 

Rozehnal a  Večerníku potvrdil, že 
celkové náklady na projekt činí 2 912 
379,96 koruny včetně DPH. Město 
plánuje podat žádost o nadační pří-
spěvek, jehož maximální výše může 
činit 1 890 930 korun včetně DPH 
– tedy bez započítání nákladů na 
následnou péči. „Projekt reaguje na 
požadavky komise místní části Do-
mamyslice, Krasice, Čechovice, kte-
rá dlouhodobě usiluje o  zatraktiv-

nění veřejného prostoru a  zlepšení 
podmínek pro volnočasové aktivity 
místních obyvatel. Realizace tohoto 
projektu přinese kvalitní prostor pro 
setkávání, sport i  odpočinek – a  to 
vše s důrazem na moderní, udržitel-
ná a funkční řešení odpovídající sou-
časným potřebám obyvatel města,“ 
uzavírá Jiří Rozehnal.

pro Večerník 

původní
zpravodajství 

MichalMichal KADLEC KADLEC

hřiště v Čechovicíchhřiště v Čechovicích

PROSTĚJOV Ochránci přírody nedávno 
vydali znepokojivou zprávu o  pajasanech 
žláznatých, které zamořily Chráněnou krajin-
nou oblast Pálava na Mikulovsku. Na zhruba 
700 lokalitách tam roste přibližně 50 tisíc těch-
to invazivních dřevin. Najdeme je i v Prostějo-
vě, třeba v Dolní ulici nebo v ulici Na Vyhlídce. 
Právě tam je tento strom trnem v oku místních 
a žádají o jeho odstranění.

Kristýna BOHATOVÁ
„Na konci Hloučelní ulice na okraji parku roste 
veliký pajasan, který každoročně milionem semen 
zamořuje okolí. Malé sazenice se ještě dají vytrh-
nout, ale ty větší už ne a  na 
jaře vyraší znovu přímo z ko-
řene. Ty jednoroční a  starší 
už jedině vyrýt i  s  kořeny. Ve 
spárách chodníku jsou veliký 
problém,“ napsal na web měs-

ta pan Navrátil s tím, že žádá o odstranění stromu. 
Jménem magistrátu odpověděla Jana Richterová, 
referentka informační služby, která zprostředkova-
la vyjádření odboru správy a údržby majetku měs-
ta: „Na základě zpracované inventarizace dřevin se 
jedná o strom č. 25 – Ailanthus altissima rostoucí 
na ploše Na Vyhlídce. Dle zpracované inventari-
zace se jedná o dlouhodobě perspektivní dřevinu, 
s obvodem kmene 120 cm, s výbornou vitalitou, 
stabilitou a zdravotním stavem. Prověříme u orgá-
nu ochrany přírody a krajiny, zda důvodem kácení 
může být, že se jedná o nepůvodní invazivní dřevi-
nu.“  Osud stromu je tak v této chvíli nejasný.

se ještě dají vytrh

Pajasan žláznatý (Ailanthus altissima) se objevil jako 
okrasná rostlina ve střední Evropě přibližně před 200 

lety. Z parků a zahrad ale „unikl“ a nekontrolovaně se šíří. 
Boj s ním je náročný, vyhubit pajasany je téměř nemožné. 
Pokácení stromu a vykopání kořenů nestačí. Odborníci 

nově přišli s technikou mikroinjektáže, při níž je herbicid 
vpíchnut do dřeviny, kterou zahubí.

PROSTĚJOV V Okružní ulici v Prostějově hořely v pondělí 21. července v poledne dva balkony. Oheň čás-
tečně zasáhl také jeden z pokojů, z domu museli hasiči evakuovat desítku lidí. Majitel bytu se požár snažil 
uhasit a popálil se. Podle informací redakce došlo ke zkratu klimatizace. 

Kristýna BOHATOVÁ
 „Při požáru dvou balkonů v bytovém domě ve druhém 
a třetím patře byl částečně poškozen i jeden pokoj, kam 
se požár postupně šířil. Nasadili jsme dva proudy a dva 
hasicí přístroje. Při události byl zraněn majitel bytu,“ po-
tvrdila mluvčí hasičů Lucie Balážová.
Majitel bytu chtěl podle ní oheň uhasit přenosným 
hasicím přístrojem a popálil se. Převzali si ho do péče 
záchranáři. „Z  budovy jsme evakuovali deset osob,“ 
dodala Balážová. 
Na místo byl povolán také vyšetřovatel příčin požáru, 

který určil výši škody. Na bytě ve třetím patře činí 80 ti-
síc korun, na bytě ve druhém patře zhruba 300 tisíc 
korun s tím, že výše škody bude ještě upřesněna. Příči-
nou požáru je podle hasičů s největší pravděpodobností 
technická závada na klimatizační jednotce umístěné na 
balkoně ve druhém patře. 
Podle informací redakce tak tomu vše nasvědčuje. „Pán 
měl kliku, chystal se odejít, ale ještě se pro něco vrátil do 
ložnice. Ta už byla v plamenech,“ sdělila Večerníku jedna 
z obyvatelek domu.  
Na místě zasahovala profesionální jednotka ze stanice 
Prostějov a JSDH Prostějov-Vrahovice a Prostějov-Žešov.

bez započítání nákladů na 
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NAVŠTIVTE TAKÉ NÁŠ WEB



PROSTĚJOV Na náměstí T. G. Masaryka bylo nově instalováno šest slunečníků, které doplňují 
mlžítko, mlžnou bránu a stromy. Vzniká tak příjemné mikroklima pro odpočinek i setkávání 
v centru města, tvrdí magistrát. Slunečníky byly umístěny na vytipovaných místech v prosto-
ru tzv. „velké kuželny“, konkrétně vedle laviček orientovaných východ–západ a sever–jih. Díky 
rozměru 3 × 3 metry nabídnou dostatečnou plochu stínění po většinu dne. 
Vybraný typ slunečníku prošel větrným testem 
a  je odolný vůči větru o rychlosti do 50 km/h. 
Vzhledem k  nemožnosti kotvení do země jsou 
slunečníky umístěny ve stabilních dlaždicových 

stojanech. Počítá se také s jasně nastaveným pro-
vozním režimem – ve všední dny je bude roz-
kládat ostraha radnice a  večer sklápět městská 
policie, o víkendech tuto roli převezme městská 

policie v  plném rozsahu. „Myslíme na praktic-
kou stránku, bezpečnost i  estetiku. Slunečníky 
respektují vzhled historického náměstí a  jsou 
výsledkem pečlivé přípravy. Jsou volně stojící, 
stabilní, a  přitom přemístitelné v  případě kul-
turních akcí nebo nepříznivého počasí,“ uvedl 
primátor města František Jura.
Podle náměstkyně Marcely Župkové proběhl 
výběr míst i  technických parametrů na základě 
pečlivého průzkumu. „Ze stínovacího diagramu 
například vyplývá, že lavičky podél kašny budou 
stíněny téměř po celý den,“ doplnila. 
Podle názorů, které se pod příspěvkem rozjely 
na sociálních sítích, většina obyvatel by sluneč-
níky obratem vyměnila za stromy. Jenže tato 
varianta je podle památkářů nemožná, jak vy-
světlila 1. náměstkyně Milada Sokolová: „Požá-
dali jsme o výsadbu stromů na severní straně ná-
městí. Památkáři bylo konstatováno, že stromů 
je dost a výsadbu nepovolují. Jejich stanovisko 
jako orgánu státní správy je zásadní, jsme v pa-
mátkové zóně.“  (kib)

Kristýna BOHATOVÁ
„V rámci letošní inspekce jsme zazna-
menali několik stromů, jejichž stabi-
lita a zdravotní kondice vyvolaly oba-
vy. Nacházejí se v místech s vysokým 
pohybem lidí i  vozidel – konkrétně 
v  ulicích Havlíčkova, Netušilova, 
Kostelecká, u  velodromu, na sídlišti 
Moravská a  také na hlavním hřbi-
tově v Brněnské ulici. Proto jsme je 
v úterý 22. července 2025 podrobili 
důkladnému vyšetření za použití mo-
derních technologií,“ uvedla mluvčí 
radnice Alena Vrtalová. Jejich mecha-
nickou pevnost a  vnitřní stav, který 

pouhým okem nelze odhalit, 
zjišťovali odborníci pomocí ta-
hových zkoušek a akustického 
tomografu. 
Cílem testů je nejen včas od-
halit skrytá rizika, ale také 
naplánovat případné zásahy, 
které stromům pomohou zů-
stat bezpečné, zdravé a  živo-
taschopné.  „Nejde jen o bez-
pečnost – jde i  o  ochranu 
cenné městské zeleně mající 
nenahraditelnou ekologickou i este-
tickou hodnotu,“ vysvětlila Vrtalová.
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úterý 29. července: blok č. 30

Bulharská, vnitroblok Bulharská – Okružní – Waitova (zeleň), Bulharská – vnitroblok, Dr. Horáka (Určická – 
Bulharská), Na Hrázi (Bulharská - Určická), Na Hrázi – vnitroblok, Okružní (Brněnská – Určická) cyklostezka, 
Okružní (Brněnská – Určická), Okružní (Brněnská – Určická) zeleň, St. Manharda (Bulharská – Určická), 
Werichova, Waitova – včetně vnitrobloku, Drozdovice zastávka (BUS).

čtvrtek 31. června: blok č. 31

J. Olivetského, Raisova, B. Šmerala, Ztracená, B. Šmerala – Anenská – cyklostezka a chodník, B. Šmerala – Anen-
ská – cyklostezka (2x most mlýnský náhon), B. Šmerala – parkoviště + vnitrobloky, B. Němcové, Pod Záhořím, 
U Boží muky, Na Hrázi, B. Šmerala – Drozdovice, Průchozí (spojka mezi Šmeralova – Drozdovice), Určická 
kom. SSOK (Na Hrázi - U Boží muky vč. kruhového objezdu), Okružní – cyklostezka Určická – Krasická.

Bouøky øádily Bouøky øádily 
v celém kraji v celém kraji 

PROSTĚJOVSKO Odstraňo-
vání následků pondělních bou-
řek zaměstnalo hasiče v  Olo-
mouckém kraji. Celkový počet 
zásahů se nakonec vyšplhal na 
šedesát, nejvíce jich bylo na Pro-
stějovsku a Olomoucku.
V  souvislosti s  bouřkami evidovali 
hasiči šedesát technických zásahů 

napříč celým krajem, nejvíce na Pro-
stějovsku a  Olomoucku. Při jejich 
řešení spolupracovali s  dobrovol-
nými jednotkami. „Šlo o popadané 
stromy, ve Zdětíně jsme řešili stržené 
dráty elektrického vedení. V Plum-
lově zaplavilo bahno silnici,“ infor-
movala mluvčí HZS Olomouckého 
kraje Lucie Balážová. (kib)

PROSTĚJOV Léto v Prostějově 
je v plném proudu a ani v srpnu 
rozhodně nebude nouze o  zají-
mavé zážitky. Na své si přijdou 
děti i dospělí.  Těšit se mohou na 
koncerty, módní přehlídku i di-
vadelní představení pod širým 
nebem.
„Srpen nabídne hned několik 
kulturních lahůdek. Už 14. srpna 
rozezní náměstí T. G. Masaryka 
Retro večer s legendárními kapela-
mi LUNETIC a KREYSON. O tý-
den později 21. srpna proběhne 

velmi oblíbená módní přehlídka, 
která představí modely od pros-
tějovských firem a salonů,“ zve na 
program 1. náměstkyně primátora 
Milada Sokolová.
Hudební tečku za srpnem obstará 
28. srpna kapela O5 a RADEČEK, 
která vystoupí opět na náměstí. 
A chybět nebude ani tradiční diva-
delní představení – 26. srpna zaví-
tá do Kolářových sadů Moravské 
divadlo Olomouc s  populární de-
tektivní komedií Splašené nůžky. 

(kib)

PROSTĚJOV Už potřetí se v Kolářových sadech v Prostějově uskuteční celodenní akce Agent 158, 
tentokrát s ještě bohatším programem. V neděli 31. srpna 2025 se mohou návštěvníci těšit na zábavu 
pro celou rodinu, hudbu, soutěže, ukázky policejních zásahů a techniky, atrakce pro děti a spoustu za-
jímavých informací nejen ze světa bezpečnosti.
Pro děti bude připravena 58 metrů dlouhá nafukovací překážková dráha, malování na obličej zdarma, skákací 
atrakce a mnoho dalšího. Návštěvníci si prohlédnou policejní techniku, ukázky práce se služebními psy, práci kri-
minalistů, kyberpolicie, zásahové jednotky i značení majetku syntetickou DNA. Dozvědí se, jak funguje městský 
kamerový systém a jak se chránit v on-line světě.
Zapojí se i organizace jako JakDál? z. s., Společnost Podané ruce, Zvol si info, Czech SAR Team nebo Zdravotní 
pojišťovna ministerstva vnitra ČR. Chybět nebude statická ukázka Vězeňské služby ČR ani otevřená hvězdárna. 
„Celý den se ponese v pohodové atmosféře s hudebním doprovodem a posílenou zónou občerstvení. Rodiče 
zde navíc potkají odborníky pracující s dětmi a mládeží,“ říká náměstkyně primátora Marcela Župková a dodává, 
že program doprovodí kapela NOVIOS a od 17:00 uzavře den koncert skupiny MEKI TRIBUTE. (kib) 

Radní nechají Radní nechají 
modernizovat modernizovat 

KAMEROVÝ SYSTÉMKAMEROVÝ SYSTÉM
PROSTĚJOV Statutární město Prostějov pokračuje i  v  letoš-
ním roce v modernizaci oblasti zvyšování bezpečnosti obyvatel. 
V  rámci dlouhodobé koncepce modernizace městského kame-
rového dohlížecího systému (MKDS) se letos uskuteční důležitá 
investiční akce. Půjde o modernizaci dvou klientských pracovišť 
systému Digifort, který zajišťuje správu a  přehledné zobrazení 
kamerových záznamů v operačním středisku městské policie.
„Tento špičkový videomanage-
ment systém (VMS) je napojen 
na 12 velkoplošných monito-
rů, které operátorům umožňují 
rychlejší vyhodnocení situací 
v  reálném čase i  zpětné přehrá-
vání záznamů ve vysokém rozli-
šení. Díky pokročilé technologii 
a  výkonným grafickým kartám 
(GPU) je systém připraven zvlá-
dat i náročné obrazové zpracová-
ní v mimořádných situacích,“ vy-
světluje primátor města František 
Jura. Celkový rozpočet projektu 
činil 300 tisíc korun. Na základě 
výsledků poptávkového řízení 

byla uzavřena smlouva s  vítěz-
ným dodavatelem za cenu 293 ti-
síc korun. Realizaci projektu 
podpořil Olomoucký kraj dotací 
ve výši 114 tisíc korun. „Moder-
nizovaná pracoviště přispějí ke 
zvýšení efektivity práce operáto-
rů, ale hlavně ke zrychlení reakcí 
v  případě krizových nebo bez-
pečnostních událostí. Jde o další 
důležitý krok ke zvýšení bezpečí 
všech obyvatel i návštěvníků měs-
ta,“ uzavírá primátor Jura s tím, že 
nové vybavení bude uvedeno do 
provozu v průběhu druhé polovi-
ny roku 2025. (mik)

PROSTĚJOV Lét P těj ě l i blíb á ód í ř hlídk

Tìšte se v Prostìjovì Tìšte se v Prostìjovì 
na modelky a Lunetic na modelky a Lunetic 

PROSTĚJOV Městské stromy jsou nedílnou součástí na-
šich ulic a parků. Poskytují stín, čistí vzduch a tvoří jedinečnou 
atmosféru, bez které si veřejný prostor Prostějova nelze před-
stavit. Zelené strážce ulic město chrání, zároveň ale musí zajistit 
bezpečnost obyvatel i návštěvníků. Proto jejich stav podrobuje 
pravidelným odborným kontrolám.

este

PROSTĚJOV Městské stromy jsou nedílnou součástí na-

speciální testyspeciální testy

PROSTĚJOV Během středeč-
ního dopoledne 23. července 
proběhla ve spolupráci s Policií 
ČR preventivní akce zaměřená 
na cyklisty. V  průběhu dvou 
hodin bylo strážníky městské 
policie zkontrolováno celkem 
56 cyklistů, kteří projížděli po 
cyklostezkách okolo kina Me-
tro 70 do centra města nebo 
opačným směrem.  
Zjištěné nedostatky se týkaly 
pouze povinné výbavy jízdní-
ho kola. „Nejčastěji cyklistům 
chyběly oranžové odrazky ve 
výpletu kol. Ti, kteří prošli kont-
rolou a měli vše v pořádku nebo 
u nich byly odhaleny jen drobné 
nedostatky, odjížděli s  dárkem 

v podobě nealko piva, cyklolékár-
ničky nebo reflexních doplňků na 
oděv. Strážci zákona poskytovali 
cyklistům i  důležité preventivní 
rady. Diskutovalo se o pravidlech 
bezpečného pohybu po komu-
nikacích, nutné ohleduplnosti 
všech účastníků silničního pro-
vozu a  došlo i  na připomenutí 
zásady nulové tolerance alkoholu 
při jízdě na kole,“ sdělila Tereza 
Greplová, tisková mluvčí Měst-
ské policie Prostějov. Jak dodala, 
při akci nechybělo ani doporu-
čení používat cyklistickou přilbu, 
která sice není v České republice 
zákonem povinná pro dospělé 
cyklisty, ale může výrazně zmírnit 
následky pádu či srážky. (mik)
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KOUPÍM

GALERIE UMĚNÍ PROSTĚJOV, 
nám. Svatopluka Čecha 2
(vchod za Zlatou bránou) 

vykupuje a zdarma oceňuje 
veškeré obrazy a starožitnosti, 

zlaté šperky 1 g / 1000 Kč. 
Neprodávejte překupníkům, 

ale odborníkům za nejvyšší ceny. 
Jindřich Skácel, tel.: 608 805 775, 

www.gupv.cz 

KOUPÍM DO SBÍRKY
STARÉ PIVNÍ LÁHVE A SKLENICE
S NÁPISY, SBÍRKU I JEDNOTLIVÉ 

KUSY, TEL.: 732 170 454

Už jen kytičku na hrobUž jen kytičku na hrob
Ti můžeme dát, Ti můžeme dát, 

chviličku postát a tiše vzpomínat.chviličku postát a tiše vzpomínat.

Dne 2. srpna 2025 Dne 2. srpna 2025 
si připomenemesi připomeneme

2. smutné výročí úmrtí 2. smutné výročí úmrtí 
paní Věry VÉVODOVÉ paní Věry VÉVODOVÉ 

z Přemyslovic. z Přemyslovic. 
Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. Kdo jste ji znali, vzpomeňte s námi. 

Stále vzpomínají manžel, Stále vzpomínají manžel, 
synové Milan a Vašeksynové Milan a Vašek

s rodinami. s rodinami. 

Oldřiška Vyroubalová 1936 Prostějov
Jaroslav Kovařík 1956 Ondratice
Ing. Jiřina Popelková 1946 Prostějov
Vladislav Špičák 1951 Prostějov
Marie Chytilová 1930 Výšovice
Ivo Doležel 1948 Prostějov
Ing. František Skládal 1946 Výšovice
Michal Slačálek 1984 Prostějov

Mgr. Jarmila Lisická 1938 Prostějov
Viloš Pospíšil 1954 Prostějov

František Doseděl 1936 Držovice

Bc. Ivo Kroupa - Sadařské a zahradnické 
služby. Odborný řez ovocných stromů,
sekání travních porostů, kácení stromů,

údržba živých plotů, čištění
zanedbaných pozemků.

Tel.: 605 864 140, www.seceni-kaceni.cz 

Nabízíme kompletní 
vyklízecí práce,

stěhovací služby a sečení trávy. 
Zabezpečujeme také výkup 

starožitností a veteše. 
Jsme z Kroměříže. 

Více na www.vyklidto.cz 
nebo telefonu 774 818 908.

JE DOBRÉ VĚDĚT A ULOŽIT SI !!!
Otvírání zaklapnutých dveří. 
Opravy vodovodních baterií,

WC, plynové ohřívače 
(karmy Po 35-370-371).

JSEM ZDE PRO VÁS JIŽ 30 LET. 
Tato práce je naším koníčkem.

Kontakt 777 135 540

Odvoz fekálií - čištění
kanalizace.

Kontejnerová doprava. 
Svoboda 774 368 343.  

Pondělí 21. července 2025 
Zdenka Dosedělová 1948 Prostějov 13.15 Obřadní síň Prostějov 

Pátek 1. srpna 2025
PHDr. Miroslav Chráska 1942 Prostějov 11.00 Obřadní síň Prostějov
Stanislav Chytil 1944 Krakovec 13.15 Obřadní síň Prostějov 

PRODÁM

Prodám: ložnici-topolová kořenice r.v. 
1931, ratanovou soupravu, šicí stroj 
„LADA“, sedací soupravu, sekretář 

(pozůstalost). Info na tel.: 604 775 602.

Prodám byt 2+1 s alkovnou
v původním stavu na sídlišti Svobody,

4. patro bez výtahu.
Více informací na telefonu:

724 937 489 nebo 603 944 228.

Pondělí 28. července 2025
Jaromír Nerad 1951 Smržice 12.30 Obřadní síň Prostějov  

Středa 30. července 2025
Marek Augustin 1973 Hrubčice 11.00 Obřadní síň Prostějov  

Pondělí 28. července 2025
Zdeněk Fojt 1952 Ohrozim 14.00 Obřadní síň Prostějov

Středa 30. července 2025
Jarmila Zahradníčková 1937 PV 10.00 Smuteční síň Mlýnská PV úzký rodinný kruh

Hledám do party pracovitého
malíře pokojů s praxí a ŽL. Zájemce 
se může hlásit na tel.: 728 050 425.

Ocenění nemovitostí pro dědictví od 500,-Kč

Pokud není uvedeno jinak, platí u všech inzerátů 
třída energetické náročnosti G-mimořádně nehospodárná.

Volejte: 739 322 895

Volejte: 739 322 895

Volejte: 723 335 940

Byt 3+1 Tylova 3.998.000 Kč
RD PV-Vrahovice velká zahrada 5.000.000 Kč

2+1 Waitova po rekonstrukci 16.500 Kč vč. ink

1+1 Plumlovská 30 m2 9.000 Kč +ink
2+1 Olomoucká 100 m2 14.000 Kč+ink
3+1 Plumlovská 100 m2 14.000 Kč+ink
3+kk Vrahovice 115 m2 novostavba byt 13.000 Kč+ink

PRODEJE

PRONÁJMY

www.realitypolzer.cz

PRO 

KLIENTY
HLEDÁME 

BYTY 
K PRONÁJMU 

739 322 895

24
09

04
10

34
0

Daruji bílé skříňky s policemi
z obchodní činnosti – 13 ks,

možno i jednotlivě.
Rozměr 221/79/32 cm.

Odběr - Prostějov.
Tel. 604 763 071 nebo 737 607 098.

Zapalte svíce,Zapalte svíce,
kdo jste ho rádi měli,kdo jste ho rádi měli,

vzpomeňte na krásné chvíle,vzpomeňte na krásné chvíle,
které jste s ním prožívali.které jste s ním prožívali.

Dne 31. července 2025 Dne 31. července 2025 
vzpomenemevzpomeneme

nedožité 75. narozeninynedožité 75. narozeniny
pana Františka LACHMANApana Františka LACHMANA

z Bousína.z Bousína.
S láskou vzpomínáS láskou vzpomíná
manželka Vlastamanželka Vlasta

a synové s rodinami.a synové s rodinami.

Kdybych mohla vrátitKdybych mohla vrátit
všechny ty chvíle, všechny ty chvíle, 

žádnou z nich bych neměnila, žádnou z nich bych neměnila, 
byls můj maják, co mě vedl do cíle…byls můj maják, co mě vedl do cíle…

Děkuji Ti.Děkuji Ti.

Dne 30. července 2025 Dne 30. července 2025 
vzpomeneme 1. výročí úmrtí vzpomeneme 1. výročí úmrtí 

pana Jiřího PLUSKALA pana Jiřího PLUSKALA 
z Čech pod Kosířem. z Čech pod Kosířem. 
Kdo jste ho měli rádi, Kdo jste ho měli rádi, 

věnujte mu prosím vzpomínku. věnujte mu prosím vzpomínku. 
Partnerka Lea s rodinouPartnerka Lea s rodinou



250 g másla
150 g pískového cukru
1 vanilkový cukr
5 vajec
350 g hladké mouky
1 prášek do pečiva
200 g mletého máku

2 meruňkové kompoty
1 vanilkový pudink
75 g cukru
500 ml mléka
500 g nízkotučného tvarohu
150 g másla
50 g čokoládové polevy

ALONŽ, 
AVIVÁŽ, 
BÝLÍ, 
HATĚ, 
HLOH, 
IKONY, 
ILUZE, 
KLOUB, 
KREV, 
LAMY, 
MOTTO, 
NAHÁ, 
PÍPA, 
PLATON, 
PODHOZ, 
SLOH, 
SNĚTÍ, 
SULC, 
ŠTÍR, 
TERINA, 
TESK, 
ÚNIK, 
ÚNOR, 
ÚŽEH, 
VESLAŘ, 
VLNOLAM, 
ZIMY, 
ZIPY

Správná odpověď: …není výplata

Správná odpověď: 9, 3, 6, 1

1. tajenka: …Vyndáme z pánve a necháme…

…ananas a sušená rajčata.

Správná odpověď: Mount Everest, jen ještě nebyl objeven

2. tajenka:

Chudí lidé to mají.
Bohatí lidé to potřebují. 

Když to hodně jíte, zemřete.
Co to je?

Když toKdyž to
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Máslo, cukr a vanilkový (1.tajenka)
přidáme vejce. Mouku, prášek do pe-
čiva a mák vmícháme do těsta. Těsto 
rozetřeme na plech vyložený pečí-
cím papírem a poklademe meruňka-
mi. Pečeme v předem vyhřáté troubě 
na 180 °C asi 45 minut. Po upečení 
necháme vychladnout. Z  pudinku, 
cukru a mléka uvaříme pudink. Ne-
cháme vychladnout a  vmícháme 
tvaroh. (2.tajenka) a po lžících vmí-
cháme pudink. Rozetřeme na koláč 
a necháme aspoň 2 hodiny v chladu. 
Nakonec pokapeme rozpuštěnou 
čokoládovou polevou.

Výherce: Marie Honová, Otaslavice

DIVADLO ZÁMEK PLUMLOV

B

@



TIP VEÈERNÍKU

Pernštýnské nám. 176

Zámek
Prostìjov

do 14. září
IQLANDIA
interaktivní výstava
Historické kostýmy
výstava módy z období gotiky,
renesance, baroka,
rokoka a secese
Herna Merkur a expozice
Čočkostroje Otto Wichterleho
herna pro malé i velké a výstava

Galerie
Špalíèek

Uprkova 18, Prostějov
sobota 2. srpna
9:30 Do galerie zdarma
každou první sobotu v měsíci
vstup do galerie zdarma
do 14. září
Technické hračky a vynálezy
výstava

www.vecernikpv.cz16

Letní kino
Prostìjov

nádvoří prostějovského zámku
středa 30. července
21:00 Bridget Jonesová: Láskou šílená
komedie

KULTURAKULTURA
nechte se ohromit

Kino 
Metro 70

Školní 1, Prostějov
pondělí 28. července
15:00 Šmoulové ve filmu
animovaný
17:15 Jurský park: Znovuzrození
sci-fi
20:00 Perla
drama
úterý 29. července
15:00 F1
drama
18:00 Sbormistr
drama
20:15 Rituál
horor
středa 30. července
17:30 Fantastická 4: První kroky
akční
20:00 Ecce homo Homolka
komedie
čtvrtek 31. července
15:00 Lilo & Stitch
rodinná komedie
17:30 BTS ARMY: 

Forever We Are Young
hudební
20:00 Total Recall
akční
pátek 1. srpna
15:00 Zlouni 2
animovaný
17:15 Džob
komedie
19:30 Sbormistr
sobota 2. srpna
15:00 Dívka jménem Willow
rodinný
17:30 Fantastická 4: První kroky
20:00 Kouzlo derby
komedie
neděle 3. srpna
10:30 Zlouni 2
15:00 Šmoulové ve filmu
17:30 BTS ARMY: 
Forever We Are Young
20:00 Sbormistr

sobota 2. srpna
9:30 Do muzea zdarma
každou první sobotu v měsíci
vstup do muzea zdarma
do 31. srpna
Restaurování. Prosíme nesedat!
výstava
1945-2025 Osvobození 

Prostějova v obrazech
výstava 
do 14. září
Ztracený ráj Luboše Kafky
výstava
do 28. září
Druhý domov
výstava
do 4. ledna 2026
Úvazy šátků na Hané
výstava

 nám. T. G. Masaryka 2 , Prostějov

Muzeum a galerie
v Prostìjovì

každý čtvrtek a pátek
15:00 Pozorování Slunce
probíhá za jasného počasí
22:30 Pozorování noční oblohy
prohlídka souhvězdí, dvojhvězd, 
hvězdokup, mlhovin,
galaxií a planety Saturn

Kolářovy sady 3348, Prostějov

Hvìzdárna

AKTIVITYAKTIVITY
zapojte se

Husovo nám. 67, Prostějov

EKOCENTRUM IRIS

úterý 29. července
9:05 Bělecké stezky
vycházka
pro rodiny s dětmi,
ráno odjezd vlakem do Zdětína
středa 30. července
8:15 Lesy nad Protivanovem
vycházka
nejen pro seniory,
ráno společný
odjezd autobusem (st. č. 11)
čtvrtek 31. července
9:00 Motýlí hrátky
dopoledne v Ekocentru Iris

Svatoplukova 15, Prostějov

SONS PROSTÌJOV

Prostějovská pobočka 
Sjednocené org. nevidomých 

a slabozrakých (SONS) 
poskytuje zrakově postiženým klien-
tům základní poradenství, sociálně akti-
vizační služby a dopomoc v rámci dob-
rovolnické služby. Dále nabízí možnost 
zapůjčení kompenzačních pomůcek 
a zajišťuje pomoc při vyřizování záleži-
tostí v rámci výhod a dávek soc. péče.
Kontakt: Svatoplukova 15, Prostějov, 
e-mail: prostejov-odbocka@sons.cz,
tel.: 770 101 434, 778 710 647. 
Sjednání schůzky po tel. domluvě.

150 let SDH Konice 
V sobotu 2. srpna se budou před konickým zámkem konat oslavy 150 let SDH 
Konice. Vše od 13:30 odstartuje uvítání sborů u  komunitního centra. Ve 
14:00 vyjde průvod k zámku, kde dojde na slavnostní položení věnců za doprovodu 
Holóbkove mozeke. Dále se lidé mohou těšit na představení historické techniky, 
ukázku vyproštění osoby z havarovaného vozu, představení se psy, skákací hrad, 
pěnu a další. V zámecké galerii bude možné navštívit výstavu k příležitosti 150 let 
SDH Konice. Na oslavy od 18:00 naváže taneční zábava se skupinou No Problem. 
Bohaté občerstvení během akce bude zajištěno. 

V sobotu 2. srpna od 19:00 hodin vystoupí na pláži U Vrbiček u plumlovské přehrady 
v  Mostkovicích český rapper Rohony. Ten v  roce 2024 spolu s  DJem Manenem 
vydal pro fotbalový klub AC Sparta Praha populární singl Letná. Rovněž účinkoval 
ve filmu Petra Kolečka Kouzlo derby, který aktuálně běží v českých kinech. 

V  sobotu 2. a  v  neděli 3. srpna vždy od 9:30 až do 18:00 hodin se na zámku 
v Plumlově bude konat Šermířský víkend. V rámci celodenního programu vystoupí 
skupina historického šermu Malberk, elitní mušketýrský regiment Corporal či 
skupina historických tanců a  divadla Roseta. O  polní vojenský tábor se postará 
skupina šermu Raptus, představí se i skupina historických tanců a divadla Malartes. 
Připraveny budou také sokolnické ukázky příletu dravých ptáků, lidé budou moci 
zavítat také na speciální kostýmované prohlídky zámku. 

Letní etapa tradičního Malířského workshopu v  atraktivních prostorách zámku 
a zámeckém parku v Čechách pod Kosířem bude pod vedením zkušené lektorky 
pokračovat v neděli 3. srpna od 13:00 hodin. 

Zámek Plumlov zve na výstavu bonsají, kaktusů a  sukulentů, která se na nádvoří 
zámku bude konat v sobotu 2. srpna a v neděli 3. srpna od 10:00 do 17:00 hodin. 

Město Němčice nad Hanou zve všechny milovníky filmů do letního kina v areálu 
ZUŠ. V pátek 1. srpna se od 21:00 hodin bude promítat rodinná komedie Léto 
s Evženem, v sobotu 2. srpna od 21:00 hodin pak komedie pro fanoušky sportu 
Kouzlo derby. 

Zámek 99, Plumlov

Zámek
Plumlov

úterý 29. července
19:00 Projekt Casanova 

- Jak voní ramlice
divadelní představení
sobota 2. a neděle 3. srpna
9:30 Šermířský víkend
bohatý program
10:00 Výstava bonsají, 

kaktusů a sukulentů
výstava, poradenská služba, prodej
červenec-srpen
Milada Lenfeldová
výstava obrazů
do 27. září
FOTOs
15. ročník výstavy fotografií
do 28. září
Výtvarný salon na zámku
výstava obrazů

Letní kino
Mostkovice

Letní, Mostkovice
středa 30. července
21:30 Jak se nám to mohlo stát
komedie
pátek 1. srpna
21:00 Léto s Evženem
komedie
sobota 2. srpna
21:00 Kouzlo derby
komedie
neděle 3. srpna
21:00 V pasti
thriller

Mánesova 1, Čechy pod Kosířem

Zámek Èechy 
pod Kosíøem

pondělí 28. července
10:30 a 14:30 Než to zmizí
speciální prohlídky
(každé pondělí v červenci)
neděle 3. srpna
13:00 Malířský workshop
tradiční malířský workshop

MIMO MÌSTOMIMO MÌSTO
vyrazte si

RÙZNÉ . . .

Svaz tělesně postižených v ČR, o.s. 
v Prostějově, Kostelecká 17, 

nabízí k zapůjčení rehabilitační 
a kompenzační pomůcky, 

např. polohovací lůžka, ortopedické 
vozíky, pevná a pojízdná chodítka, 

pevná a pojízdná WC křesla, 
servírovací stolky aj. 

Úřední hodiny: 
PO, ST 9:00 - 15:00

Provozní doba: 
PO – ČT 9:00 – 15:00
PÁ 9:00 – 13:00 

Bližší informace na tel.: 
588 008 095
724 706 773
704 526 518

SETKÁNÍ ANONYMNÍCH ALKOHOLIKŮ
se koná každý čtvrtek v 18:00 hodin, na adrese: Šárka 10a, Prostějov. 

Kontakt: 728 354 716, e-mail: prostejov@aamail.cz.
Ani silná vůle, ani láska tvoje či blízkých nestačí. 

Neboj se požádat o pomoc. Nám se jí dostalo a teď ji nabízíme tobě.

SVAZ NESLYŠÍCÍCH 
A NEDOSLÝCHAVÝCH 

OSOB V ČR, z.s.
Svatoplukova 15, 
Prostějov 796 01, 
tel. 775 549 777
Provozní doba: 

ÚT a ST:  
8:30 – 11:30 a 13:00 – 16:30 

ČT:
jen pro objednané klienty

Můžete využít služeb našeho zaříze-
ní v podobě odborného sociálního 
poradenství a  nabídky baterií do 
sluchadel a drobné příslušenství ke 
sluchadlům (hadičky, čisticí tablety 
či ušní tvarovky různých velikostí).

Regionální pracoviště TyfloCentra Olomouc v Prostějově
nadále poskytuje služby nevidomým a  slabozrakým občanům na adrese: 

Kostelecká 17, Prostějov. 
PO: 8:00 – 12:00 a 12:30 – 14:00Provozní doba:
ÚT a ST:  po telefonické domluvě

Nezisková organizace Duševní opora v komunitě, z.ú.
Poskytujeme bezplatnou sociální službu pro lidi s duševním 

onemocněním ve věku 16 - 64 let, na adrese Kravařova 9, Prostějov.
Nevíte si rady? Potřebujete pomoc něco vyřídit? Chybí vám smysluplná 

činnost nebo společnost jiných lidí? Potřebujete ve své situaci něco změnit?
Kontaktujte nás:

Tel: 735 914 405, e-mail: lenka.redova@prostedok.cz
Více informací o nás na: prostedok.cz

Knihovna

Vápenice 9, Prostějov
pondělí 28. července
11:00 Pizza kvíz
pro děti a mládež od 10 do 15 let
středa 30. července
10:00 a 13:00 Hravý den 

s deskovkami
hravá středa pro skupinky i samotáře
čtvrtek 31. července
9:30 Tvořivá dílna
pro děti do 15 let
pátek 1. srpna
10:00 Čtení pohádkových babiček
čtení pohádek a příběhů

VEÈER U TVVEÈER U TV
na co kouknout

Imhotep byl za svého života kvůli pletkám s ženou faraona proklet tím nejhor-
ším způsobem a pohřben zaživa. Tentokrát je probuzen zpět k životu společ-
ně s  Králem Škorpionem. Nebudou-li zastaveni, hrozí zkáza celému lidstvu. 
Zastavit je může Rick O´Connel a jeho žena Evie. Celá rodina i se synem se 
vydává na cestu za napínavým akčním dobrodružstvím...

KDY: SOBOTA 2. SRPNA 20:20
KDE: NOVA

DRAMA

MUMIE SE VRACÍMUMIE SE VRACÍ
Tři akordy a srdce. I tak bývá někdy charakterizována country hudba, kte-
rá nabízí populární písničky vyprávějící nějaký děj a  mající často vlastní 
pointu. Současní muzikanti hrající tento styl hudby se sejdou na hudebním 
festivalu ProFest.  

První písně o  kovbojích a  romantice Divokého západu vznikaly mezi válkami. 
Rozmach české country pak přišel s  trampy milujícími život v  přírodě. Od té 
doby ušla country hudba obrovský kus cesty. Skvělou přehlídku tohoto hudeb-
ního žánru nabídne prostějovský festival ProFest na prostějovském zámku. V pá-
tek 1. srpna od 17:00 hodin zde vše odstartuje kapela To je problém, následovat 
budou skupiny Angel Factory, Duo Zenkl & Kozák a Tres Soldános. V sobotu se 
začne již od 13:00 hodin koncertem kapely Arrest, následovat budou skupiny Pro-
lom, Ty Tráávo, Bluegate či Cop. Domácí prostějovská skupina Taverna zahraje 
od 17:30 hodin, vše od 22:00 hodin zakončí kapela Druhá náhoda.
Kromě hudby se mohou lidé těšit také na elektrické rodeo býka či výuku country 
tanců. Vstupné je dobrovolné.  

KDY: V PÁTEK 1. A V SOBOTU 2. SRPNA  
KDE: NÁDVOØÍ PROSTÌJOVSKÉHO ZÁMKU    

PROFEST COUNTRYKnihovna

Skálovo nám. 6, Prostějov
pátek 1. srpna
15:30 Poradna SOS pro spotřebitele
služba pro veřejnost zdarma

KDE SE
CO DÌJE?

608 960 042, 

na zámku   na zámku   

Areál Bloudník ve Víceměřicích bude v sobotu 2. srpna od 15.00 hodin patřit další 
zajímavé akci. Návštěvníci se mohou tentokrát těšit na dřevosochání. K vidění 
budou různé ukázky řezeb ze dřeva, ale také prodej již vyrobených dřevěných 
soch. Chybět nebude ani malování na obličej a další různé hry pro nejmenší.
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Při nedělní slavnostní bohoslužbě Při nedělní slavnostní bohoslužbě 

se světil zbrusu nový zvon se světil zbrusu nový zvon 

vyrobený pro kapličku svaté Anny vyrobený pro kapličku svaté Anny 
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Výherce obdrží roční předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku.Výherce obdrží roční předplatné PROSTĚJOVSKÉHO Večerníku.

Nejlepší fotografie budou uveřejněny v tištěném vydání Večerníku a našich sociálních sítích.Nejlepší fotografie budou uveřejněny v tištěném vydání Večerníku a našich sociálních sítích.

1. Vyfoťte fotografii s letní atmosférou

2. Zašlete nám ji na e-mailovou adresu souteze@vecernikpv.cz

3. Do předmětu uveďte „LETNÍ SOUTĚŽ“ a nezapomeňte nám napsat své jméno a tel. číslo

1. Fotografie musí být vaše vlastní dílo

2. Každý účastník může zaslat maximálně 3 fotografie

3. Snímky můžete posílat do 31. srpna 2025

Pošlete nám svou nejlepší letní fotografii

a vyhrajte roční předplatné.

Ať už jste na dovolené, na zahradě,

na koupališti nebo na výletě,

zachyťte ten pravý letní okamžik

a ukažte nám, jak trávíte léto.

25
07

23
10

16
3

PROSTĚJOV Fotbalisté eskáčka se ve druhém kole poprvé představili před domácím pu-

blikem a premiéra dopadla nadmíru dobře. Proti Chrudimi, která v loňském roce skon-

čila na druhé příčce, se svěřencům kouče Webera podařilo získat všechny body, kdy se 

díky třem brankám ve druhém poločase dočkali prvních tří bodů. Na první bodový zisk 

budou chtít navázat v prvním anglickém týdnu, kdy hned ve středu přivítají soupeře 

z Opavy. V neděli pak budou usilovat o první zisk z venku na půdě Žižkova.

DOMÁCÍ PREMIÉRADOMÁCÍ PREMIÉRA
VE ZNAMENÍ

TROJEK

více čtěte
 na straně 23Jan FREHAR
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Martin ZAORAL
Josefkol v  zámeckém parku v  Čechách pod 
Kosířem opět oslavil řemeslníky a jejich práci. 
„Pro mě osobně byla nejsilnějším momentem 
chvíle, kdy jsme vzdali hold nedávno zemře-
lému Michalu Brožíkovi, který se Josefkolu 
mnohokrát zúčastnil. Při této příležitosti za-
zněla píseň Pavla Žalmana Lohonky Padlý an-
děl,“ ohlédl se Václav Obr, jenž se na Josefkolu 
kromě zábavy snaží návštěvníkům zprostřed-
kovat také myšlenky, jež by jim mohly napo-
vědět, jak se starat o naši krásnou zemi a dál se 
ubírat svým životem.  
Přestože návštěvnost byla tentokrát o  něco 
málo nižší než loni, i tak se jednalo o zřejmě 
největší akci svého druhu v  rámci celé ČR. 
Obrovský zájem byl o sobotní program Kůň 
– pátý element, na nějž zamířilo opravdu 

velkém množství diváků. Jedním z hlavních 
hřebů programu pak bylo předvedení čtr-
náctimístného dostavníku, který se objevil 
ve filmu Václava Havla Odcházení. Táhli ho 
obrovští koně vážící téměř 1000 kilogramů. 
„Pod nánosy barev jsme na dostavníku ob-
jevili znak rodiny Kinských, čím jsme do-
kázali, komu právoplatně patří. Nyní máme 
tento kočár zapůjčený a  v  příštím roce jej 
čeká renovace,“ nastínil Václav Obr, jenž 
celkově letošní ročník hodnotil na jedničku 
s  hvězdičkou. „Jsme moc rádi, že jsme pro 
širší veřejnost mohli objevit i  nedaleký sta-
tek Gabrielov. Co však bylo zásadní, že nám 
perfektně vyšlo počasí. Při Josefkolu totiž 
vytáhneme z muzea spoustu kočárů, jejichž 
cena je nevyčíslitelná. Tím opravdu hodně 
riskujeme. Pokud by při nějaké bouřce do-
šlo k poškození techniky, byl by to obrovský 

problém. Sice jsme pojištěni, ale tu práci na 
kočárech si už dneska nikdo nedokáže před-
stavit,“ shrnul majitel Muzea kočárů.   
Navzdory úspěchu letošního ročníku se 
nad budoucností Josefkolu v  příštím roce 
zatím vznáší otazník. „V tuto chvíli nemo-
hu jednoznačně říci, že se akce bude za 
rok opět konat. Její organizace je nesmír-
ně náročná a  bere nám čas i  energii, které 
bychom mohli věnovat práci v dílně na re-
staurování kočárů. Navíc v hlavě už nějaký 
čas nosím nápad na velký památník, jehož 
pracovní název zní Valhala 19 řemesel. Jeho 
případná realizace by si však nepochyb-
ně vyžádala značné úsilí,“ dal nahlédnout 
Václav Obr do svých dalších ambiciózních 
plánů inspirovaných památníkem, jenž ne-
chal postavit král Ludvík I. Bavorský v obci 
nedaleko německého Řezna.  

ČECHY POD KOSÍŘEM Josefkol je fenomén nejen na Prostějovsku, ale i v rámci celé ČR. Letos se konal už 18. roč-
ník tohoto jedinečného setkání řemeslníků, které vzdalo hold jejich rukodělné práci. Na akci během dvou víken-
dových dní dorazilo zhruba 2,5 tisíce návštěvníků, přičemž loni to bylo zhruba o pětistovku více. Sami organizá-
toři jsou s akcí nadmíru spokojeni, připouští však, že v příštím roce možná investují svoji energii do něčeho jiného. 
Rýsuje se totiž projekt inspirovaný známým památníkem stojícím nedaleko německého Řezna. 

„Josefkol „Josefkol vyšel ohromně, vyšel ohromně, 
příští rok si ale možná dá pauzu“ příští rok si ale možná dá pauzu“ 

Hanácká ambasáda  

KONÈÍ! 
Po sedmi letech...

ČECHY POD KOSÍŘEM Tohle nikdo nečekal. Poslední červencový 
víkend se definitivně uzavře existence jedinečné Hanácké ambasády, 
která na zámku v Čechách pod Kosířem fungovala dlouhých sedm let. 
S hanáckými řemeslníky se lidé budou moci potkávat na jednotlivých 
akcích, do uvolněných prostor na zámku se nyní hledá náhrada. 
Příležitost prohlédnout si naposledy 
výrobky hanáckých řemeslníků, po-
klábosit a třeba si odnést i něco krás-
ného dostali lidé, kteří zamířili po-
slední červencový víkend na zámek 
v  Čechách pod Kosířem. Hanácká 
ambasáda, která zde s velkou slávou 
otevřela v roce 2018, zde definitivně 
uzavřela své brány. „Nastal prostě čas 
naši spolupráci se zámkem ukončit. 
Příznivci hanáckých řemesel však 
o nás nepřijdou, i nadále budou naše 
výrobky k mání na nejrůznějších ak-
cích, kterých se budeme účastnit,“ 
vyjádřila se Marcela Sýkorová, jež 
společně se svým manželem Jose-

fem za celým projektem Hanácké 
ambasády stála.  
Zástupce zámku v  Čechách pod 
Kosířem ukončení vzájemné spo-
lupráce mrzí. „Ambasáda poslední 
dobou sice byla v útlumu a otevřeno 
měla pouze o víkendech. Přesto její 
uzavření litujeme, bylo to pro nás 
překvapení, pro uvolněné prostory 
v  tuto chvíli nemáme jiné využití. 
Budeme tedy jen rádi, pokud se nám 
nějaký řemeslník nabízející své vý-
robky přihlásí tak, abychom mohli 
na fungování Hanácké ambasády 
plynule navázat,“ uzavřel kastelán 
Martin Váňa. (mls)

PROSTĚJOV Vladimír Körner (*12. října 1939 v Prostějově) je uzná-
vaný český prozaik, dramaturg a filmový a televizní scenárista. Mimo 
jiné je autorem předlohy k filmům Údolí včel či Zánik samoty Berhof. 
V srpnu 2020 obdržel na 46. letní filmové škole Výroční cenu AČFK.

Kristýna BOHATOVÁ
Rodina Körnerů pocházela ze Su-
det. V roce 1939 odtamtud musela 
odejít do vnitrozemí. Syn Vladi-
mír se narodil „cestou“ v Prostějo-
vě, už v  oblasti pro-
tektorátu. Rodina se 
usadila v  Uhřičicích 
u Kojetína.
Otec Vladimíra Kör-
nera patřil během vál-
ky k  představitelům 
vojenského odboje 
v Kojetíně. Byl v tajné 
vojenské organizaci, 
která připravovala 
povstání na Mora-
vě v  roce 1944. Padl 
v  posledních bojích 
války 7. května 1945 
a „in memoriam“ do-
stal dva válečné kříže.
Po válce se rodina vrá-
tila na severní Moravu 
do Zábřehu. Tam Vladimír Körner 
zažil odsun Němců. V letech 1954–
1957 vystudoval Filmovou průmys-
lovou školu v Čimelicích a ve studiu 
pak pokračoval v letech 1958–1963 
na FAMU obor dramaturgie u pro-
fesora F. A. Dvořáka a M. Kundery.

Během studií působil Körner jako 
dramaturg a později i jako scenáris-
ta Filmového studia Barrandov. 
Autorovým debutem byla novela 
Střepiny v trávě z roku 1964, po níž 
brzy následoval román Slepé ra-

meno. Obě tato díla obsahují téma 
destruktivního účinku války na lid-
skou psychiku. Už zde se projevila 
jedna z hlavních charakteristik jeho 
stylu, a  sice výrazná psychologie 
postav na pozadí spíše diskontinuit-
ního děje. V několika příbězích líčí 

atmosféru válečnou (Pramen živo-
ta: Der Lebensborn, Krev zmizelé-
ho, Zánik samoty Berhof) nebo těs-
ně poválečnou – například v novele 
Adelheid z roku 1967, kterou roku 
1969 zfilmoval František Vláčil, 
nebo v  komorním dramatu Cuk-
rová bouda, jehož se v  roce 1980 
režijně ujal Karel Kachyňa. Další 
témata Körnerovy tvorby vzájemně 

se prolínající v  jeho 
knížkách jsou Sude-
ty, odsun Němců či 
fanatický fašismus.
Vláčil pak v  roce 
1967 zfilmoval i pró-
zu Údolí včel, jež 
tematicky navazuje 
na román z  prostře-
dí řádu německých 
rytířů ve 13. století 
v  Prusku s  názvem 
Písečná kosa.
Körnerovo dílo 
rozhodně patřilo 
k  tomu málu kva-
litnímu, co do roku 
1989 vycházelo 
v  oficiální produk-

ci. Za své tvůrčí úsilí je Vladimír 
Körner držitelem řady ocenění 
z  našich i  mezinárodních festiva-
lů – Berlín, Karlovy Vary, Sappo-
ro, Monte Carlo, Cannes a  další. 
V  roce 2004 obdržel prestižní 
„Cenu Vladislava Vančury“. 

SLAVNÍ PROSTĚJOVŠTÍ RODÁCI

Scénárista a dramaturg
Vladimír Körner  
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BEDIHOŠŤ Podlehl dlouhodobému tlaku, vraždil, trest přijal a stále se snaží zůstávat slušným a boha-
bojným člověkem. Tak by se dal charakterizovat přístup Antonína Pospíšila, který v roce 2016 zastřelil 
svého tehdy pětaosmdesátiletého tchána. Následně se za něj prostřednictvím petice postavil téměř celý 
Bedihošť i jeho spoluvěřící z prostějovských kostelů. Přesto zůstávali mnozí, kteří pro jeho čin příliš po-
chopení neměli. Prakticky všichni se pak shodovali na tom, že dlouhodobé konflikty mezi oběma muži se 
daly řešit jinak. Někteří z místních rovněž tvrdili, že Antonín Pospíšil svého zločinu nikdy nelitoval. Tak 
tomu ovšem dle jeho slov ve skutečnosti není. 
Po svém zatčení se snažil Antonín Pospíšil stejně jako 
mnozí z  jeho podporovatelů z řad sousedů, farníků či 
zástupců církve všemi prostředky zmírnit trest, který 
z logiky věci přijít musel. Po svém propuštění se on sám 
na celou věc dívá trošku jinak. „Byl to oprávněný trest. 
Udělal jsem ve svém životě velkou chybu. Soud rozhodl 
spravedlivě,“ posypal si hlavu popelem Antonín Pospíšil, 
jemuž během pobytu ve vězení zemřela nejen milovaná 
manželka, ale i sestra. „Co Bůh činí, dobře činí,“ vyjádřil 
své neochvějné přesvědčení Pospíšil, podle něhož však 
rozhodně není pravda, že by svého činu nikdy nelitoval. 
„Naopak. U soudu jsem lítost opakovaně projevil,“ vy-
jádřil se Antonín Pospíšil, který jako důkaz Večerníku 
předložil originál svých ručně psaných poznámek k zá-
věrečné řeči, již pronesl těsně před vynesením rozsudku. 
„Spáchal jsem smrtelný hřích, jenž mě tíží a bude tížit až 

do konce mého bytí na této zemi. Velmi mě mrzí, co se 
stalo, a já svého činu upřímně, z celého srdce a celé duše 
lituji. Mé celé „JÁ“ je naplněno vroucí prosbou k duši 
Ludvíka, aby mně odpustil. Denně se za něj modlím 
modlitby, jež mi byly uloženy knězem při zpovědi jako 
pokání,“ citoval Pospíšil ze svých poznámek. 

Rodák z Bedihoště zároveň ovšem připustil, že jeho po-
měrně obsáhlá kniha „Zabil jsem tyrana“, která vznikla 
na základě jeho zkušeností s  tchánem, žádný projev 
lítosti neobsahuje. Jak celou situaci vnímá nyní s odstu-
pem času? „Dnes bych donutil manželku, abychom se 
odstěhovali, i za cenu toho, že by se se mnou rozvedla. 
Ona se stěhovat nechtěla, byla jediným dítětem svých 

rodičů a cítila jako povinnost se o svého starého otce 
postarat, ať už byl jakýkoliv,“ vysvětlil Antonín Pospíšil, 
který v této souvislosti upozornil i na to, že do oprav 
domu, kde společně s manželkou a jejími rodiči byd-
leli, on sám investoval spoustu peněz i práce. Kořeny 
vzájemné nevraživosti pak spatřoval v tom, že si tchán 
pro svoji jedinou dceru představoval někoho „lepšího“. 
„Tchánovy útoky vůči mně začaly už na svatbě a s při-
bývajícími lety se množily a byly stále agresivnější. Vše 
se ještě zhoršilo po smrti tchýně v  roce 2009, kterou 
rovněž psychicky týral, zatímco ona se snažila veškerou 
jeho agresivitu mírnit. Stále častěji pak napadal i svoji 
dceru, tedy moji manželku,“ dodal Pospíšil. 

Propuštěný vrah nás zároveň upozornil na fakt, že se 
na svobodu nedostal po dvou třetinách trestu, tedy po 
8  letech a  8 měsících. „Ve skutečnosti to bylo přesně 
osm let, devět měsíců a sedmnáct dní. Nějaký čas trva-
lo, než došlo k soudnímu řízení o mém podmíněném 
propuštění,“ upřesnil Antonín Pospíšil, který se rovněž 
chtěl vyjádřit k  původu pozemku, na němž stojí do-

meček, jenž v současnosti obývá. Ten byl v minulosti 
opravdu v majetku prarodičů jeho manželky. „Polovi-
na pozemku pak přešla na jejího otce a druhá na jejího 
strýce, od něj pak na JZD Bedihošť. Od družstva jsme 
pak tuto polovinu v roce 1991 s manželkou odkoupili,“ 
zmínil se Pospíšil, kterého jsme se zeptali, jak prožíval 
pobyt ve vězení. „Buď jsem se modlil, nebo četl kníž-
ky. Přečetl jsem jich za tu dobu stovky. Ale také jsem 
získal hned deset kázeňských pochval například za cho-
vání, úklid a další práce, naopak jsem neobdržel žádný 
kázeňský trest,“ dodal Pospíšil, který i  během našeho 
hovoru projevoval jak lásku ke knihám, tak i smysl pro 
poněkud černý humor. 

Nyní se po letech strávených ve vězení snaží žít nor-
mální život. Pozemek, na němž obývá svůj domeček, 
sdílí se svým jediným synem. „Je na něm spousta práce, 
takže je pořád co dělat. Rozhodně se nenudím. Mám 
vnučku a vnuka, chlapec nás na tzv. ranči pravidelně na-
vštěvuje, což mně i synovi činí velkou radost,“ uzavřel 
Antonín Pospíšil.  

➢ z titulní strany

Foto: Martin Zaoral

Potom už následovalo vystoupení na zahradě základní 
umělecké školy. „Nejdříve vystoupily naše nejmenší děti 
s panenkami a s babičkou a po nich přišly na řadu malé 
Hanačky z  Martinic se svými dospělými tetami a  ma-
minkami. Obě představení byla krásná a něžná tak, jak 
to umí předvést jen ti nejmenší,“ říká vedoucí souboru 
Jana Otáhalová.
Následovala hra, která připomněla události sto let staré, 
kdy se němčický kostel rozpadal a vyžadoval velké opra-
vy. „Na ty byla uspořádána sbírka, jež vynesla 90 tisíc 
korun československých. Proto se tehdy radní rozhod-
li, že na opravu přispějí dalšími 20 tisíci z obecní kasy,“ 

popsala hru Jana Otáhalová.  Její součástí bylo i folklorní 
pásmo, které předvedli hosté z Martinic, Hanácký me-
nuet na počest zahájení opravy kostela a společná Ha-
nácká beseda.
Jak to vše ve skutečnosti dopadlo? Je tomu 100 let, co 
se podařilo kostel opravit, vymalovat, zavedena byla 
elektřina, opraveny kostelní varhany a  pořízeno pět 
nových zvonů, protože ty předešlé byly roztaveny kvůli 
první světové válce. „Hodový den byl velice náročný, ale 
krásný a z účinkujících čišela radost, již pak předali všem 
divákům, kteří se na nás v ten parný den přišli podívat. 
Za což jim ze srdce děkujeme,“ doplnila Jana Otáhalová. 

NĚMČICE NAD HANOU I letos Národopisný folklorní soubor 

Pantlék obohatil nedělní program němčických hodů. Vrátil se 

do historie pomocí kroniky Ervína Milta a farní kroniky a sesta-

vil program věnovaný sto let starým událostem. Nechyběl ani 

slavnostní průvod a mše svatá v kostele sv. Maří Magdaleny. 

Členové souboru také za doprovodu faráře otce Ryzsarda, sta-

rosty a přátel z Martinic uctili na místním hřbitově památku ha-

nácké předchůdkyně Boženy Kostkové.

Němčické hody obohatil PantlékNěmčické hody obohatil Pantlék

Dobrovolní hasièi

K  oslavám výročí hasi-
čů patří neodmyslitelně 
ukázky hasičské techniky. S  tou nejmo-
dernější dorazil výrobce hasičských auto-
mobilů THT Polička, výjezdovou Scanii 
představili hasiči z  Protivanova, kteří při-
vezli i  zbrusu novou čtyřkolku. Historic-
kou techniku zase předvedli hasiči ze Svi-
távky.
Popřát přišli i další hosté, ředitel HZS Olo-
mouckého kraje Karel Kolařík, arcibiskup 
olomoucký a metropolita moravský Mons. 
Josef Nuzík, náměstkyně hejtmana Olo-
mouckého kraje Irena Blažková a starostka 

obce Lipová Martina Karkošková.
Nechyběl ani slavnostní pochod obcí, 
o  kulturní program se postarala dechová 
kapela Lipovanka a Neobyčejná harmoni-
ka Tereza Kniežová v  doprovodu kytary. 
O zábavu se postarali divadelním vystou-
pením ochotníci z  Horního Štěpánova 
a moderátorem byl Láďa Rus, který zahrál 
i k večerní zábavě.
„Chceme poděkovat všem našim členům 
a spolupracovníkům, bez nichž by oslavy ne-

proběhly. A také těm, kteří se jich zúčastnili. 
Moc si toho vážíme,“ vzkázali domácí hasiči.  
Zatímco kaple svatého Martina měla 
140.  narozeniny, samotná obec slavila 
315. výročí vzniku. Její název je odvozen 
od slova sěč značícího „vysekané místo či 
mýtinu“. Do roku 1960 byla samostatnou 
obcí, pak se spolu se sousedním Hrocho-
vem připojila k Lipové. Dnes tu žije kolem 
stovky stálých obyvatel, Seč je ale rájem 
chalupářů a chatařů.  

SEČ U PROSTĚJOVA Oslavy výročí 120 let sboru dobrovolných hasičů spojili míst-
ní s připomínkou výročí založení obce a zahájením stavby místní kaple svatého Mar-
tina. V sobotu 19. července požehnal novému praporu zdejší jednotky arcibiskup Jo-
sef Nuzík, který zároveň sloužil mši svatou. Hold jednotce vzdaly i dobrovolné sbory 
z okolních obcí, k vidění byla i názorná ukázka práce s historickou parní stříkačkou. 

y. S  tou nejmo-
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KONICE Svoboda není samozřejmost. A památku 
hrdinů, díky nimž můžeme dnes žít ve svobodné 
zemi, je určitě více než dobré si čas od času při-
pomenout. Mezi takové hrdiny nepochybně patřil 
také konický rodák Miroslav Krejčí, jemuž bylo 

30. června in memoriam uděleno vyzna-
menání Ministerstva obrany 

Kříž obrany státu.  

Miroslav Krejčí vyznamenání obdržel za zásluhy o obra-
nu vlasti v době 2. světové války, kdy působil ve službách 
nejprve u  francouzského, později britského letectva 
(RAF) a bojoval tak proti nacistickému Německu.
Vyznamenání převzal z  rukou prezidenta republiky 
a ministryně obrany vnuk Aleš Krejčí společně se svým 
otcem Vladimírem Krejčím, který je nejstarším synem 

vyznamenaného.
„Podobní lidé ilegálním odchodem z vlasti a půso-

bením v zahraničních armádách vystavili nebezpe-
čí jak sami sebe, tak i své nejbližší, a to v době pro-
tektorátu a následně za komunistů, tedy dlouhých 

50 let. Pokud nechceme, aby se podobně temné 
období ještě někdy vrátilo, je zapotřebí ukázat na 

všechny ty, kteří bojovali za to, abychom 
mohli žít svobodně a v míru a aby takto 

mohly žít i naše děti,“ vyjádřil se prá-
vě Aleš Krejčí, který kromě svého 
dědečka jmenoval také další rodáky 
z  Konice, mezi něž patřil Rudolf 
Lanž či Karel Rychnovský. „Na 
všechny tyto své občany může být 
město Konice náležitě hrdé. Sice 

už nejsou mezi námi, ale zanecha-
li nám odkaz odvahy hájit svobodu 

a  hodnoty demokracie a  mnohé další. 
A tento odkaz musíme i nadále šířit – 

dnes, zítra, za sto let. Čest jejich pa-
mátce,“ uzavřel Aleš Krejčí. 
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SELOUTKY U Chlumu, nejvyššího kopce nad Selout-
kami, najdete zajímavé místo. Je staré 4 700 let a pama-
tuje migraci kmenů, o nichž psal už antický filozof Pla-
tón. Nazývali se Ligurové a do našich končin se dostali 
pravděpodobně až v poslední migrační vlně v podobě 
nositelů kultury zvoncových pohárů.

Kristýna BOHATOVÁ
Přišli pravděpodobně přes dnešní Slovinsko, Panonii a Dra-
hanskou vrchovinu, kde jsou po nich dodnes nalézány ar-
cheologické stopy. Odtud putovali přes Polsko k Baltské-
mu moři. Ligurové prosluli jako běžci, luko a prako střelci 
a znalci tavení mědi. Jejich odlévací forma na dýky byla na-
lezena u božiště v Ludéřově, což znamená, že znalci mědi 
v našich končinách pobývali tisíc let před příchodem Keltů.
U selouteckého menhiru byla nalezena torza nátepních desti-
ček, kterými si střelci chránili zápěstí, aby si neporanili cévy.
Místo na vás dýchne památkou dávných časů a klidem a mí-
rem, jež se tak radikálně liší od dob, kdy tudy procházeli pří-
slušníci kmene, o jehož historii toho dodnes víme velmi málo.

OLOMOUCKÝ KRAJ Olomoucký kraj letos navýšil dotace na akce dobrovolných hasičů. Podporu tak získá 
více zájemců než v předchozích letech. Celkem hejtmanství rozdělí mezi žadatele přes dva miliony korun.
V  dotačním titulu na akce spolků a  pobočných 
spolků hasičů Olomouckého kraje byly původně 
připraveny dva miliony korun. Jenže zájem o do-
tace byl tak velký, že se hejtmanství rozhodlo tuto 
částku navýšit o dalších 123 tisíc korun. Finanční 
podporu tak nakonec obdrží 118 žadatelů.

Dotace jsou určené výhradně na nekomerční 

a obecně prospěšné akce jako soutěže v požárním 
sportu pro děti, dorost, dospělé i  veterány nebo 
oslavy výročí založení sborů dobrovolných hasičů. 
Další miliony korun rozděluje kraj dobrovol-
ným hasičům v jiném dotačním titulu, který se 
soustředí na modernizaci požární techniky a vy-
bavení. (kib)

K oslavám 700. let založení Čechovic se PROSTĚJOVSKÝ Večerník vrátí ještě v příštím vydání! 
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ČECHOVICE Obyvatelé příměstské části Prostějova měli uplynulý víkend velice pestrý. Čechovičtí totiž ve vší parádě oslavili 700. vý-

ročí založení této dříve samostatné obce. Místní sbor dobrovolných hasičů s významnou účastí Komise městských částí Krasice, 

Čechovice a Domamyslice a rovněž Římskokatolické farnosti Mostkovice uspořádal velkolepou oslavu plnou slavnostních akcí a také 

pozvaných významných hostů. Do Čechovic přijela v neděli i hlavní hvězda zábavního programu zpěvák Bohuš Matuš. Nedělní den 

strávili v Čechovicích i představitelé statutárního města Prostějova v čele s primátorem Františkem Jurou.

Oslavy 700. výročí vzniku Čechovic začaly vlastně už v  pátek večer, na 
místním hřišti se uskutečnila obrovská zábava, kterou navštívilo přes tisíc 
diváků. Hlavním účinkujícím při zábavě byla legendární prostějovská ka-
pela Kontakt. „Program oslav byl rozdělen do tří dnů. V pátek proběhla 
tradiční oblíbená hodová zábava za sokolovnou. V sobotu večer se v míst-
ní sokolovně sešli rodáci a obyvatelé Čechovic. K poslechu i tanci jim hrála 
oblíbená Vřesovanka. A v neděli proběhly hlavní oslavy. Dopoledne patři-
lo hodové mši svaté a svěcení nového zvonu. Hlavním světitelem byl Ma-
rian Rudolf Kosík, opat z premonstrátského kláštera v Nové Říši u Jihlavy. 
A odpoledne patřilo zábavě – Open Air Čechovice. Vystoupil zde sbor 
Proměny, zazpíval Bohuš Matuš a  Michal Tučný revival band,“ popsal 
Večerníku jeden z hlavních organizátorů akce Marek Moudrý, předseda 
Komise městských částí Krasice, Čechovice a Domamyslice. „Když jsem 
zjistil, že si Čechovice v roce 2025 připomínají 700 let, bylo rozhodnuto. 
Musíme to pořádně oslavit. Od prvotní myšlenky k její realizaci uplynulo 
více než půl roku. Jako předseda Komise městských částí Krasice, Čecho-
vice, Domamyslice jsem navrhl uspořádat oslavy tohoto výročí. V komisi 
jsme se na návrhu jednohlasně shodli a pak už se začalo plánovat. Velký 
kus práce na přípravě oslav odvedl Vlastimil Ráček, který je jednatelem 
místních hasičů a zároveň členem naší komise. Nebyl ale sám, poděkování 
patří také čechovickým hasičům, místním sokolům, mostkovické farnosti 
a místním obyvatelům. Velké díky patří také městu Prostějov, které návrh 
oslav podpořilo a vyčlenilo na ně peníze,“ sdělil dále Marek Moudrý, který 
připomněl ještě nedělní program hojně navštívené akce. 
„Oslavy proběhly tento víkend, kdy má svátek svatá Anna – patronka 
Čechovic. Čechovice dostaly ke svým 700. narozeninám nový bronzový 
zvon do místní kapličky. Zvon byl zasvěcený svaté Anně a já pevně věřím 
a moc bych si to přál, aby to byl zvon, který bude spojovat místní komuni-

tu a bude symbolem soudržnosti a lásky. Odlití zvonu se účastnili zástupci 
čechovických hasičů a primátor Jura. Vidět zrod nového zvonu byl pro 
nás všechny velmi silný emotivní zážitek,“ uzavřel Marek Moudrý s tím, že 
zvon pro Čechovice odlila slavná zvonařská dílna rodiny Dytrychových 
v  Brodku u  Přerova. Paní Leticie Vránová Dytrychová odlila 50 kilový 
zvon v tónině H2. Na zvonu jsou dva reliéfy svaté Anny a kříže s Kristem. 
Na horní lince je napsáno: Svatá Anno, patronko Čechovic, oroduj za 
nás! A na spodní lince si můžeme přečíst: Zvon zhotoven L.P. 2025 ke cti 
a chvále Boží.
Po nedělním průvodu obcí a slavnostním svěcení nového zvonu v kap-
li svaté Anny se konala hodová mše svatá. Odpolední program oslav 
v Čechovicích pak vyplnila koncertní představení souboru Proměny, 
zpěváka Bohuše Matuše a revivalová kapela Michal Tučný band. 
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PROSTĚJOV V méně známém sportovním odvětví se povedl obrovský úspěch Barboře Jordán, známé prostějovské kadeřnici. Bára 
reprezentuje Prostějov i Českou republiku v bikini fitness. Podařilo se jí prosadit nejen v Česku, ale i v zahraničí, odkud nedávno 

přivezla tři medaile. 
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PROSTĚJOV Krátce po konci aktuálního 

ročníku jsme vás informovali o tom, že 

trenérská rošáda během letní přestávky 

čeká na vícero mužstev, než tomu bylo 

v předchozím období. To se také potvr-

dilo a  novinky byly oznámeny napříč 

soutěžemi. V krajském přeboru se napří-

klad jednalo o oba dva celky, které zde 

budou pokračovat i letos. Nepřekvapivě 

došlo k něčemu podobnému i v rámci I.B 

tříd, kde se nedařilo podle představ a dá 

se tušit, že konečné číslo v rámci regio-

nu to stále být nemusí.

Někdy před deseti lety to na Prostějovsku byly zlaté časy malé kopané 
a malého fotbalu. Krumsínský Haná Cup coby největší turnaj tohoto 
druhu v našem okrese (a jeden z největších v celé České republice) 
tehdy hrávalo neuvěřitelných šedesát mužstev!
K  tomu právě vznikl jiný kvalitativně špičkový turnaj Metle Cup 
v Otaslavicích, kde těžili z velkého zájmu týmů o další podobnou akci 
jako Haná Cup a klidně mohli mít mnohem víc zúčastněných celků 
než patnáct, na kterýžto počet startovní pole od začátku omezili.
Dále existovalo na území našeho regionu několik dalších klání se sluš-
nou tradicí v hráčsky skromnější, leč nesmírně oblíbené odnoži vel-
kého fotbalu. A navíc se během každé sezóny hrála populární Okresní 
liga malé kopané, v dobách své top slávy s více než třiceti družstvy.
Tato zlatá éra pak trvala ještě několik roků, byť v případě Krumsín-
ského Haná Cupu i Okresní ligy počty mančaftů z rekordní hladi-
ny postupně klesaly. Přesto pořád platilo, že o ně byla mezi aktéry 
značná poptávka a zřejmě nikdo si nedokázal představit to, co ná-
sledně přišlo.
Haná Cup postihly vnitřní organizační potíže, které by asi nějak pře-
konal, kdyby nejen do jeho konání nehodilo vidle covidové šílenství. 
V  Krumsíně se i  kvůli němu rozhodli zrušit nejprve jeden ročník 
(2020), potom též následující (2021) – a už se k jeho pořádání ná-
sledně nevrátili.
Přesně v tomto období zaniklo také několik jiných turnajů, tudíž z je-
jich výše zmíněného vyššího množství zůstaly v podstatě jen dva či tři 
dosud aktuálně existující. Jedním z nich je současná jednička Metle 
Cup, leč i ten nyní řeší možná existenční problémy.
V Otaslavicích letos horko těžko naplnili desetičlenné startovní pole, 
účast tentokrát odřekla řada dříve pravidelně hrajících kolektivů. 
I  proto si Metle Cup za rok patrně dá pauzu, a  v  takovém případě 
mám osobně dost velké obavy, že se podobně jako krumsínský kolos 
už vůbec nevrátí na scénu.
Pokud k tomu připočítáme momentální stav Okresní ligy malé ko-
pané, kde v posledních letech zůstalo méně než deset týmů, je prostě 
vidět, že menší forma fotbalu na Prostějovsku nejspíš spěje k zániku. 
A  nemá smysl plakat nad rozlitým mlékem, neboť taková je prostě 
doba. Něco končí, něco jiného (snad) začíná.

SOUMRAK MALÉ KOPANÉ,
RESPEKTIVE MALÉHO FOTBALU

MARKA
SONNEVENDA

SONDA „Bikini fitness je hlavně o  tvrdé sebedisciplíně,“ 

Neděle 3. srpnaNeděle 3. srpna
14.00 14.00 Koulení u  Vrbiček (petanquový turnaj pořádaný Petanque Koulení u  Vrbiček (petanquový turnaj pořádaný Petanque 
Krumsín, Plumlovská přehrada)Krumsín, Plumlovská přehrada)
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Barboro, co to je bikini fitness?
„Bikini fitness je sportovní disciplína, kde se spojuje 
sportovní forma s estetickým vzhledem a prvky mode-
lingu. Hodnotí se celkový vzhled soutěžících, symetrie 
jejich těla, svalový tonus, vyrýsovanost, ale i pózování, 
make-up, vlasový styling a plavky.“

Jak jste se k fitness dostala?
„Ve škole jsem se nudila. Jsem od přírody hodně aktiv-
ní, dělala jsem atletiku, která mě bavila. Sportem jsem 
řešila svoji potřebu vydat energii, a  tak jsem hledala 
i další formy. Moje cesta nakonec vedla do fitka. Nej-
prve jsem začala cvičit se svými kamarádkami. Po roce 
cvičení jsem šla na své první závody, na mistroství re-
publiky, kde jsem skončila na šestém místě. Následně 
jsem fitness aktivity z osobních důvodů přerušila, rov-
nou na osm let. Před půl rokem jsem se k posilování 
vrátila a oslovila jsem věhlasnou bratislavskou trenér-
ku. Pod jejím vedením se nám podařilo v soutěži Flex 
Weeekend v  italském Miláně 28. 6. 2025 v  kategorii 
ženy získat jedno první a dvě druhá místa.“

To byl velký úspěch. Jaká cesta k němu vedla?
„Náročná. V bikini fitness se v první řadě jedná o vel-
kou sebedisciplínu. Patří do ní pravidelné cvičení, což 
znamená v průměru 1,5 hodiny denně ve fitness centru. 
Nezbytnou součástí je vhodná dietní strava. Důležitá 
je také regenerace a dostatek kvalitního spánku. Muse-
la jsem také trénovat pózování a pro účely mezinárod-
ní soutěže jsem musela oprášit svoji angličtinu. Celou 
závodní přípravu jsem konzultovala a absolvovala pod 
vedením trenérky.“

 Jaké jsou vaše další plány?
„Chtěla bych to letos ještě směřovat k účasti na celosvě-
tové soutěži EVLS Prague. Jedná se o  nejprestižnější 
bikini fitness soutěž pořádanou u nás. A příští rok chci 
opět vycestovat do zahraničí.“

Foto: archiv B. Jordan

Asi nejpřekvapivější byla změna v Prostějově, kde se vedení rozhod-
lo říznout do rezervního celku. Skončil zde kouč Roman Popelka, 
kterého nahradil David Chuda, jenž byl doteď spojen s Přerovem. 
A od vedení nemá zrovna malé cíle, protože druholigový klub by se 
rád dostal ještě o jedno patro výše do divize. Očekáváná změna přišla 
v Konici, kde po dlouhé době dobrovolně odešel kouč Petr Ullmann. 
Náhradu se pak vedení podařilo najít v podání Jaroslava Lišku. 
Změna přišla i ve Vícově, kde se rozhodl po úspěšné záchraně skon-
čit trenér Mezuliánek, protože nebyl spokojen se zdejší tréninkovou 
morálkou, což stálo podle něj mužstvo i řadu bodů. Kádr převezme 
zpátky Miroslav Krutovský. „Řešili jsme, jestli se nám podaří někoho 
sehnat, ale nevydařilo se, takže jsem nakonec neměl moc na výběr. 
Věřím, že kádr stabilizujeme a podaří se nám jít do lepších pater ta-
bulky,“ prozradil staronový kouč. 
V  Olšanech se rozhodl po tragickém ročníku skončit Antonín 
Pospíšil. „Já jsem vlastně ani trenér nebyl, protože nebylo koho 
trénovat,“ řekl otevřeně. Jeho místo v  okresním přeboru zaujme 
Vlastimil Zeman. 

AAsi nejpřekvapivější byla změna v Prostějově kd

lavičkách
Jan FREHAR
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PROSTĚJOV Další historickou metu pře-
konají v  příští sezóně basketbalisté BK 
Olomoucko. Vedle domácích soutěží bu-
dou startovat také v pátém ročníku severo-
evropské basketbalové ligy ENBL. Založe-
na sice byla teprve v roce 2021, díky rychle 
rostoucí prestiži je ovšem považovaná za 
pátou evropskou klubovou soutěž hned za 
FIBA Europe Cupem. Domácí zápasy ode-
hraje třetí tým posledního ročníku Koope-
rativa NBL v Prostějově.

Ladislav VALNÝ
„Budeme hrát v hale prostějovského Sportcen-
tra – DDM, čímž se ukazuje, že jsme basketba-
lovým reprezentantem celého Olomouckého 
kraje. Čajkaréna bohužel nemá pro evropskou 
soutěž potřebné parametry. I proto věříme, že 
se dočkáme v Olomouci velké haly, v níž se bu-
dou moci pořádat velké sportovní zápasy,“ řekl 
prezident BK Olomoucko Libor Špunda.
„Náš klub se neustále rozvíjí. Chceme být 
i nadále úspěšní, z toho pohledu je konfronta-
ce s  evropským basketbalem téměř nutností. 
Máme velkou radost, že se dostáváme do ve-
lice dobré společnosti klubů hrajících severo-
evropskou basketbalovou ligu. Diváky čekají 
atraktivní zápasy, i tímto způsobem jim chce-

me poděkovat za jejich podporu. Hráči budou 
mít možnost konfrontace se špičkovými sou-
peři, což přispěje k jejich dalšímu rozvoji,“ po-
tvrzuje start v prestižní soutěži prezident BK 
Olomoucko Libor Špunda.
V  prvním ročníku o  vítězství usilovalo osm 
celků, v loňské sezóně to již bylo osmnáct klu-
bů. V pátém ročníku se v základní části před-
staví sedmadvacet týmů. A rozhodně nepůjde 
o žádné průměrné výběry. Mezi přihlášenými 
je vítěz německého poháru SYNTAINICS 
MBC Weissenfels, finalista britské Super Lea-
gue Basketball Bristol Flyers, třetí celek polské 
ligy Dziki Varšava nebo ambiciózní kluby z Es-
tonska, Lotyšska a Belgie.
„V  nedávné minulosti jsme hráli Alpe Adria 
Cup, kvalita soutěží se však téměř nedá srov-
návat. ENBL je špičkově obsazená a skvěle or-
ganizovaná soutěž, v níž nenarazíte na slabého 
soutěže. Přesto doufáme, že se v silné konku-
renci neztratíme,“ věří Špunda.
V soutěži se již několikrát představily také čes-
ké kluby. Všechny předchozí ročníky absolvo-
valo Brno, startují i české kluby, podruhé v řadě 
bude ENBL hrát Opava. Na BK Olomoucko 
čeká velká premiéra. V dalších týdnech se bude 
losovat skupinová fáze, poté budou odhalena 
jména soupeřů hanáckého výběru.

-
Foto: Sportcentrum DDM Foto: BK Olomoucko 

Foto: internet

PRAHA, PROSTĚJOV Pošesté v  kariéře postou-
pila Kateřina Siniaková na pražském turnaji WTA 
do čtvrtfinále. O další výhru ji připravila až nejvýše 
nasazená Linda Nosková, která lépe zvládla kon-
covku rozhodující sady.

Nejlepší deblistka světa se v  úvodním kole utkala se 
sedmou nasazenou Elenou-Gabrielou Ruseovou z Ru-
munska. V další rundě potvrdila pozici favoritky proti 
Dominice Šalkové a zastavila ji až turnajová jednička 
Nosková v utkání plném brejků.
„Byl to zápas, ve kterém jsme obě dělaly hodně chyb. 

Někdy se to tak sejde. Byl to spíše boj než hezký tenis,“ 
poznamenala Siniaková, která přesto nebyla se svým 
vystoupením na turnaji úplně nespokojená. „Vyhrála 
jsem dva zápasy, vyřadila i nasazenou soupeřku. Stěžo-
vat si nemůžu,“ uvedla tenistka.
Siniakové v  singlovém pořadí momentálně patří 88. 
příčka, ze které se chce co nejdřív posunout zase vzhů-
ru. Proto se rozhodla místo velkých turnajů v zámoří 
zůstat v Evropě a po Praze vyráží na podnik nižší kate-
gorie WTA 125 do Varšavy. „Singl je pro mě priorita, 
chci se zase dostat minimálně do světové padesátky,“ 
plánuje Siniaková. (lv)

WASHINGTON, PROSTĚJOV Na dvou kontinentech bojovali tenisté prostějovského tenisového 
klubu o další body do světového žebříčku. Jiří Lehečka se představil ve Washingtonu, Vít Kopřiva hrál 
v chorvatském Umagu. Oba vypadli shodně před branami čtvrtfinále.
Lehečka měl díky nasazení v prvním kole volný los a ve 
svém prvním vystoupení na americkém betonu po vel-
kém boji dotáhl k výhře souboj s domácím Zacharym 
Svajdou. V závěru otočil skóre třetí sady a po více než 
dvou hodinách se mohl radovat.
V  osmifinále turnaje svedl další hodně tuhou bitvu 
s  Alexem De Minaurem, po takřka třech hodinách 
přesto musel gratulovat soupeři. V rozhodujícím děj-
ství si totiž vybral slabší chvilku a  ztratil dvě podání 
v řadě. Ze stavu 2:5 se mu pak povedlo snížit na 4:5, 

vyrovnat se mu ale už nepodařilo.
„Na chvíli jsem vypadl z rytmu, to se na takové úrovni ne-
odpouští. Alex je skvělý hráč a dokázal můj výpadek využít. 
Několik slabších minut mě stálo zápas,“ posteskl si Lehečka.
Kopřiva v  Umagu plnil roli turnajové osmičky 
a v úvodním kole si poradil s Belgičanem Raphaelem 
Collignonem. Následně ovšem podlehl Francouzi Ti-
touanovi Droguetovi, hráči druhé světové stovky. „Už 
první zápas jsem urval silou vůle. V osmifinále ani to 
nestačilo. Soupeř byl lepší,“ uznal Kopřiva. | (lv)

ASHINGTON PROSTĚJOV N d k iV

nedosáhlinedosáhli
PROSTĚJOV Už po šestadvacáté budou prostějov-
ské tenisové kurty hostit finálový turnaj světového 
tenisového šampionátu družstev do 14 let. Velké na-
děje si to o medaile rozdají od 4. do 9. srpna, dívčí 
výběr bude obhajovat loňský titul.
„Za pětadvacet let, co se šampionát u nás konal, mohla 
mladá česká reprezentace pokaždé na tomto mistrovství 
startovat, garantovala jim to karta našeho pořadatelství. 
Měla šanci změřit síly s tenisovým světem, a to bylo pro 
naše talenty vždy hodně důležité. Jsme rádi, že se tato 

možnost minimálně o rok prodloužila,“ říká šéf prostě-
jovského tenisu Miroslav Černošek.
V prostějovském tenisovém areálu se v předešlých roční-
cích představila celá řada pozdějších velkých hvězd. „Byl 
u nás Rafael Nadal, Novak Djokovič, Kei Nišikori, Katka 
Siniaková, Ashleigh Bartyová, Daniil Medveděv, Markéta 
Vondroušová, Alex de Minaur, Iga Swianteková, Carlos 
Alcaraz nebo Coco Gauffová. Sama jsem zvědavá, kdo to 
z letošních talentů dotáhne jednou mezi elitu,“ těší se na 
mistrovství jeho ředitelka Petra Černošková. (lv)

klepe na dveřeklepe na dveře



PROSTĚJOV Poprvé před vlastním publikem v novém ročníku druhé 
nejvyšší soutěže nastoupili fotbalisté Prostějova do zápasu s Chrudi-
mí, kde chtěli také získat první body. Na pohled ofenzivní fotbal z obou 
stran musel všechny přítomné fanoušky bavit, ale na všechny čtyři 
branky si museli fanoušci počkat až do druhého poločasu. Na první do-
mácí trefu ještě hosté rychle zareagovali, ale na dva zásahy Imrana už 
nikoliv. Eskáčko mohlo po utkání oslavit domácí vítězství. 

Ladislav VALNÝ
Domácí začali velkým náporem 
a v hlavní roli byl kapitán Koudelka. 
Na konci druhé minuty se uvolnil na 
hranici pokutového území a jeho ránu 
nadvakrát zneškodnil Richter. Téměř 
totožná situace se opakovala o několik 

okamžiků později. Koudelku uvolnil 
přihrávkou Habusta, i s tímto zakon-
čením si chrudimský brankář poradil.
Hosté o  sobě dali vědět v  polovině 
sedmé minuty, kdy měli k  dispozici 
první rohový kop. Přetažený centr 
Kejře poslal vysoko nad branku Kozo-
jed. Svižnou desetiminutovku uzavřel 

Budínský, s  jeho přímým kopem ale 
neměl hostující brankář příliš práce.
Prostějovský fotbalista o  chvíli poz-
ději na hranici pokutového území 
zvolil místo zakončení přihrávku 
před branku, na jeho nabídku ovšem 
nikdo nedokázal reagovat a míč skon-
čil v autu. Po rozehrání na druhé stra-
ně vyzkoušel Mikulcovu pozornost 
Kejř, ten střelu k levé tyči jistě chytil.
Chrudim rozhodně do Prostějova 
nepřijela pouze bránit. Po jednom 
z rychlých výpadů pálil nebezpečně 
Jambor a  jeho střelu směřující do 
branky vyhlavičkoval na roh Haruš-
ťák. Pak ještě Jamborova hlavička 
o metr přeletěla domácí branku.

Pět minut před pauzou se po pasu 
Mirvalda z  hloubi vlastního pole 
hnal po křídle Hranoš, jeho přihráv-
ku do vápna ale zastavil Skwarczek. 
Na druhé straně po centru Shejbala 
přestřelil branku ze čtyř metrů Toml.
Také do druhého poločasu vstoupi-
lo aktivněji eskáčko. Po dobré práci 
Hranoše na křídle střílel Mirvald, ne-
dokázal ale stlačit svůj projektil mezi 
tyče. V 54. minutě se poprvé měnilo 
skóre. Hranoš na pravé straně posu-
nul míč na Koudelku a jeho centr na-
šel přesně hlavu Habusty – 1:0.
Domácím radost vydržela jen tři mi-
nuty. Shejbal levou nohou našel neo-
mylným pasem nehlídaného Černé-

ho a zkušený veterán bez problémů 
uklidil míč k bližší tyči a zmrazil ná-
ladu prostějovského výběru.
Hanáci si výrazně pomohli střídáním. 
V 63. minutě poslal další precizní míč 
před branku kapitán Koudelka a  na 
zadní tyči se z bezprostřední blízkosti 
nemýlil Imrana, který byl v tu chvíli 
na trávníku necelou minutu.
Hráči domácího výběru měli i  další 
příležitosti. Hranáč po dlouhém sólu 
pálil do hradby bránících těl a pak si 
zapsal slabou hlavičku, kterou hostují-
cí brankář kryl. Razance chyběla také 
zakončení Haise třináct minut před 
koncem. Na začátku poslední dese-
timinutovky se míč dostal do sítě zá-
sluhou Lahodného, branka neplatila 
kvůli předchozímu ofsajdu a rozhod-
nutí tak přinesla až poslední minuta 
řádné hrací doby. Imrana nejprve 
z  osmnácti metrů trefil chrudimské-
ho obránce, od něhož se míč odrazil 
k Jaroňovi. Ten vrátil míč svému spo-
luhráči a Imranovi stačilo trefit prázd-
nou branku. Bylo rozhodnuto o tom, 
že tři body zůstávají na Hané.

„Na jaře jsme byli s  předváděnou 
hrou spokojení. Nebyli jsme nebez-
peční, trápili se v  útoku. Chyběla 
nám agresivita, někdy i  chuť do 
hry. S  tím jsme chtěli něco udělat. 
Příchodů mladých hráčů pomohly. 
Jsme živější. Naše hra není bez chyb, 
ale je zábavná a  dá se na ni dívat,“ 
ohlíží se za slušným startem sezony 
kouč Hanáků Jozef Weber. „Hned 
v prvním domácím zápase jsme dali 
tři góly a  další nám neuznali kvůli 
těsnému ofsajdu. Za celé jaro jsme 
přitom doma dali pět gólů. Rozdíl 
je patrný,“ dodává trenér.
Živý herní projev se projevil i v ná-
ladě na tribunách. Fanoušci do-
kázali ocenit odvahu v  osobních 
soubojích, snahu o rychlé přenáše-
ní hry, rychlé návraty ofenzivních 
hráčů do obrany i důrazné napadá-
ní soupeřovy rozehrávky.

„S fanoušky na hlavní tribuně mám 
dobrý vztah, během zápasu zaslech-
nu jejich poznámky. Už v poločase 
jsem měl zprávy, že se jim líbila už 
první půle posledního zápasu, kte-
rá přitom z  naší strany nebyla bez 
chyb. I tak lidi cítili, že chceme hrát 
a vyhrát,“ všiml si Weber.
Prostějovský realizační tým si 
přesto uvědomuje, že výkony na 
začátku nové sezony nejsou ideál-
ní. Tým si stále sedá a střídá lepší 
a  horší pasáže. „S  Chrudimí nám 

ve druhé části poločasu trošku 
spadl řetěz a soupeř byl nebezpeč-
nější. Po pauze jsme se ale dokázali 
zase zvednout,“ poznamenal šéf 
prostějovské střídačky.
Prakticky to samé platí také u mla-
dých hráčů. Na stoperu si počínal 
dlouho velice jistě Jan Harušťák, 
pak ale chyboval u  vyrovnávací 
branky soupeře. Imrana dal klíčo-
vé dvě branky a  vynikal rychlostí, 
nešlo přesto přehlédnout jeho 
technické nedostatky, na jejichž 

odstranění se musí ještě hodně 
pracovat.
„Řada hráčů si na soutěž i prostře-
dí stále zvyká. Víme, že musíme 
být trpěliví. Přijdou i zápasy, které 
třeba nevyjdou a bude třeba mladé 
kluky podržet. Z  nastavené cesty 
neuhneme, i  kdyby přišel nějaký 
výsledkový výpadek. Budeme hrát 
rychle, s patřičným sebevědomím. 
Aby náš fotbal lidi bavil a naši mla-
dí kluci šli výkonnostně nahoru,“ 
plánuje Weber.
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Prostějov (jaf) – Ve středu oznámila 
Viktoria Žižkov hned dvě nové tváře 
ve svém klubu. A v obou případech se 
jedná o velmi zvučné posily. Ofenzivu 
by měl vyztužit bývalý reprezentant 
a  naposledy útočník Českých Budějo-
vic Zdeněk Ondrášek. Odpoledne pak 
klub představil i posilu zadních řad, kde 
se do Česka po třech letech v Indonésii 
vrací stoper Ondřej Kúdela. Obě známé 
tváře se postaví proti Prostějovu už v ne-
děli, kdy na eskáčko čeká souboj právě 
s Žižkovem na půdě soupeře. 

Prostějov (jaf) – Poprvé od niči-
vých povodní v polovině září loňské-
ho roku se hráči Opavy představili 
na svém domácím stadionu, kterým 
jim vodní živel zničil. Ač ještě nejsou 
všechny práce hotové a  šatny zatím 
museli domácí i  soupeři využít mo-
bilní, tak je v klubu jistě velká spoko-
jenost, že už stadion opět připomíná 
fotbalové prostředí se vším všudy. 

RYCHLÉ INFO

PROSTĚJOV Rovným dílem se pod výhru nad 

Chrudimí podělili zkušení hráči Prostějova a mla-

díci, kteří si teprve zvykají na druhou nejvyšší do-

mácí soutěž. Kapitán Jan Koudelka měl dvě asi-

stence a Jakub Habusta zařídil první gól. Zbytek 

obstarali nadějní hráči. Alyia Imrana dal dvě 

branky, u té poslední mu asistoval Marek Jaroň 

při druhém startu v Chance Národní lize.
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Když se chcete stát hráčem zápasy, přestože do utkání 
naskočíte až po hodině hry, potřebujete na sebe pořádně 
upozornit. Aliya Imrana to zvládl opravdu bravurně. 
První gól, který Prostějovu vrátil vedení, dal po 
necelé minutě na hřišti, druhý přidal v  úplné 
koncovce a vzal definitivně Chrudimi naději 
na bodový zisk. K tomu navíc pomohl svým 
spoluhráčům v  defenzivě, po opakovaných 
návratech do obrany.

Hned od prvních zápasů plní brněnská Zbrojovka roli jednoho z největších favoritů na přímý po-
stup do nejvyšší soutěže. Příchod nových majitelů, trenéra i celé řady zkušených fotbalistů se 
odrazil i na divácké návštěvě při prvním utkání Brňanů v domácím prostředí. Výhru nad rezervou 
pražské Sparty sledovalo v ochozech 5 647 diváků. Na podobnou návštěvu klub čekal přes dvě 
sezony, naposledy přišlo přes pět tisíc v době, kdy tým hrál první ligu.

Výraznou změnu herního projevu svého týmu viděli poprvé na vlastním 
stadionu fanoušci prostějovského klubu. Snaha o rychlý a přímočarý fotbal 
byl patrný od první minuty utkání proti Chrudimi. Přes poměrně rozsáhlou 
obměnu kádru se omlazený výběr tlačil dopředu, výrazně zvýšil rychlost 
a  snažil se o  přímočaré kombinace. Zaslouženě už v  průběhu střetnutí 
opakovaně sklízel potlesk obecenstva, který gradoval po důležitém vítězství. 
Konečný výsledek by však neměl být impulsem k euforii. Hlavně u mladých 
hráčů, z nichž řada z nich ještě v minulé sezoně hráli třetí ligu, se musí počítat 
s výkyvy výkonů. Domácí premiéra ukázala, že tým je na dobré cestě, bude 
však potřebovat čas, aby se nováčci naplno adaptovali ve vyšší soutěži.

NEPODLÉHAT EUFORII. 
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„Byl to svižný zápas, jemuž nechyběla kvalita. Na začátku jsme měli šance, které jsme 
nedokázali proměnit. Po dvaceti minutách se soupeř zvedl, tempo hry bylo slušné. Zá-
pasu hodně pomohl první gól. Po něm se hrálo nahoru – dolů, což se ve druhé lize často 
nestává. Ve chvílích, kdy se střetnutí lámalo, nám pomohl Imrana, který dal dvě branky 
po brejkových situacích. Porazili jsme tým, jenž v závěru minulé sezóny hrál baráž, 
takže máme radost a můžeme být spokojení.“
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PROSTĚJOV Papírově se hostování 
Vojtěcha Hranoše z  pražské Sparty 
vyřídilo až dva dny před začátkem 
sezóny. Přesto ofenzivní fotbalista 
naskočil hned v  úvodním utkání do 
základní sestavy a podílel se i na do-
mácí výhře nad Chrudimí. „Chci hrát 
a posouvat se dopředu,“ plánuje deva-
tenáctiletý mladík.

Ladislav VALNÝ
Od svého příchodu jste 
absolvoval dva zápasy. 
Jaké jsou vaše první dojmy?

„Jen ty nejlepší. Kluci mě vzali perfektně, 
v  kabině jsme si sedli, myslím, že to je 
vidět i na hřišti. Jsem rád, že tady můžu 

být. Snažím se co nejrychleji zapadnout 
a  sehrát se co nejrychleji se spoluhráči. 
Chci co nejvíce týmu pomáhat.“

Obměněný tým se snaží hrát 
rychle dopředu. Sedí vám to?

„Jsem rád, že trenér preferuje ten-
to styl. Myslím, že mou předností je 
právě rychlost, proto mi ten styl sedí. 
Už první zápas nebyl proti Táborsku 
špatný, několik šancí jsme si vytvořili. 
S  Chrudimí se nám je podařilo pro-
měnit. Máme i pevnou obranu. Když 
budeme úspěšní v koncovce, můžeme 
získávat body.“

Sestava je kombinací mladých
i zkušených fotbalistů. 
Je dobře namíchaná?

„Nás mladých je doce-
la dost, k  tomu máme 
možnost opřít se o zku-
šené kluky. Je tady třeba 
Martin Šindelář, Honza Koudelka, 
Lukáš Budínský, Kuba Habusta. 
Umí hru v případě potřeby uklidnit. 
To nám hodně pomáhá.“

Do Prostějova jste přišel na 
hostování. Proč dostal přednost,
i když ve hře byly i další kluby?

„Rozhodující byl zájem klubu i  tre-
néra. Je mi devatenáct, jsem rád, 
že můžu hrát profesionální soutěž 

a  mám možnost se zlepšo-
vat. Dostal jsem šanci, dou-
fám, že důvěru splatím 
a  bude to tak pokračo-
vat. Každý odehraný 
zápas přináší další se-
bevědomí. Druhá liga 
je dobrou přípravou 
k  dalšímu boji o  angažmá 
v nejvyšší soutěži.“
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Do sezóny mohl jít jako černý kůň soutěže. Loni po postupu nevypadal Vícov vůbec špatně. A cíle tak nemusely být úplně 
malé. Jenže výsledek nakonec byl zklamáním. Vícovští sice odehráli místy obstojný podzim a také do jara vstoupili dobře. 
Většinu ročníku ale prohrávali, a nakonec hráli o udržení. To se jim podařilo, nicméně závěr sezóny byl hořkosladký. Tým se 
látal, jak to šlo. A i přes nakonec úspěšné udržení odchází od mančaftu kouč David Mezuliánek. Právě on zhodnotil pro Ve-
černík fotbalové jaro Vícova.

 Jak byste okomentoval 
druhou půlku ročníku 
Vícova?

„Abych byl upřímný, ve Ví-
cově jsem si to představoval 
jinak. Ve Vícově jsou dobří, 
zkušení fotbalisti, mají něco 
za sebou. Tu práci jsem si tedy 
představoval jinak, proto-

že účast na trénincích byla prakticky nulová. Absolvovali jsme 
jich jen pár, co by stály za řeč. Za vším stálo asi pracovní vytížení 
kluků, z nichž je hodně vojáků. Práce jim asi neumožňovala tolik 
trénovat. Z tohoto pohledu musím říct, že po fotbalové stránce 
mám jiné představy. Proto jsem se rozhodl, že pokračovat nebu-
du. Důležité bylo, že se soutěž zachránila, že se posbíralo tolik 
bodů, aby to stačilo.“

 Dlouho se zdálo, že Vícov bude hrát o více než 
o záchranu a že také bude hladká. Co se na jaře změnilo?

„Začala přibývat zranění a v důsledku toho, že byla dlouhodo-
bá a neléčená, tak když kluci přišli na utkání, se stalo, že se 

zranění obnovilo. Zranil se pak i brankář, přišel druhý… 
Ale příčin bylo více. Kádr nebyl tak široký, i když první 

utkání, jak jste říkal, jsme udělali osm bodů. Myslel 
jsem si, že to půjde, bylo to dobré. Pak se to ale začalo 
vytrácet, netrénovalo se. Potom člověk, co se tomu 
věnuje, chce týmu něco předat, nemá moc mož-
nost tým ovlivnit. A  nemohl jsem klukům před 
zápasem nic moc předat, kromě sestavy, ale stan-
dardky, rozehrávání rohů. To mě nenaplňovalo.“

 Jak se projevil nízký počet tréninků?
„Přišly porážky, jezdilo nás čím dál méně. Mu-
seli zasahovat do hry i hráči, co by jinak spíše 
odpočívali a dívali se na mladší. Po herní strán-
ce to bylo vidět stoprocentně. Pokud nejste 
na hřišti, tým není spolu a nemá míč na noze, 
projeví se to vždy. A čerpat celou sezónu jen ze 
zkušeností, to je málo i na zkušené hráče.“

 Vidíte přesto na hře Vícovských na jaře 
nějaká pozitiva?

„Pozitiva… Pokud jsme se už sešli v dobré sesta-
vě, ať si každý říká, co chce, každá vyšší soutěž je 
náročnější. Po fyzické i mentální a herní stránce. 
Kvalitní týmy z vršku tabulky jsme sice i potrápi-
li, ale když jsme to měli potvrdit s týmy, kde jsme 
měli body sbírat, byla nesehranost znát.“

 Byl podle vás nějaký zápas na jaře 
takový typický? 
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30 – Dominik Kaštyl (Mostkovice)
26 – Michal Veèeøa (Pøíkazy)
22 – Jan Karafiát (Mostkovice)
19 – Tomáš Vybíral (Olomouc-Chomoutov)
15 – Eduard Pulkert  (Èernovír)

14 – Lukáš Hrabálek (Olomouc-Chomoutov)
14 – Marek Grmela (Protivanov)
12 – Tomáš Vrba (Pòovice)
11 – Filip Stach (Doloplazy)
11 – Zdenìk Volf (Lutín)

Nejvíce branek

INDIVIDUÁLNÍ STATISTIKY

12 – Daniel Mihailescu  (Pòovice)
10 – Michal Jarmar (Haòovice)
9 – Matìj Samek (Olšany u PV)
8 – Martin Šobr (Vícov)
8 – Michal Baránek (Vícov)

8 – Patrik Pøibyl (Protivanov)
8 – Jiøí Liška (Protivanov)

7 – Tomáš Koleòák (Olšany u PV)
7 – Lukáš Kalvoda (Slatinice)

3 – Adam Èáslava  (Pòovice)
2 – Ondøej Lobodáš (Olšany u PV)

2 – Jakub Vronka (Slatinice)
2 – Daniel Mihailescu (Pòovice)

1–14 hráèù vèetnì Aleše Drexy a Lukáše Pagáèe (Vícov) a Dalibora Sedláka (Protivanov)

2394 – Radek Sedlák (Protivanov)

2353 – Michal Nevìøil (Pøíkazy)
2346 – Tomáš Vybíral (Olomouc-Chomoutov)

2317 – Jan Karafiát (Mostkovice)

2288 – Dominik Kudlièka (Olomouc-Chomoutov)
2287 – Pøemek Pazdírek (Doloplazy)

původní zpravodajství pro Večerník

Jan FREHAR
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I  když trošku pozměněná, ale stále 
s  regionálními zástupci. Hned čtve-
řice se představila v  rámci skupiny 
„B“, kde se očekávalo, s jakými cíli do 
„bojů“ půjdou. Jasno pak bylo už po 
prvních kolech a  pokračovalo to až 
do samého závěru. Mostkovice uká-
zaly, že jejich postupný vzestup už 
v ročníku 2023/2024 nebyl náhodný, 
o  rok později se jim podařilo dosáh-
nout až na vrchol. Nutno dodat, že 
zcela po právu. Dvojice Vícov, Olšany, 
která měla druhý ročník po postupu, 
si naopak potvrdila, že se jedná o ná-
ročnější situaci než s  nováčkovským 
elánem. Smutek pak rozhodně zavlá-
dl v Protivanově, protože dva sestupy 
během dvou let jsou velmi náročnou 
psychickou „ťafkou“. 
V sezóně 2023/2024 ještě Mostkovice 
nastupovaly ve skupině „A“, kde se jim 
podzim příliš nevydařil, ale už jarní 
část ukazovala, že jde mužstvo naho-
ru. Během léta se pak podařilo k  na-
dějným mladíkům přímo z Mostkovic 
doplnit další navrátilce z  Prostějova, 
z čehož vzešla skvělá parta, která ne-
dávala svým soupeřům šanci. 
Postupné střídání generací i  s  myšle-
ním do budoucna, kdy hráče v žákov-
ských kategoriích poslali do vyšších 
soutěží, se vyplatilo. Samozřejmě to 
nemusí vyjít každému klubu stejně, 
ale v  Mostkovicích teď ukázali cestu, 
jakou se dá směřovat a  na čem se dá 

stavět. Nyní mají na chvíli vystaráno 
a postup nebyl náhodný. Ale i  tak ur-
čitě budou chtít i  nadále pracovat na 
všech frontách, aby pak zase nepřišel 
úpadek, protože nelze zapomínat, že 
tomu není tak dlouho, kdy se řešila exi-
stence dospělého fotbalu v této obci. 
Smutnější je naopak podívaná na dal-
ší tři regionální zástupce. Fotbalisté 
Vícova se zachránili vlastně jen díky 
tomu, že další dva z  regionu na tom 
byli ještě o něco hůře. Jinak i zde se moc 
pozitiv nalézt nedá. Kádr neprošel ani 
výraznější obměnou, ale tréninková 
morálka byla téměř na bodě mrazu, 
což několikrát ostře zmínil i kouč, ale 
ani to nepomohlo k  mobilizaci. Na-
konec se ale podařilo získat důležité 

body, kde pomohl i náskok po podzimu 
a záchrana vyšla, ale na podzim musí 
nastat zlepšení, jinak se k záchraně pů-
jde velmi těžko. 
Předposlední místo pak zůstalo na 
hráče Protivanova. Zde se jedná 
o  smutné okamžiky posledních dvou 
let, protože ještě v  roce 2023 jste se 
mohli bavit o  mužstvu stabilně hra-
jícím I.A  třídu, které má i  rezervu 
v rámci třetí třídy. Nyní se bavíme o je-
diném mužstvu a v okresním přeboru. 
Rychlý a tvrdý sešup dolů. Letos tomu 

nepomohla ani změna trenéra a v Pro-
tivanově musí popřemýšlet, co udělat 
jinak, aby se podařilo znovu zvednout 
prapor tradičního celku ze severu. 
U fotbalistů Olšan to pak velmi správ-
ně a trefně zhodnotil hrající kouč Po-

spíšil, že hodnotit vlastně ani není co. 
Olšany dostávaly často vysoké příděly, 
které ukazovaly, že na své soupeře ne-
stačí. Kvalitativně by ale na tom až tak 
špatně nebyly, jenže slabá tréninková 
morálka společně s tím, že některé ob-

těžovalo přijet i na zápas, udělají své. 
Dva body za jaro pak potvrdily, že 
pád byl nevyhnutelný a do podzimu se 
potřebují rychle zmátořit, pokud tedy 
chtějí hrát v okrese o přední příčky, a ne 
o záchranu i tady. 

PERFEKTNÍ JÍZDA MOSTKOVIC PERFEKTNÍ JÍZDA MOSTKOVIC ||
PROSTĚJOVSKO Dvoustrana nabitá fotbalem pokračuje 
i po konci ročníku 2024/2025 a i v šestém díle tradičního 
FOTBALU EXTRA se můžete společně s námi podívat do 
dalších soutěží, tentokrát na vás čeká už počtvrté větší 
vhled do soutěží pod hlavičkou KFS Olomouckého kraje, 
a to konkrétně do „B“ skupiny I.B třídy, kde nastupovala 
v uplynulé sezóně trojice zástupců. Po klasickém vhledu 
do tabulek všech soutěží napříč muži, ženami a mládeží 
tak pokračujeme v další tradici. Máte se tak opět na co těšit. 
Polevovat navíc nebudeme, protože start nového ročníku 
se už kvapem blíží. 
V průběhu celé jarní části jste se tu mohli dočíst pravidelné 
informace s výsledky i hodnocením trenérů a ani v rámci letní 
přestávky nebudete o nic podstatného ochuzeni. Po komplet-
ních tabulkách i situaci s postupy a sestupy se nyní zaměříme 
na situaci přímo u jednotlivých klubů. Od nejvyšší krajské 
soutěže pak volně budeme pokračovat dalšími krajskými 
soutěžemi, po kterých přijde na řadu i okres a ženy. Zde pak 
nebude chybět tradiční vhled do statistik, redakční komentář, 
ale i hodnocení těch nejpovolanějších, tedy trenérů jednot-
livých mužstev. Zkrátka měsíc a půl vás nyní čeká jízda, která 
zkrátí čekání na start nového ročníku. Ten nebude dlouho 
trvat a v srpnu se opět vrátí většina aktérů na scénu. 
Nyní se ale pohodlně usaďte a ohlédněte se s námi ještě 
naposledy za uplynulým ročníkem posledních zástupců 
v  rámci krajských soutěží, kteří v  loňské sezóně region 
reprezentovali. 
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TJ Sokol Mostkovice – sezóna 2024/2025

Sebastien Jurný 16 0 0 1222
Patrik Zapletal 13 1 0 1192

Marek Drábek 24 5 6 0 1775

Tomáš Kazda 25 3 4 0 2150
Petr Kupka 5 1 0 0 249

Lukáš Nesvadba 21 1 2 0 1554

Jan Bureš 9 1 0 0 281

Lukáš Foret 5 0 0 0 47
Pavel Foret 25 2 1 0 1092

Jan Karafiát 26 22 2 0 2317
Daniel Kratina 22 4 5 0 1713

Dominik Kaštyl 25 30 1 0 1798
Marek Skoumal 25 7 1 0 893

SK Protivanov – sezóna 2024/2025

Milan Piták 8 2 0 745

Bronislav Burian 9 0 0 0 665

Marian Fiedler 21 0 2 0 825
Martin Koleda 6 0 0 0 56

Radek Sedlák 26 0 0 0 2394

Stanislav Soldán 1 0 0 0 90

Pavel Jonšta 16 0 0 0 447

Dalibor Sedlák 25 10 5 1 1941
Tomáš Soural 1 0 0 0 51

TJ Sokol Vícov – sezóna 2024/2025

Aleš Drexa 9 2 1 840

Josef Koranda 2 0 0 0 182

Martin Šobr 25 2 8 0 1827

Miroslav Krutovský 2 0 0 0 137

Bernard Bošek 3 2 0 0 201
Jakub Lasovský 18 2 0 0 647
Milan Petula 4 0 0 0 267
Filip Pliska 2 0 0 0 109

Marek Pliska 13 0 1 0 883
Pavel Pliska 23 5 2 0 2100
Viktor Studený 1 0 0 0 91
Lukáš Svoboda 8 1 0 0 486

Kdo by to čekal? Před sezónou málokdo… Protivanov po pádu z I. A třídy, v níž ale několik sezón po 
sobě patřil spíše do horší poloviny tabulky, zkusil I. B třídu. Už jen z pozice sestupivšího by se dalo čekat, 
že tým z Drahanské vrchoviny bude patřit spíše k lepším celkům. Tím spíš, že opory týmu zůstaly. Tým ale 
nesplnil očekávání: na podzim byl poslední. Na jaře sice předskočil Olšany u Prostějova a nadechoval se 
k lepším výkonům, ale nástup přišel pozdě. Protivanov skončil předposlední a podruhé v řadě tak spadl.
Samotný pád začal už na podzim. Tým v prvních zápa-
sech prohrával: těsně ale přesto. Nedařilo se mu dávat 
branky, udržet slibný výsledek, a i když herně třeba ne-
zaostával, výsledky nepřicházely. Až ve čtvrtém zápase 
ročníku tým získal první bod a až na samý závěr podzi-
mu poprvé vyhrál. Podzim Protivanova? Pět bodů. Tým 
před jarní částí vyměnil trenéra, k týmu se vrátil po krát-
ké pauze někdejší brankář Milan Piták. Třiatřicetiletý fot-
balista mohl být po prvním zápase spokojený jen napůl: 
Protivanov remizoval, ale proti Olšanům, které prožily 
hrůzostrašné jaro. „Zlepšená hra ve druhé půli, kdy jsme 
měli jednoznačně více ze hry, vedla k několika šancím, 
nicméně ve zbytečně rozkouskovaném zápase jsme se 
nedokázali dostat do tempa,“ konstatoval mimo jiné.
Tým pak navázal kvalitním výkonem proti Černovíru. 
Tehdy to na body ještě nestačilo, následně ale Proti-
vanov překvapivě porazil silný Lutín. A zlepšení pozic 
v tabulce i dojmu byly na dosah. „Kluci zápas odmakali, 
za to jim patří dík. Jsme si však vědomí, že jde o první 
větší krok na dlouhé cestě,“ byl po utkání spokojený 
Milan Piták. Pak přišla porážka od Lužic, přesto ale 
Poritvanov prožíval nejpovedenější období v  sezóně. 
A  dalo týmu naději: Závěr dubna přinesl výhru nad 

Pňovicemi a následně Chomoutovem. Tým poté pro-

hrál pouze o gól s prvními Mostkovicemi a navíc pře-
skočil Olšany. 
Na poslední tři body dosáhl proti Doloplazům, když 
je přestřílel 4:3. Symbolicky se tehdy připomněl dlou-
hodobě kvalitní střelec, Marek Grmela, který svůj 
výkon vylepšil dvěma brankami. Ukázalo se však, že 
pro Protivanov to byla labutí píseň. Aspoň po bodo-
vé stránce. Poslední tři utkání prohrál, přičemž zapsal 
nepříjemnou bilanci 2:13. I  když se v  závěru sezóny 
mohl tým pochlubit lepší formou než Olšany a mož-
ná i Vícov, na lepší, než předposlední místo už to ne-
stačilo. V posledním zápase (prohra 1:3) Milan Piták 
vlastně poukázal na dva trvalé nešvary týmu: řadu 
chyb vzadu a  zejména nízkou produktivitu směrem 
dopředu. Ostatně, na jaře hned v  osmi zápasech dal 
Protivanov maximálně jednu branku, ve třech nebyl 
střelecky úspěšný vůbec. Nejvíce nakonec může Pro-
tivanov mrzet hned první zápas s Příkazy na podzim 
a na jaře utkání s Lužicemi. V zápasech se totiž muž-
stvo muselo před soupeřem sklonit až v  závěru. Šest 
bodů by přitom týmu nesmírně pomohlo.
Coby kdyby je ale minulostí. Protivanovu po ne-
povedené sezóně začíná nová éra, která jej zastihne 
v Okresním přeboru…

Jednoznačný vládce své skupiny I.B třídy z Mostkovic má pro poslední ročník jen pozitiva. Není se ani čemu divit, protože 
slovo porážka, kromě výjimečných případů ani neznal. Kouč Ondřej Milar pak mohl i se svým kolegou Ivo Kroupou být 
velmi spokojený. Hráči se schází pravidelně na tréninky ve velkém počtu a polykají velké dávky, díky kterým ostatně všechny 
své soupeře dokázali pravidelně přehrávat. Do nového ročníku se tak po letech opět těší na I.A třídu, kde by v případě pokra-
čujícího pozitivního trendu taky nemuseli hrát až druhou kolej.

I.B třídu jste doslova ovládli. Ročník 2024/2025 tak má 
asi jen pozitiva…
„Přesně tak. Sešlo se nám tady něco neuvěřitelného a zhruba po 
třiceti letech od podobného úspěchu. Tato generace si za tím šla 
a kluci se stále ještě budou zlepšovat, pokud budou nadále pra-
covat, jak nyní. Určitě tak převládají jen pozitiva a negativa jsme 
vždycky hned raději zahnali.“ 

 Našel byste nějaké rozhodující faktory, 
že se vše tak povedlo? 

„Na tu úroveň, kterou hrajeme, že to není žádná profi, ani nějaká 
soutěž, kde by se mělo hráčům platit, tak si troufám říct, že máme 
teď něco, co široko daleko není. Myslím to ale se vším respektem 
a s ohromným nadšením, že se to tady tak dokázalo sejít. Trpěli 
jsme řadu let, i pro nás je to aktuálně obrovská odměna za tu sna-
hu a práci. Ještě je třeba připomenout, že jeden rok nám pomohl 
covid, protože tam nebudu lhát, bez něj bychom asi stoprocentně 
do okresu spadli. Poté nám pomohlo, že nám dorostli naši šikov-
ní kluci, kam patří Honza Karafiát, Dan Kratina, Mara Drábek, 
Jirka Hanák a další. Doplnilo se to vhodně i o další kluky, takže je 
z toho teď skvělý kolektiv, který si šel za úspěchem. Těch i men-
ších věcí tam ale bylo více.“

 Jaké například?
„Kluci jsou nejen týmově, ale i sobecky zdravě v hlavách připrave-
ni. Někteří chtějí dát ještě branky a stát se nejlepším střelcem, ten 
zase chce mít nejvíce asistencí. Mají tam zkrátka takové zdravé 
napětí, že chtějí zápasy vyhrát, i když už je rozhodnuté. To úplně 
stačí. Oni mají dokonce i diplomy za různé tady ty menší cíle a ve-
lice si to užívají. V tomto musím říct, že to dovedou asi ještě lépe 
než my v dřívějších časech.“

 Měli jste vůbec nějakého soupeře letos?

„Ptají se nás i lidé, kdo pro nás byl největší soupeř. Už jsem říkal 
i klukům, že letos mohli být soupeřem jen oni sami sobě v hla-
vách. I tohle ale ustáli perfektně. Přitom tam došlo k pasáži, kdy 
jsme prohráli dva zápasy v řadě a v dalším jsme ztráceli. Tam se to 
ale povedlo otočit a už bylo znát, že to ti kluci nepustí. Tam se kro-
mě těch skvělých fotbalových kvalit ukázala i mentální stránka.“

 Hlavní bylo asi kluky udržet nadále v pozoru, že? 
„My jsme se o tom už jednou bavili po podzimu a asi to jen zopa-
kuji. Někteří kluci postupovali už po třech kolech, někteří možná 
i po prvním. (smích) Takže tam jsme se to snažili uklidňovat od 
startu. Bylo to dáno i tím, že jsme sami moc neuměli v posledních 
letech přijímat větší porci vítězství. Oni ale o čem mluvili, tak to 
dokázali, takže si teď můžeme říct, že jsme jim trochu křivdili.“

 Došlo k nějakým změnám během letní přestávky?
„Skončil nám vedoucí mužstva František Sekanina, který byl ně-
kolik let důležitým členem našeho týmu. Je to člověk, který se 
v Mostkovicích navíc podílel i na výchově několika generací hráčů 
a za to vše mu patří veliké poděkování. Z hráčů nám na rok do do-
rostu Určic odchází Kuba Mikšovic a větší herní vytížení potřebuje 
i Lukáš Foret. U něj přestup ještě řešíme. Posílili jsme o jednoho 
defenzivního hráče, ale přestup není ještě oficiálně uzavřený, proto 
jeho jméno zatím uvádět nebudeme. Jinak vše zůstává stejné, s Ivo 
Kroupou pokračujeme dál jako rovnocenní parťáci.“

 Jak vypadá příprava a s čím půjdete do nové sezóny? 
„Příprava je samozřejmě fyzicky dost náročná, ale kluci jsou na 
vyšší dávky zvyklí a zvládají vše výborně. Odehráli jsme dva pří-
pravné zápasy s kvalitními soupeři, které skvěle splnily svůj účel 
a po všech stránkách nás prověřily.  Co se ambicí týká, my všichni 
se na 1.A třídu hlavně moc těšíme. Je to pro nás velká výzva a uvi-
díme, na co budeme mít.“

„Sešel se nám
neuvìøitelný kolektiv,“
prozradil kouè Mostkovicprozradil kouè Mostkovic

Ondøej MilarOndøej Milar

„Ne, rozdělil bych na dvě poloviny. Tam opravdu záleželo, zda jsme se sešli, nebo ne. Nej-
lepší zápas byl v Lutíně, samozřejmě se mi líbil zápas v Olšanech, kde jsme také vyhráli. 
A pak některé doma. Klíčový zápas byl asi s Protivanovem a pak doma ještě tři remízy, tam 
to byla kvalita. Ale dostávali jsme hloupé góly na začátcích a v koncích poločasu. Bodů ale 
mělo být více. Bohužel chodili na tréninky spíše ti nejskalnější a několik starších ze starších 
žáků, kteří nám zachraňovali tréninky.“

 Na závěr vašeho angažmá, jaká to pro vás byla zkušenost?
„Zkušenost to určitě byla. Očekával jsem, že bych to dokázal ve Vícově zvednout, aby 
to mělo lepší úroveň. Můžu akorát říct, že je to pouze zkušenost v tom směru, že takto 
dělat fotbal nechci.“



„Sezóna byla katastrofální, nebylo ani koho trénovat,“ 
FOTBAL www.vecernikpv.cz26

PROSTĚJOV Fotbal v Olšanech má dost podobné zkušenosti jako v Němčicích. Oba celky totiž spojuje vícero věcí. Pře-
devším pak dlouhodobě kvalitní práce s mládeží, která se však nedaří odvíjet i v mužích, kde je to často jako na houpačce. 
Olšany ještě jistě pamatují, když se I.B třída hrávala dříve. Jenže pak následoval pád, který se zastavil až v nejnižší třídě. Zde se 
povedlo kádr postupně stavět na mladých hráčích, následovaly zase postupy směrem nahoru. Po dvou sezónách zpátky pod 
hlavičkou KFS ale přichází opět pád dolů, a především jarní část a získané dva body s doslova příšerným skóre naznačují, že 
teď bude potřeba hodně zabrat, aby v klubu neměli zase namále.

Počítám, že hodnocení jarní
části asi příliš pozitivní nebude? 

„K tomu asi ani nemá cenu se vyja-
dřovat. Výsledky hovoří za vše. A až 
na nějaký zápas, kdy jsme byli v cel-
kem dobré sestavě, to byla jinak ka-
tastrofa. Dostávali jsme hrozně moc 
branek a nescházeli jsme se. Tady se 
nepovedlo skutečně nic.“

Už po podzimu jsme se bavili, 
že tréninková i zápasová 
morálka nejsou ideální. 
Nastavila jarní část zrcadlo, 
že bez toho to zkrátka nejde? 

„To si myslím, že určitě ano. Na tuto 
třídu se musí trénovat minimálně 
dvakrát týdně. No a bez tréninku to 
nepůjde ani v okresu, to si musí urči-
tě všichni uvědomit, protože takto se 
prostě nedá hrát vůbec nic.“ 

Dají se i tak najít nějaké 
pozitivní zprávy ať už s ohledem
na příležitosti pro mladé, 
či v něčem dalším?

„Najít něco, z čeho bychom měli mít 
radost, je asi nad moje síly. Pozitivní 
je na tom maximálně to, že jsme to 
dohráli a  neplatili pokutu, protože 
i tento scénář hrozil. Jinak bych chtěl 
poděkovat dorostencům za pomoc, 
bez nich bychom na některé zápa-
sy ani nebyli schopni odjet, což je 
prostě katastrofa.“

Pro řadu klubů i fanoušků jste 
trošku záhadou. Na jedné 
straně velmi dobrá mládež, 
ale muži stále jako na houpačce.
Jak tohle změnit? 

„Myslím si, že hráči by si měli uvě-
domit, že bez tréninků to nepů-

jde. Hlavně by si každý měl říct, 
jestli ten fotbal chce dělat, nebo 
ne. A  jestli chce, tak pro to musí 
obětovat trochu volného času. Je 
pravdou, že v mládeži tu fungují 
nejen hráči, ale i  trenéři velmi 
dobře, jenže ta třešnička v  po-
době dobrého mužského fotbalu 
nám stále schází. Chvíli to vypadá 
lépe, chvíli zase hůře. Přeci jen by-
chom potřebovali spíše větší kon-
zistentnost.“ 

Nyní návrat do okresu. 
Dojde k nějakým větším 
změnám v kádru či 
i realizačním týmu? 

„Určitě dojde na pozici trenéra, 
protože já trénovat nebudu. Jsem 
rád, že jsme to nějak dohráli. 
A  v  podstatě jsem žádný trenér 

nebyl, protože jsem neměl koho 
trénovat. V  kádru si myslím, že 
dojde ke změnám určitě. Uvidíme, 
jak se nám bude dařit, a  doufám, 
že se to podaří včas zase změnit 
k lepšímu.“

Případně jak zatím probíhá
příprava a s jakými cíli půjdete
do nové sezóny?

„Co se týče přípravy, začala minulý 
týden. No cíl je stabilizovat mužstvo 
a udržet muže v Olšanech. To je ak-
tuálně hlavní cíl.“ (jaf)
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„Jdeme do toho s respektem, „Jdeme do toho s respektem, 

prozradil nový lodivod prozradil nový lodivod 

David ChudaDavid Chuda

u nebyl protože jsem neměl koho

Krajský pøebor vykopne nový roèník 

O víkendu i na pohár OFS Prostìjov 

PROSTĚJOV Premiérové zápasy nového roční-
ku v rámci regionálního fotbalu obstará tradičně 
krajský přebor, který nabízí dvojici účastníků z re-
gionu. A pro oba to bude start nové kapitoly pod 
novým vedením. Zatímco rezerva Prostějova vstu-
puje do svého teprve druhého ročníku, tak i přesto 
se rozhodla vyměnit trenéra. Pozici Romana Po-
pelky nyní převzal David Chuda. V Konici se pak 
po téměř devíti letech rozloučili s koučem Petrem 
Ullmannem a jeho místo zaujal Jaroslav Liška. 
Ambice obou klubů pak budou také asi poněkud 
odlišné. Zatímco hráči Prostějova loni ukazovali 

svůj potenciál a  mohli reálně pomýšlet i  na nej-
vyšší příčky, nebýt ovšem špatného závěru sou-
těže, tak v Konici se mužstvo zachraňovalo až do 
posledního kola, kde se projevil nárůst kvalitních 
soupeřů. Jak se jim bude v  novém ročníku dařit, 
to napoví už úvodní zápasy. Ten první pak čeká na 
oba zástupce v neděli odpoledne. Prostějov zamíří 
do Velkých Losin a Konice se doma postaví proti 
Rapotínu. (jaf) 

PROSTĚJOV Týden před startem nejvyšší okresní soutěže má svůj úvodní termín i  další ročník 
okresního poháru. V něm se na rozdíl od let minulých představí méně celků a úvodní kolo tak nabíd-
ne hned semifinálové zápasy. Ze čtveřice účastníků tak budeme ještě před startem nového ročníku 
znát oba finalisty, kteří se utkají o možnost postupu do předkola letošního krajského poháru. 
Už v  pátek od 17.30 hodin dojde na první souboj, 
kdy se rezerva Brodku u Konice střetne se soupeři 
ze Smržic, kde budou papírovým favoritem hosté 
hrající vyšší soutěž. Dvojice ze třetí třídy a okresního 
přeboru uvidíme i ve druhém semifinále, kdy se na 
půdě Přemyslovic představí rezerva Čechovic. Tam 

se utkání odehraje v neděli 3. srpna od 17.00 hodin. 
Z  letošního pohárového ročníku je pak zřejmé, že 
postup do krajského předkola by měl čekat na jedno-
ho z dvojice Smržice – Přemyslovice. Rezervní celky 
Brodku u  Konice i  Čechovic totiž mají svá hlavní 
mužstva už do krajského poháru přihlášená. (jaf)

PROSTĚJOV Naprosto bez-
chybně vstoupila do nového 
ročníku druhé nejvyšší soutěže 
Opava, příští soupeř prostějovských fotbalis-
tů. Z  Příbrami přivezla výhru 1:0, pak v  po-
měru 3:0 přehrála České Budějovice. Fotba-
listé eskáčka se pokusí úspěšnou minisérii 
Slezanů ukončit před vlastními fanoušky ve 
středu od 18 hodin.
„Opava vstoupila do sezóny opravdu dobře, má šest 
bodů a určitě nabrala sebevědomí. Nás čeká podob-
ný protivník, jako byla Chrudim. Nebezpečný tým, 
jemuž se daří střelecky, a  navíc ještě neinkasoval. 
Bude to boj, ale my chceme navázat na předchozí ví-
tězství,“ říká trenér Prostějova Jozef Weber.

Slezané v  létě hodně promíchali 
sestavu a získali celou řadu zajíma-
vých hráčů. Z  Jihoafrické republi-

ky se na Moravu vrátil bývalý karvinský brankář 
Jiří Ciupa. Na hostování ze Sparty přišel Daniel 
Kaštánek. Z  Pardubic přestoupil Matěj Helešic. 
Jako volný hráč dorazil Roman Zálešák a Marcel 
Novák, kteří v  minulé sezóně hráli za Varnsdorf 
a  Vyškov. Klub uzavřel smlouvu s  nigérijským 
mladíkem Hamzou Abdullahim.
„Poslední výkony naznačují, že se si tým sedl. Je to 
jistě i  práce velice kvalitního trenéra Romana Ná-
dvorníka, který své hráče vždy umí dobře připravit. 
My budeme také nachystaní, věřím, že to bude kva-
litní zápas,“ přeje si Weber. (lv)

PROSTĚJOV, PRAHA Náročný anglický týden zakončí fotbalisté 1. SK Prostějov na Žižkově. 
V neděli od 10:15 hodin vyzvou ambiciózní a silnou Viktorii, střetnutí bude v přímém přenosu 
přenášet Česká televize.
„Žižkov hraje v posledních letech vždy v horní po-
lovině tabulky. V  minulé sezóně dlouho usiloval 
o postup do baráže. V létě kádr sice opustili bývalí 
reprezentanti Milan Petržela a Tomáš Necid, klub 
je ale dokázal nahradit řadou velice kvalitních fot-
balistů. Viktorka má zase silný tým, který bude 
těžký pro každého,“ přibližuje soupeře prostějovský 
trenér Jozef Weber.
Pražané byli v létě na přestupovém poli hodně aktiv-
ní. Kádr vyztužili bývalí hráči Zlína Patrik Brandner 

a Rudolf Reiter. Na hostování z Liberce přišel Matěj 
Strnad. Krátce před startem soutěže se Žižkov doho-
dl se zkušeným útočníkem Zdeňkem Ondráškem 
a po návratu z Jakarty s Viktorkou podepsal smlouvu 
ostřílený obránce Ondřej Kúdela.
„Sestava Žižkova má velkou kvalitu a tomu také od-
povídá povedený vstup do sezóny. Musíme být po-
zorní vzadu a odvážní v útoku. Téměř všechny zápa-
sy v soutěži budou před začátkem otevřené. Budeme 
se snažit dosáhnout na body,“ říká Weber. (lv)

Opava

PROSTĚJOV Po letech působení v  Přerově, kde David Chuda zažil 
řadu úspěchů na mládežnické scéně a následně převzal i hlavní muž-
stvo, začíná psát novou kapitolu. Před novým ročníkem se dohodl na 
práci v Prostějově, kde se stal hlavním trenérem rezervního mužstva. 
Vedení mu hned vytyčilo poměrně jasné cíle, jimiž by měl být postup 
do divize. Těchto ambicí se nezdráhá ani nový kouč, ale aby vše do-
padlo podle představ, musí se sejít více faktorů. O  své první dojmy, 
změny, ale i ambice se tak krátce před startem nového ročníku krajské-
ho přeboru společně s námi podělil. 

Jan FREHAR
Co rozhodlo pro nabídku 
Prostějova?

„Těch faktorů bylo více. Rozhodlo 
to, že je to profesionální klub, který 
nabízí velmi dobré a kvalitní zázemí. 
Pak mě také přesvědčilo přímé a roz-
hodné jednání vedení klubu. Proto 
jsem tomu dal přednost před dalšími 
nabídkami.“

U rezervy je často příprava 
specifická. Jak jste s ní týden
před startem spokojen?

„Byla hodně specifická nejen tím 
faktorem, že jde o  rezervu. Drtivou 
většinu kluků jsem poznal až tady. Po-
stupně to bylo tak hlavně o seznamo-
vání a já jsem chtěl v první řadě vidět 
všechny hráče, které máme k dispozi-
ci. Během přípravy tak dostali prostor 
všichni, aby se ukázali. Až nyní to bu-
deme všechno ladit k tomu, abychom 
od začátku ročníku plnili cíle, které 
před sebou máme.“ 

Asi bude důležitá i spolupráce
s „A“ mužstvem a dorostem.
Funguje zatím vše?

„To je zcela zásadní pro nás, to máte 
pravdu. Pokud máme splnit vytyče-

né cíle, pak k tomu tato spolupráce 
musí být nakloněna ze všech zmí-
něných stran. V tomto zatím můžu 
říct, že spolupráce funguje velmi 
dobře. Pravidelně spolu komuni-
kujeme a  věřím, že tak budeme 
i pokračovat. Chceme taky nastavit 
prostředí tak, aby i hráči rezervního 
mužstva věděli, že jsou velmi důle-
žití a  je o ně zájem. Pokud se nám 
to tak bude dařit držet, tak věřím, že 
budeme úspěšní.“

Dojde do nové sezóny
i k nějakým větším 
změnám v kádru?

„Nějaké změny nastanou. Odešel 
Fabrice Badra, který byl pod smlou-
vou. Dalším, kdo nás opustil, je 
Smékal a  v  jednání je odchod Ka-
ráska do divizního Šumperku. Z pří-
chodů zkoušíme hráče, kteří nyní 
vyšli z kategorie U19, a chceme ještě 
minimálně další dvě posily. Ty jsou 
v jednání, ale dokud to není adminis-
trativně dotažené, tak si jména ještě 
nechám pro sebe.“  

Vedení na tiskovce 
vyjádřilo snahu o postup 
do divize. Co bude podle vás 
zásadní, aby se tyto cíle vyplnily?

„Zásadní bude, abychom byli zdra-
votně v pořádku. Druhým faktorem 
bude vhodné doplnění a spolupráce 
s  „A“ týmem, o  tom není pochyb. 
Pokud se naplní obě podmínky, tak 
máme šanci se o tento cíl porvat. Re-
spektuji ale sílu krajského přeboru, 
protože oproti předchozím letům je 
třeba říct, že v loňské sezóně byl kraj 
skutečně nadstandardní. Jsou tam 
stále velmi dobrá mužstva a  uvidí-
me, kdo všechno bude chtít postou-
pit. V  loňském roce byl Prostějov 
šestý, to chceme jednoznačně vylep-
šit, a když to bude i na ten postup, tak 
budu jen rád.“ 

CHANCE NÁRODNÍ LIGA – 2. liga:
3. kolo, støeda 30. èervence, 18.00 hodin:

 1. SK Prostìjov – SFC Opava.
4. kolo, nedìle 3. srpna, 10.15 hodin: 

1. kolo, nedìle 3. srpna, 17.00 hodin: 
Sokol Konice – Jiskra Rapotín, 

Sokol Velké Losiny – 1. SK Prostìjov „B“. 

Pohár OFS Prostìjov:
Semifinále, nedìle 3. srpna, 17.30 hodin: 

(pátek 1. srpna, 17.30), 
Sokol Pøemyslovice – Sokol Èechovice „B“. 
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Prvním z  těchto dvou důležitých klání 
bylo finále Poháru olympijských nadějí 
2025 v  Praze na Strahově. Do rozho-
dujícího závodu série určené nejlepším 
mládežnickým nadějím ČR se z  pros-
tějovského klubu probojoval kadet Jin-
dřich Kopecký, jenž v  české metropoli 
po krásném napínavém souboji vybo-
joval druhé místo, to znamená stříbro 
v letošním PON!
Souběžně proběhly na Slovensku v Ži-
lině mezinárodní závody, kde exceloval 

Jan Čalkovský. V  mužské kategorii na-
střílel svůj nejlepší výkon této sezóny, 
tím vyhrál kvalifikaci a následně nezavá-
hal ani při vítězné eliminaci! Michalovi 
Hlahůlkovi se naopak mezi muži tolik 
nedařilo a skončil devátý.
Kvalitně si na žilinské lukostřelnici po-
čínali také dva junioři LO Prostějov. 
Talentovaný Denis Zvonek obsadil 
mezi dospělými třetí příčku a  získal 
bronzovou medaili, zatímco mladší Mi-
chal Rolenc při své premiéře v juniorské 

PRAHA, ŽILINA, PROSTĚJOV Za celý červenec se konaly pouze 
dvě vrcholné akce s účastí Lukostřelby Prostějov. Obě připadly na 
druhý víkend tohoto měsíce letních prázdnin – a zástupcům úspěš-
ného hanáckého oddílu se skutečně povedly.

PROSTĚJOV Jiří Gečnuk, parašutistic-
ká legenda Dukly Prostějov, si z mistrov-
ství Evropy v Klatovech odvezl v sedma-
padesáti letech tři medaile! Dvě týmová 
zlata a  individuální stříbro v  přesnosti 
přistání. Přesto překvapil slovy, že všech-
no mohlo dopadnout ještě trochu lépe. 
„Ale je to hodně dobrý výsledek. Potvr-
dili jsme, že patříme k absolutní špičce,“ 
konstatoval s potěšením nestárnoucí vr-
cholový sportovec.

Marek SONNEVEND
Co mohlo být lepší?

„Hodně jsem pokazil individuální akroba-
cii, ale raději se k  tomu nebudu vracet. No 
a v přesnosti přistání jsme přišli o tie-break, 
v němž jsem se měl rozeskakovat o zlato.“

Ta situace byla dost neobvyklá. 
Přiblížíte ji z vašeho pohledu?

„Kvůli nepříznivému počasí se závod po-
řád natahoval. Oficiální konec byl stanoven 
v neděli na dvanáctou hodinu. Seděl jsem už 
s Italem v letadle, ale vedení jejich týmu ho ze 

vzduchu odvolalo. Bylo už po poledni, soutěž 
se tím uzavřela a on vyhrál díky lepší bilanci 
nastřádaných nul.“

Tohle se nestává každý den, že?
„V kariéře jsem nezažil, aby někdo, kdo stojí 
ve dveřích letadla, dostal vysílačkou příkaz, 
že nemá skákat. Většinou přijdou podobné 
informace v případě, že jsou špatné podmín-
ky. Ale odvolat někoho kvůli tomu, že je pět 
minut po dvanácté hodině, je trošku síla.“

Jak na to váš soupeř reagoval?
„Rozhodli to za něho úředníci, nemohl nic 
dělat. V  první chvíli také netušil, proč nemá 
skákat. Dozvěděl se to až na zemi. Na tie-break 
jsem se moc těšil, podobné situace si užívám. 
Bohužel nám to Italové svou taktikou překazili.“

Oba jste ze sedmi seskoků nasbírali čtyři 
centimetry. Litoval jste některého?

„Byly to těžké závody, počasí se strašně mě-
nilo. Každý skok, který se mi povedl, byl na 
hraně. Jsem za tenhle výsledek velmi rád.“

Měli jste s klukama v Klatovech formu?
„Všichni jsme zaskákali dobře už na před-
chozím Světovém poháru v Bledu. V našem 

sportu stačí jedna malá chyba a  všechno je 
jinak. Obstáli jsme opravdu se ctí.“

V individuální akrobacii se konalo 
jediné kolo. Bylo vám líto, že jste si 
nemohl v této disciplíně po pokaženém
úvodu spravit chuť?

„Tak to prostě je. Počasí neporučíte, už se 
to jednou takhle stalo. V  pětiseskokovém 
programu víc rozložíte síly. V  Klatovech 
k tomu nedošlo.“

Je pro vás s přibývajícími roky každá 
medaile cennější?

„Hlavně si cením povedených seskoků 
v těžkých podmínkách. Tím se člověk ne-
ustále posouvá.“

Řadíte týmová zlata 
nad individuální úspěch?

„Určitě ano, o to jde nejvíc. Když tým nemá 
medaili, je to smutné. My teď naopak slavíme 
a těšíme se na dovolenou.“

Čím jste slavili?
„Byli jsme blízko Plzně, tím to bylo dané.“ 

PANNONHALMA, NOVÁ BAŇA, PROSTĚJOV
Ondřej Pokorný se postaral o  nejlepší výsledek 
cyklistů TUFO PARDUS Prostějov na silničních 
závodech seriálu Visegrádská 4, jež se konaly v Ma-
ďarsku a na Slovensku.
V  zemi pust vybojoval Pokorný při klání Visegrad 
4  Kerekparverseny sedmnáctou příčku. „Organi-
zátoři přidali oproti předchozím ročníkům jeden 
kopec, který dost změnil charakter závodu. Ten 
tak nebyl už jen o  pozičním boji před závěrečným 
stoupáním na okruhu v cílovém městě Pannonhal-
ma,“ popsal Grand Prix Maďarska sportovní ředitel 
TUFO PARDUS PV Michal Mráček.
„Ondra dobře vystihl okamžik, kdy odjížděla větší sku-
pina. Ta se postupně redukovala z dvaceti lidí na osm, 
což Ondra taky zvládl. Postupně však dopředu dojelo 

dalších několik soupeřů, kteří skupinu začali svými ná-
stupy znovu dělit. V té chvíli už Ondra přece jen ztrácel, 
konečné sedmnácté místo však považuji za solidní vý-
sledek,“ zhodnotil Mráček.
Umístění v  Maďarsku: 17. Ondřej Pokorný, 29. Jan 
Kašpar, 37. Vojtěch Soukup, 40. Franciszek Kocur, 
49. Daniel Šilhavý.
O den později pokračovala série Visegrádská 4 závo-
dem na Slovensku v Nové Bani. „Ten je sice poměrně 
krátký, ale s náročným profilem. O něco lepší výsledek 
jsem očekával od Franty Kocura, kterému ale těžký zá-
věr moc nevyšel. Bohužel ve dnech před oběma akcemi 
Frantu potrápila lehčí viróza, která jeho výkony určitě 
ovlivnila. Honza Kašpar v aktuální formě asi na víc ne-
měl,“ glosoval Michal Mráček. Kocur nakonec obsadil 
33. pozici, Kašpar byl 37. (son)
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Lukostřelcům se dařiloLukostřelcům se dařilo

kategorii zvládl vše v rámci možností na jedničku a byl 
těsně pod bednou čtvrtý.
Ve středu 16. července se pak přímo v prostějovském lu-
kostřeleckém areálu poblíž zimního stadionu uskuteč-
nil menší oddílový závod, který už posloužil hlavně ja-
kožto příprava na blížící se národní šampionáty. Prvním 
mistrovstvím republiky 2025 pod širým nebem bude 
od 8. do 10. srpna dorostenecké MČR v Chebu, ještě 
před ním je na programu v úterý 5. srpna Prázdninový 
závod Prostějov coby další přípravné klání. (son)

o je 

Foto: Facebookninovýý 
(son))

Cyklista Pokorný 17. na závodě Visegrádská 4 v Maďarsku



„Trénovat začneme v  pátek 1. srp-
na, což platí pro juniorky a kadetky, 
žákyním pak příprava odstartuje 
v  pondělí 4. srpna. Úvodních de-
set dnů, respektive týden přitom 
všechny holky stráví v  domácím 
prostředí Národního sportovního 
centra Prostějov,“ potvrdil šéftrenér 
mládeže vékáčka Aleš Novák.
Poměrně brzy však přijdou na řadu 

obvyklá soustředění mimo vlastní 
halu. „Juniorky s  kadetkami ab-
solvují své soustředění od 10. do 
16. srpna v Kutné Hoře, žákyně pak 
o něco později od 16. do 20. srpna 
v Dolním Bušínově. Náplň bude dle 
zavedené tradice jak kondiční, tak 
herně volejbalová,“ nastínil Novák.
Po návratu z  tréninkových kempů 
přijdou na řadu různé přípravné 

turnaje. „Ten úplně první holky 
odehrají už v sobotu 9. srpna, tedy 
ještě před soustředěním. Týká se 
to juniorek a kadetek, jež vyrazí na 
venkovní antukové klání pod širým 
nebem do Kojetína. Větší důležitost 
ale budou mít až pozdější turnaje.“
Tím nejzásadnějším se stane 
od 5. do 7. září velký turnaj junio-
rek za účasti Olympu Praha, Brna, 

Ostravy, Kralup, Plzně a pro-
stějovského týmu, což bude 
vlastně generálka na extrali-
gu ČR U20. Do té Hanačky 
vstoupí 21. září doma proti 
Lanškrounu, zatímco kadet-

ky VK otevřou extraligu ČR U18 
až 4. října v Jihlavě.
Starší i mladší žákyně VK zahájí své 
soutěže, tedy Český pohár i krajské 

přebory U16 a  U14, také během 
druhé poloviny září či první půlky 
října. „Ve všech věkových katego-
riích jsme se snažili dát dohroma-
dy co nejkvalitnější hráčské kádry 
včetně nových posil, abychom do-
kázali výsledkově navázat na úspěš-
nou uplynulou sezónu – a  třeba ji 
ještě vylepšit,“ vyslovil Aleš Novák 
odvážné přání. (son)
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Soupeø VK v Challenge Cupu?

Prostějov (son) - Jak jsme psali 
už minule, lucemburský los no-
vého ročníku evropských klubo-
vých pohárů rozhodl o  tom, že 
volejbalistky VK Prostějov narazí 
v  1. kole Challenge Cupu žen 
2025/26 na nizozemský Draisma 
Dynamo Apeldoorn. Pojďme se 
alespoň krátce podívat, jaký to pro 
Hanačky bude protivník. Až do 
roku 2021 hrával Apeldoorn v Ho-
landsku pouze druhou nejvyšší 
ligovou soutěž, mezi tamní oddí-
lovou elitou se tedy pohybuje až 
poslední čtyři sezóny. A je potřeba 
říct, že během nich jde neustále 
nahoru jak po výkonnostní, tak po 
výsledkové stránce. V  roce 2022 
skončil v Eredivisie (nejvyšší ligo-
vá soutěž) osmý, o rok později de-
vátý, loni už čtvrtý a navrch přidal 
účast ve čtvrtfinále Nizozemského 
poháru. Suverénně nejúspěšnější 
však pro něj byla uplynulá sezóna, 
kterou ozdobil bronzem za třetí 
místo v  lize, a  dokonce triumfem 
v národní pohárové soutěži! Sou-
časný hráčský kádr Draisma Dyna-
mo přitom tvoří jen samé volejba-
listky nizozemské národnosti bez 
jediné zahraniční akvizice. Navíc 
jsou skoro všechny velice mladé, 
to znamená ročníků narození 
2002 až 2008. Věkově starší opo-
ry má družstvo hlavního trenéra 
Erwina Sikkemy pouze dvě, a sice 
třiatřicetileté libero a  osmadvace-
tiletou blokařku.
Přesto soupeř vékáčka pro ev-
ropský Vyzývací pohár rozhodně 
disponuje nemalou mezinárodní 
kvalitou. Ke vzájemné konfrontaci 
dojde na přelomu října a  listopa-
du, když úvodní vzájemný zápas 
je na programu ve středu 29. října 
od 18.00 hodin v  hale Národní-
ho sportovního centra Prostějov 
a odveta pak ve čtvrtek 6. listopadu 
v Apeldoornu.

RYCHLÉ INFO

V pátek odstartuje příprava mládežnic VK na novou sezónu

Foto: Marek Sonnevend

PROSTĚJOV Červencové týmové volno mládežnických 

volejbalistek VK Prostějov vyplněné odpočinkem a indivi-

duální přípravou skončí jako obvykle uplynutím prvního 

měsíce letních prázdnin. Společná příprava na nový soutěž-

ní ročník 2025/26 totiž tradičně zahájí s příchodem srpna.

pro Večerník 

původní
zpravodajství

MarekMarek SONNEVEND SONNEVEND

PROSTĚJOV I  vynikající výkony volej-
balistek VK Prostějov během play-off DA-
TART extraligy žen ČR 2024/25 plné pří-
mých bodů z podání přispěly na dobrou věc. 
Šlo o  projekt Nadačního fondu Českého 
volejbalového svazu s  názvem Každé eso 
pomáhá, kdy všechny extraligové kluby při-
spívaly částkou 500 korun za každé dosaže-
né eso ve vyřazovací části obou nejvyšších 
tuzemských soutěží. A  celková částka na-
výšená o finanční dary spolků i jednotlivců 
pak byla ve formě šeků slavnostně předána 
v  rámci turnaje Golden European League 
mužů 2025 v Kutné Hoře.

KLÁRKA
znovu na nohou 

po těžké nehodě

Před rokem byla patnáctiletá Klárka Cíchová 
sražena motorkou při přecházení ulice. Utrpěla 
těžká zranění, poranění hlavy, pánve, končetin 
a byla několik týdnů v umělém spánku. Po pěti 
měsících hospitalizace a náročné rehabilitaci se 
vrátila domů. I  když ji čeká ještě dlouhá cesta, 
opět chodí do školy a  cvičí s  atletickou skupi-
nou. Věří, že se jednou vrátí i k volejbalu, tedy 
sportu, který miluje.
Projekt Každé eso pomáhá její rodině umožní fi-
nancovat další potřebnou léčbu, fyzioterapii, oční 
terapii, neurologickou péči. Kromě osobního 
boje navíc Klárka pomohla zviditelnit nebezpeč-
né místo, kde k nehodě došlo. Díky iniciativě její 
rodiny byly v dané lokalitě zavedeny nové bezpeč-
nostní prvky. Tento příběh tak posílil nejen její 
vlastní cestu, ale i bezpečí dalších dětí.

TOMÁŠEK
hrdina 

s těžkou diagnózou

Tomášek Černohlávek, desetiletý syn bývalé vo-
lejbalistky Olympu Praha Andrey Černohlávko-
vé, se narodil jako zdravé dítě. Ve věku šesti let se 
však začaly objevovat první potíže s chůzí a stabi-
litou. Diagnóza byla krutá: vzácné genetické one-
mocnění X-vázaná adrenoleukodystrofie (ALD), 
které ničí nervovou soustavu. Choroba způsobila, 
že Tomášek dnes nemluví, nechodí, má výživo-
vou sondu a prochází epileptickými záchvaty.
Navzdory těžké nemoci vnímá své okolí, reagu-
je na podněty a s rodinou komunikuje po svém. 
Jeho největší silou je láska rodiny, která mu posky-

tuje maximální péči. Projekt Každé eso pomáhá 
umožňuje rodině pokrýt náklady na výživu, léky, 
zdravotní pomůcky, ale i odlehčovací služby. Díky 
podpoře může Tomášek zůstat v  domácí péči, 
která je pro něj tou nejdůstojnější.
Propojení sportu a solidarity tak dostalo konkrétní 
podobu. Každé eso v zápase znamenalo nejen bod 
pro tým, ale i peněžní příspěvek pro potřebné. To 
dodalo všem utkáním nový rozměr navíc: diváci, 
volejbalistky i volejbalisté bojovali nejen o vítězství, 
ale také o pomoc. Obrovský kredit zaslouží v dané 
souvislosti bývalá špičková hráčka Aneta Havlíčko-
vá, jež se projektu Nadačního fondu ČVS aktivně 
ujala a také osobně předala zmíněné šeky ve pro-
spěch Klárky i Tomáška. Moc děkujeme! (son)

BERLÍN, PROSTĚJOV Roli maséra a fyzioterapeuta univerzit-
ního výběru volejbalistek České republiky na Světové letní uni-
verziádě 2025 v Německu měl Marek Roba, na klubové bázi sta-
bilní člen realizačního týmu VK Prostějov. Družstvu ČR pomohl 
svou prací ke kvalitnímu umístění z vrcholné sportovní akce vy-
sokoškolských studentů a studentek.
Češky v  Berlíně vstoupily do zá-
kladní skupiny B vítězstvím nad 
Chile 3:1 (-24, 16, 23, 18) v utká-
ní, kdy po nevydařeném začátku 
musely otáčet nepříznivý vývoj. 
Totéž se jim povedlo v  klíčovém 
druhém duelu, v  němž s  Francií 
prohrávaly dokonce už 0:2 na 
sety – a přesto obrovskou bojov-
ností i herním zlepšením dosáhly 
výsledkového zvratu na 3:2 (-25, 
-21, 22, 21, 8)!
Tím už měly svěřenkyně hlavního 
trenéra Lukáše Mičeka (v  minu-
losti také působil ve vékáčku) jistý 
postup do čtvrtfinále, o  který je 
nepřipravilo ani hladké podlehnu-
tí favorizovanému Japonsku 0:3 
(-17, -15, -9) v posledním střetnutí 
grupy. Následně ve čtvrtfinále hol-
ky jasně nestačily ani na podobně 
silnou Itálii, byla z toho další jedno-
značná porážka 0:3 (-14, -19, -12).

Vzápětí český kolektiv prohrál 
i s kvalitním Polskem, byť tentokrát 
jen těsně 2:3 (-26, 26, -23, 21, -12) 
po obrovsky vyrovnaném boji. Díl-
čí zklamání si pak vynahradil v zá-
věrečném zápase o sedmou příčku, 
kde zvládl zdolat Čínu 3:1 (21, -19, 
21, 24) a tím si z německé univer-
ziády odvézt velice dobré konečné 
umístění v horní polovině šestnác-
tičlenného startovního pole.
„Obrovská radost, že jsme porazili 
Čínu. Což se nestává každý den, že 
menší země jako Česko zvítězí nad 
takovou velmocí. Výkon našich ho-
lek byl nadmíru bojovný, zasloužily 
si to. Ukončit turnaj vítězstvím se 
cení, i když je to sedmé místo. Vče-
ra jsme byli velmi blízko k  výhře 
nad Polskem, ale podařilo se nám 
to dneska a domů pojedeme šťast-
ní, holkám moc gratuluju,“ shrnul 
kouč ČR Lukáš Miček.  (son)

(vlevo)

Komu vlastně letos projekt 
Každé eso pomáhá zlepšil nelehký život?



Marek SONNEVEND
Hned na úvod je nutné říct, že prostějovské 
mladší žákyně pokračují pod vedením hlav-
ního trenéra Ladislava Sypka v  ohromném 
výkonnostním vzestupu. Už loni postoupily 
na mistrovství republiky mezi šestnáct nej-
lepších družstev ČR, kde skončily těsně za 
elitní desítkou. A během soutěžního ročníku 
2024/25 tento kvalitní počin ještě překonaly, 
navíc se jim dařilo opravdu celoročně.
Pádným důkazem byla naprostá dominan-
ce krajskému přeboru U14. A-tým vékáčka 
jím dlouho procházel bez porážky a neustále 
přidával jedno vítězství za druhým jak v jed-
notlivých zápasech, tak v celých kolech této 
soutěže. Až v lednovém sedmém dějství při-
šlo zaváhání v  podobě dvou premiérových 
proher a sestupu z elitní čtyřky do skupiny B, 
ale tohle klopýtnutí holky okamžitě napravily.
Vítěznou jízdu následně obnovily a KP mlad-
ších žákyň nakonec ovládly s  obrovským 
náskokem dvaadvaceti bodů na druhou Šan-
tovku Olomouc UP, zatímco třetí Přerov zů-
stal ještě o dalších třináct punktů zpět. Béčko 
VK navíc skončilo na solidní osmé příčce, 
kromě toho výběr nejlepších hráček do čtr-
nácti let hrál jako Prostějov C i krajský přebor 
starších žákyň. A  dokázal v  něm vybojovat 
proti věkově vyspělejším soupeřkám nadmí-
ru solidní osmé místo.
Že nešlo o žádnou náhodu, to potvrdil vrchol 
sezóny v  podobě národního šampionátu. 

Nejprve byla na programu úvodní část kvalifi-
kace MČR, z níž áčko bez jakýchkoliv problé-
mů postoupilo prvenstvím v Novém Veselí, 
zatímco béčko zůstalo v  Poličce sedmé bez 
průniku dál. Druhou fázi kvalifikace MČR 
pak odehrál kolektiv VK A v náhradním do-
mácím prostředí haly Sportcentra – DDM 
PV, kde opět nezaváhal a prošel do tuzemské 
top 16 ze druhého postu.
Samotné mistrovství republiky 2025 pro-
běhlo v  Karlových Varech. A  Sypkovy 
svěřenkyně tam sahaly po zisku medaile! 
Nejdřív vyhrály základní skupinu C díky 
skalpům Liberce 2:0 a Orionu Praha i No-
vého Veselí 2:1, poté se ze všech sil rvaly 
o postup ze čtvrtfinálové grupy E do semifi-
nále. Leč Plzni, Havlíčkovu Brodu i Olympu 
Praha podlehly těsně 1:2, čímž jim fantastic-
ká účast mezi čtyřmi nejlepšími týmy dané 
věkové kategorie unikla o jediný bodík...
Děvčata však dokázala překonat logický 
smutek tím, že v  bojích o  5. až 8. místo 
zdolala Kopřivnici 2:1 a Polanku 2:0. Tu-
díž v  konečném pořadí MČR z  toho byla 
výborná pátá pozice! „Nezbývá než smek-
nout před tím, co naše mladší žákyně za po-
slední dva roky předvedly. Obzvlášť v uply-
nulé sezóně to z jejich strany bylo skutečně 
výtečné, Laďa Sypko s  nimi odvádí super 
práci. A  velkou pochvalu zaslouží jak on, 
tak pochopitelně samotné holky,“ zdůraz-
nil při svém hodnocení šéftrenér mládeže 
ve vékáčku Aleš Novák.

Krajský přebor mladších žákyň U14 2024/25 – konečné pořadí: 
1. VK Prostějov A 167, 2. UP Olomouc A 145, 3. Přerov A 132, 4. VAM Olomouc A 123, 5. VAM Olomouc C 120, 6. Troubky 99, 7. MS Brno 85, 8. VK Prostějov B 81, 
9. Šternberk 53, 10. VAM Olomouc B 53, 11. Šumperk 50, 12. Litovel 49, 13. Uničov 46, 14. Přerov B 23, 15. UP Olomouc B 13.

Krajský přebor starších žákyň U16 2024/25 – konečné pořadí: 
1. UP Olomouc A 211, 2. VK Prostějov A 196, 3. VAM Olomouc A 187, 4. Přerov A 178, 5. Kojetín 168, 6. Uničov A 144, 7. UP Olomouc B 137, 8. VK Prostějov C 116, 
9. Šumperk A 116, 10. VK Prostějov B 115, 11. Přerov B 97, 12. Šternberk A 92, 13. UP Olomouc C 82, 14. VAM Olomouc B 73, 15. Troubky 68, 16. Šumperk B 50, 
17. Šternberk B 34, 18. Zábřeh 28, 19. UP Olomouc D 24, 20. Uničov B 14.

První část kvalifikace MČR mladších žákyň U14 2025 – konečné pořadí skupiny 1D (Nové Veselí): 
1. VK Prostějov A 20, 2. Nové Veselí 19, 3. Nový Jičín 14, 4. Svitavy 11, 5. KP Brno 10, 6. Uherské Hradiště 7, 7. Choceň 2, 8. Dolní Újezd 1.

První část kvalifikace MČR mladších žákyň U14 2025 – konečné pořadí skupiny 1B (Polička): 
1. Šelmy Brno 19, 2. Polička 16, 3. Rtyně 15, 4. UP Olomouc 14, 5. Lanškroun 7, 6. Junior Brno 7, 7. VK Prostějov B 5, 8. Šlapanice 1.

Druhá část kvalifikace MČR mladších žákyň U14 2025 – konečné pořadí skupiny 2B (Prostějov): 
1. Příbram 17, 2. VK Prostějov 17, 3. Olymp Praha 16, 4. Karlovy Vary 13, 5. Kometa Praha 8, 6. Rtyně 6, 7. Znojmo Přímětice 4, 8. Hradec Králové 3.

Mistrovství republiky mladších žákyň U14 2025 (Karlovy Vary) – konečné pořadí: 
1. Nymburské bomby, 2. Olymp Praha, 3. Příbram, 4. Plzeň, 5. VK Prostějov, 6. Polanka nad Odrou, 7. Havlíčkův Brod, 8. Kopřivnice, 9. Karlovy Vary, 10. Benátky 
nad Jizerou, 11. Orion Praha, 12. Nové Veselí, 13. Volejbalové centrum nad Metují, 14. Staré Město, 15. Kralupy nad Vltavou, 16. Liberec.

Michal KADLEC
Blížící se soutěž Krajské ligy mužů Jižní 
Moravy a  Zlína doznává především změn 
týkajících se složení mužstev. Soutěž opus-
til klub HK Kroměříž, který si na jaře v kva-
lifikaci vybojoval druhou ligu. Stejně tak 
o soutěž výš putují hokejisté HC Spartaku 
Uherský Brod, jenž využil nabídky hokejo-
vého svazu k rozšíření třetí nejvyšší soutě-
že. A co čert nechtěl, činnost ukončil klub 
HC Uherského Hradiště, neboť na Slo-
vácku se podle informací Večerníku město 
rozhodlo pro celkovou rekonstrukci zim-
ního stadionu. Večerník pak naproti tomu 

zjistil, že do krajské ligy se přihlásil nově 
druhý tým Boskovic a nováčkem bude také 
mužstvo Zastávka u Brna. To bude hrát své 
zápasy v Rosicích. 
Na třetí sezónu v pořadí v krajské soutěži 
se už pomalu připravuje i tým SK Prostějov 
1913. „Dá se říct, že kádr pro příští sezó-
nu máme připravený, ještě může ale dojít 
k drobným změnám. Na led jdeme poprvé 
ve středu 6. srpna,“ informoval Večerník 
Petr Fridrich, výkonný ředitel klubu, který 
ovšem nechtěl být zatím nijak konkrétní 
v  představení nových posil. „Co se týká 
složení, tak v  této fázi můžu říct, že náš 
dres obléknou staronová osvědčená jmé-

na a  pár nových tváří, ale konkrétní nyní 
opravdu ještě nebudu,“ opáčil Petr Frid-
rich, jenž se rovněž vyjádřil i k novému ob-
sazení krajské soutěže. „Bohužel budeme 
ochuzeni o  tradiční souboje s  Kroměříží 
a Uherským Brodem, kterým přeji hodně 
štěstí a úspěchů ve vyšší soutěži. Navíc se 
k  těmto mužstvům přidalo ještě Uherské 

Hradiště, kde staví nový zimák, a tak hoke-
jisté nemají kde hrát. Nově se do soutěže 
přihlásil druhý tým z Boskovic a Zastávka 
u Brna, jež by měla hrát v Rosicích,“ potvr-
dil Večerníku Petr Fridrich. 
Krajská liga Jižní Moravy a Zlína bude mít 
tedy v  sezóně 2025/2026 osm účastníků 
včetně SK Prostějov 1913. Naši muži za-

hajují soutěž v  neděli 14. září s  týmem 
z Boskovic. „My jsme si ovšem museli první 
kolo prohodit pořadatelství, protože v tom 
termínu se bude na zimním stadionu v Pro-
stějově malovat led. Takže doma se před-
stavíme až ve 3. kole v neděli 28. září proti 
Blansku,“ uzavřel Petr Fridrich, výkonný 
ředitel SK Prostějov 1913.
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PROSTĚJOV Minulá sezóna nedopadla pro hokejové mužstvo SK Prostějov 1913 
v soutěži Krajská liga mužů Jižní Moravy a Zlína zrovna nejlépe. Po premiérové sezó-
ně 2023/2024, kdy nově vytvořený tým zcela ovládl krajskou soutěž a ve finále pora-
zil i favorizovanou Kroměříž, postihla mužstvo o rok později značná krize. Nakonec 
prostějovské „eskáčko“ pod vedením trenéra Michala Janečka vypadlo ve čtvrtfinále 
play-off s Břeclaví a celkově obsadilo až šesté místo. A jelikož se blíží nová sezóna 
plná změn v nejnižší soutěži, zeptal se Večerník na podrobnosti výkonného ředitele 
SK Prostějov 1913 Petra Fridricha.

 Vynikající sezóna
se suverénním triumfem v KP U14 a pátou pozicí na MČR!

PROSTĚJOV Dnes pokračujeme pětidílným seriálem hodnoticích článků, v  nichž se 
podrobněji ohlížíme za uplynulou sezónou mládežnických volejbalistek VK Prostějov 
v jednotlivých věkových kategoriích. Předposlední čtvrtou část věnujeme mladším žáky-
ním, to znamená družstvu do čtrnácti let.

Foto: Marek Sonnevend

s Boskovicemi

Playmakery èekají v poháru Kozli i rival z ligy
PROSTĚJOV Čekání na rozlosování Českého poháru nedávno skončilo. Do velké-
ho klání florbalistů v Česku, při němž si tým zahraje v základní skupině čtyři zápasy, 
se FBC Playmakers Prostějov přihlásilo po sedmi letech. A los nakonec Playmake-
ry zavál do Mohelnice. Tam se na hale ZŠ Mlýnská utkají postupně s Holicemi, Po-
čenicemi, Mohelnicí a Přerovem.
Playmakeři budou papírově na turnaji 
outsiderem: všichni soupeři odehráli uply-
nulou sezónu minimálně o  ligu výše, než 
právě Playmakers. První ze sobotních sou-
peřů, Holice, ji absolvovali v  Regionální 
lize. Tým z  Pardubického kraje nicméně 
skončil až osmý, navíc na závěr sezóny vršil 
porážky. Zajímavostí je, že družstvo mělo 

na soupisce jen sedm (!) hráčů, zbytek mu-
selo dobírat z „B“ týmu nebo juniorů. S Ho-
licemi se na hřišti nejspíš Playmakeři ve své 
historii nikdy nepotkali. Z  kategorie exo-
tičtějších soupeřů je také Kozel Počenice. 
Klub sdružující hráče z Kroměříže a okolí 
hraje soutěže Jihomoravského a Zlínského 
kraje. S PLaymakery se ale v minulosti po-

tkal při přátelských utkání mládeže. Také 
SFK Kozel odehrál minulou sezónu v Re-
gionální lize. Skončil také sedmý, nicméně 
sestup byl blízko: pouhé čtyři body. Oddíl 
nicméně v posledních letech roste. A je pra-
videlným účastníkem Poháru.
Nedělní soupeře už Playmakeři dobře zna-
jí. Prvním z nich bude domácí Mohelnice. 
Její „B“ a  „C“ tým Playmakeři pravidelně 
potkávají na soutěžní úrovni. Áčko hraje 
nicméně Divizi, tedy o  dvě ligy výše, než 
právě Playmakers. Mohelnice minulou 
sezónu skončila na solidním pátém místě. 

A to přesto, že ani ona nedisponovala nijak 
širokým kádrem. Nicméně, oddíl se v Divi-
zi drží už od roku 2019 a obvykle nepatří 
mezi celky, které by v  soutěži byly jen do 
počtu. Nejvýše postaveným soupeřem 
Playmakerů však bude Přerov. Oddíl v roce 

2022 postoupil do Národní ligy a  dosud 
v  ní setrval. Ještě v  první sezóně se celku 
moc nedařilo a bojoval o záchranu, v těch 
dalších už ale okupoval minimálně prostře-
dek tabulky. A například loni sezónu završil 
pěti výhrami v řadě. (sob)

PŘEHLED ZÁPASŮ FBC PLAYMAKERS PROSTĚJOV V ČESKÉM POHÁRU:
23. srpna 13.00  FBC Playmakers Prostějov – IBK Holice
23. srpna 16.00  FBC Playmakers Prostějov – SFK Kozel
24. srpna 11.30  FBC Playmakers Prostějov – FBC Mohelnice
24. srpna 14.30  FBC Playmakers Prostějov – FBC Přerov



Na fotbalovém hřišti v  Kostelci doslova vyrostl, a  to 
nejen díky pár metrům do zdejšího sportovního areálu, 
ale i skutečnosti, že jeho tatínek byl jedním ze zaklada-
telů fotbalu v  Kostelci, který vznikl v  roce 1932, tedy 
v době, kdy panu Greplovi byl jeden rok. Je až neuvě-
řitelné, jak si nadále živě pamatuje řadu událostí, které 
následně formovaly jeho vztah ke sportu. Ač se závodně 
věnoval jen fotbalu, tak čas si našel i na řadu dalších spor-
tů. „Rekreačně jsme hrávali volejbal, ping-pong, v zimě 
jsem lyžoval a hrával i lední hokej, když bylo kde,“ vzpo-
míná Jiří Grepl. 
Jeho první velká vzpomínka sahá do roku 1940, kdy 
jej tatínek vzal na kole do Prostějova na zápas zdejšího 
SK Prostějov proti Slavii Praha. Velmi dobře si stále pa-
matuje výsledek utkání, který skončil 6:1 pro domácí. 
Bez zaváhání dokázal vyjmenovat i  tehdejší základní 
jedenáctku domácích, která byla ve složení: Jurka–Kýr, 
Němeček, Omachlík, Gazda, Milkin, Juříček, Němeček, 
Kastl, Drozd a Melka. 
I díky této první zkušenosti s ligovým fotbalem pak není 
náhodou, že fotbalové srdce pana Grepla na nejvyšší 
úrovni patří od té doby právě Slavii Praha. První utká-
ní ale mělo i daleko větší přesah než jen ten sportovní. 
„Vzpomínám si na něj stále velmi dobře, protože mě 
táta vzal na kolo a vyrazili jsme. Je to jedna z posledních 
mých vzpomínek na něj, krátce poté byl zatčen gesta-
pem a  vězněn pět let v  různých koncentračních tábo-
rech, ze kterých se už nikdy nevrátil,“ prozradil ke krásné, 
ale zároveň velmi smutné vzpomínce Grepl. 
K  atmosféře, která však vládla v  té době v  Prostějově 
pravidelně, se rád vrací. „Při každém utkání byly k  vi-
dění stovky kol, která byla rozeseta ve stojanech kolem 
celého stadionu u Hloučely. Fronty na lístky, pravidelná 
návštěvnost minimálně kolem dvou tisíc fanoušků, kteří 
lemovali celé hřiště. Scházeli se tu hráči ze všech koutů 
regionu. To byla i doba, kdy si nikdo nedovolil zabrat ně-
komu jeho tradiční místo, stejnou tradicí byla i nabídka 
občerstvení v podobě piva, lima, teplých párků a preclí-
ků,“ vzpomínal dále Grepl. 
Pro něj samotného, ale i  řadu dalších regionálních 
fotbalistů to pak nebyl jen svátek, ale i snaha nasát co 
nejvíce informací a umu, což se pak snažili předávat 
i na vesnicích. „Mě vždycky velmi zajímali brankáři, 
když jsem sám chytával. A  sledovat jména jako Jur-
ka, Sekanina, Nevrlý, Strážnický, Viktor či Fiala bylo 

něco neskutečného. Vzpomenout je ale potřeba i na 
hráče jako Petržela, Rössler, Zeman, bratři Copko-
vé, Daněk, Gazda, Hajský, Račuch. Fotbalový básník 
Dolák, Máťa, Sivok, Nenál, Fic, Čermák Zemánek či 
Hodina.“
Další a další hráči tak postupně udávali tón kopané v sa-
motném regionu. A v  tehdejších dobách to byla velká 
úcta a pokora, se kterými se snažili od těchto velikánů 
zdejšího fotbalu něco přiučit. „To stejné jsme pak poz-
ději nasávali i od hráčů divizního Rolného, později OP 

Prostějov, kde nastupoval Čížek, Dyba, Honza Pluhá-
ček, Goliš, Soldán a mnoho dalších.“

Jeho prostor byl od mládežnických kategorií v  brance 
a celou svou aktivní kariéru zůstal věrný „svému“ Kos-
telci. Ač neměl nouzi i o nabídky z vyšších soutěží, tak se 
rozhodl vždy zůstat. „Táta zakládal kostelecký fotbal, brá-

cha pískal první ligu a všichni byli po 
celý život spjati s Kostelcem. Nabídky 
nějaké byly, ale nikdy jsem nechtěl 
odejít. Neuměl jsem si představit žít 
bez zdejších kamarádů a  Kostelce. 
Byl jsem a  vždy budu Kostelečák,“ 
několikrát zopakoval. 
V  rámci soutěží si s  Kostelcem za-
chytal i  v  nejvyšší krajské soutěži. 
„Později přišly různé reorganizace, 
přesuny do jiného kraje a  za mé 
devadesátileté působení v  Kostelci 
převažovala hlavně I.B třída, což 
svým způsobem odpovídá nejen 
herní úrovni, ale také zázemí a dal-
ším věcem. Ještě z  krajského pře-
boru si ale vzpomínám například 
na zápas proti RH Brno, kde tehdy 
v rámci letní přestávky nastupovali 
i známí hokejisté, kteří nám ukáza-
li, že fotbal skutečně uměli. Bratři 
Bubníkové, Olejník, Bartoň, Ko-
louch či olomoucký Brückner. Byť 
to často nebyli jen fotbalisté, tak 
jsme dostali hrozný výprask,“ do-
plnil dále se smíchem.
Největší zážitek celé jeho aktiv-
ní kariéry ale přišel v roce 1956, 
kdy se zúčastnil mezinárodního 
zápasu výběru československého 
Sokola proti Polsku. „Do nomi-
nace jsem se dostal po třech celo-
státních soustředěních. Otvíraly 

se tam tehdy dva stadiony a zahrát si před přítomností 
zhruba deseti tisíc lidí byl pro mě obrovský zážitek.“ 

Po skončení aktivní kariéry se i nadále věnoval fotbalu 
a v Kostelci dlouhé roky vedl mládežnické celky přípra-
vek či dorostu v krajských soutěžích, kde vychoval řadu 
dalších budoucích fotbalistů v regionu. Kromě trénin-
kových jednotek se ale věnoval i  funkcionářské práci, 
kde zastával post předsedy kostelecké kopané. „Zde si 
pamatuji na pravidelné pondělní tréninky pro brankáře, 

ale také na fakt, že se nám pak po letech podařilo postou-
pit do I.A třídy, kdy si to vykopali naši odchovanci, z če-
hož jsem měl pochopitelně velkou radost.“ 
Své zkušenosti následně předával také v rámci okresní-
ho fotbalového svazu, kde byl předsedou disciplinární 
komise a členem výkonného výboru. „Podařilo se nám 
vytvořit dobrou partu. Oslovil mě tehdy Jindra Skácel. 
Byli jsme tam s Jindrou Mlčochem, Pavlem Winklerem, 
Jardou Komárkem a dalšími. Tahle funkce mě přivedla 
i k myšlence, jak pomoci k čistotě fotbalu. Založili jsme 
tak pravidla fair play. Tehdy jsme byli první v celé repub-
lice.“
Od útlého mládí jej ale zajímala i práce archiváře, kde se 
pravidelně a rád díval do let minulých. V roce 1972 se 
pak stal po Stanislavu Adamovi klubovým archivářem 
Kostelce a tuto práci svědomitě odváděl více než pade-
sát let. „Staňa po sobě zanechal obrovské množství krás-
ných snímků, poznámek a řady archivních zajímavostí. 
Já jsem to měl vždy rád a do toho jsem rád kreslil i psal, 
proto jsem to po něm ochotně přijal. Všechno jsem tak 
ukládal a psal články k různým výročím a historickým 
momentům. Začalo to třicátým výročím klubu v  roce 
1962 a pokračovalo to až do postupu do divize v roce 
2023.“
V  rámci archivu tak najdete zcela kompletní informa-
ce o fungování kostelecké kopané i s řadou zajímavostí 
a faktů, které nikde jinde neobjevíte. Nechybí i řada do-
bových fotografií, výstřižků z  novin a  mnoho dalšího. 
Zkrátka vše, na co si vzpomenete. A podobných kronik 
v  rámci regionu, ale i  celé republiky skutečně mnoho 
nenajdeme. 
Při příležitostech různých výročí pak do Kostelce pra-
videlně zamířily i známé fotbalové osobnosti. Ke třicá-
tému výročí například dorazil Baník Ostrava, kterému 
se pan Grepl ještě postavil v brance. „K dalšími jubileu 
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Jiří Grepl oslavil své 94. narozeniny
KOSTELEC NA HANÉ Minulé pondělí 21. července oslavil své 94. narozeniny pan Jiří Grepl, kterého si dříve narození jistě velmi dobře pamatují.

Jeho jméno však rezonuje i nyní u mladších generací. Jedná se o legendu kostelecké kopané, jež nastupovala na pozici brankáře, kde to dotáhla až do krajského přeboru.

Greplův doslova ojedinělý vztah nejen k fotbalu, ale i sportu celkově by mohl inspirovat nejednoho dalšího milovníka sportu, ale i různé kronikáře po všemožných 

sportovních klubech. Od raného dětství byl členem Sokola a láska k pohybu mu zůstala i v jeho současném věku, kdy se stále věnuje všem důležitým informacím,

které má fotbal v Kostelci stále k dispozici. Po svých devadesátých narozeninách přichystal také publikaci k největšímu úspěchu zdejší kopané, kdy se Kostelec

dostal až na fotbalový Olymp v podobě postupu do divize. Nyní společně s námi zavzpomínal na různé okamžiky, které jeho vztah k fotbalu i sportu celkově posilovaly. 

Kromě toho se však pravidelně věnuje i dalším různým publikacím o Kostelci na Hané.

se tam tehdy dva
h b d ti ti í



dorazila moje oblíbená Slavia Praha i  s  legendárním 
brankářem Pláničkou. S ním jsem navázal i osobní kon-
takt a roky jsme si dopisovali. Mám od něj i knihu Když 
chytal Plánička s jeho osobním věnováním, které si vel-
mi cením,“ prozradil dále Grepl. 
V dalších letech nechyběla v Kostelci při oslavách i  le-
gendární Dukla Praha a naposled se tu opět představila 
stará garda pražské Slavie při příležitosti výročí devade-
sáti let fotbalu v Kostelci a tuto příležitost si v brance na 
chvíli nemohl nechat ujít ani Jiří Grepl, který tak ještě 
v jednadevadesáti letech nazul brankářské vybavení. 

Za svoji celoživotní neutuchající podporu a práci pro 
fotbal i sport obecně získal pan Jiří Grepl i celou řadu 
ocenění. Od Československého svazu tělesné výchovy 
získal čestné uznání za významný a výjimečný přínos 
k  rozvoji tělovýchovu a  sportu, po němž následovala 
i  medaile za práci ve prospěch tělovýchovy a  sportu. 
V  roce 2012 získal i  nejvyšší fotbalové ocenění Fot-
balové asociace České republiky, kdy se stal držitelem 
Ceny JUDr. Václava Jíry za celoživotní zásluhy o rozvoj 
kopané. Jak ale často sám říká, tak ocenění jsou krásná, 
ale stále to dělal především z  lásky ke sportu, fotbalu 
a Kostelci obecně. 

Posledních dvacet let už chodí přes cestu na fotbalový 
stadion především jako fanoušek a archivář. Přesto však 
rozhodně má stále co říci k  fungování zdejšího klubu. 
„Neskutečná změna nastala po roce 2005, kdy se novým 
předsedou stal Stanislav Píchal, ten znovu oslovil vedení 
asociace ve věci obnovení dotace a podařilo se postup-
ně vybudovat nové šatny, zázemí, především pak novou 
hrací plochu s automatizovaným zavlažováním. K tomu 
se navíc začali postupně nabalovat i  další zodpovědní 
lidé a persony v rámci trenérské pozice i hráčském kád-
ru,“ popsal zásadní přerod kopané v Kostelci, který začal 
přede dvěma dekádami. 
Postupem času se tak se zlepšující infrastrukturou začalo 
i daleko více dařit i na sportovním poli. V roce 2017 se 
po delším období vrátil Kostelec do I.A  třídy. „Návrat 
domů hlásil Jan Vítek, občan Kostelce a brankář s ligo-
vými zkušenostmi, který silně pomohl ve sportovním 
růstu. To stejné pak platí i o střelci Davidu Preislerovi, 
ten neustále ukazoval svůj výjimečný cit, kdy nepotře-
boval žádné prudké a razantní rány, ale vždy věděl, jak 
dostat chytře míč do branky. V tomto čase navíc měla 
kostelecká kopaná zlaté časy. Přípravka, žáci, dorost, dvě 
mužská mužstva a k tomu ženy v divizi, kde se každým 
rokem konal i  parádní turnaj o  Hanáckou kopačku,“ 
ohlížel se dále. 
Veškeré aktivity pak na nějaký čas zastavil covid a s ním 
spojená opatření. Po dvou nedohraných sezónách ale 
prožil Kostelec tu největší pohádku za svou letitou exis-
tenci. Během dvou ročníků přišly dva postupy a  Kos-
telec se najednou z I.A třídy vyšvihl až do divize. V ní 

vydržel jeden ročník, který se mu podařilo zachránit, ale 
v důsledku nedostatku hráčů i finančního kapitálu musel 
po roce soutěž opustit. „Bohužel zde se potvrdilo, proč 
Kostelec nejvíce let odehrál v I.B třídě. V dnešních po-
měrech už navíc vyšší soutěže nejsou jen o obětavosti, 
ale o peníze jde v první řadě, což se bohužel potvrdilo. 
Začaly tak růst potíže ať už z  pohledu organizačního, 
tak toho finančního. To byl bohužel limitující faktor 
pro pokračování. Navíc bez skutečně velkého sponzo-
ra a s úzkým kádrem bez dorostu by to bylo prakticky 
nemožné, ale tenhle příběh si každý ještě živě vybavuje, 
kde kostelecká kopaná dostala velkou ránu,“ pokračoval 
a posléze dodal. „Tím tak pohádka o zdatném Kostelci 
končí a mně nezbývá než všem, s nimiž jsem měl čest 
po dlouhá léta spolupracovat, poděkovat a omluvit se, 
že kostelecká kopaná neměla tolik především finančních 
sil, aby udržela tak atraktivní soutěž, jakou divize je.   

Po odchodu do předčasného důchodu se Jiří Grepl 
nevěnoval jen sportovnímu životu, ale také příběhům 
své rodné vsi. Během roků tak zpracoval kroniky rodů 
Hrazdilů, Kastnerů a Greplů se stovkami stran a sním-

ků, ale i sylabus s názvem „Pocta spoluobčanům Legi-
onářské ulice“. 
„K  tomu jsem dospěl po odchodu do důchodu, kdy 
mě archivářství nadále bavilo a vyzkoušel jsem si také 
význam různých certifikátů kronikářského kurzu, které 
jsem absolvoval. V dnešní době je navíc taková návštěva 
archivu už dosti nákladnou záležitostí, zatímco dříve se 
neplatilo vůbec nic. Ohledně kronik mi to ale příliš ne-
pomáhalo, tak jsem tyto aktivity omezil na strýce, tety 
a známé. Pak jsem ještě koketoval i přímo s naší ulicí, 
kde jsem se narodil. Sbíral jsem informace od sousedů, 
které jsem postupně dával do mozaiky. Za dílo o poctě 
spoluobčanů Legionářské ulice jsem velmi rád, protože 
dodnes si pamatuji, jak naše ulice patřila k těm nejkrás-
nějším nejen u nás. Vlastní chodníky, krásné keříky, plno 
jabloní a hrušní, což už bohužel dávno tak není,“ pokra-
čoval Grepl.   

„Za celé roky jsem potkal spoustu lidí a  jsem moc 
rád, že jsem s celou řadou z nich mohl nějakým způ-
sobem spolupracovat, zahrát si s  nimi, ale i  bojovat 
proti nim. Jedná se samozřejmě o vzpomínky jedno-

ho pána, které mohou někteří vidět jinak, ale zde je 
popisuji ze svého pohledu. Dospěli jsme tak do zá-
věru vzpomínání a  já bych ještě rád za nás všechny 
pamětníky poděkoval všem, kteří pro zdejší kopanou 
i sport udělali kus práce. Zmínit pak chci ještě Jaro-
míra Crhana z Pivína, ze jeho neuvěřitelnou brožuru 
Fotbalistů na okrese Prostějov 1998, která zachycuje 
krásný tep života jednotlivých klubů od mužů až po 
mládež. Pánové a dámy, ze všech oddílů, držím vám 
palce, aby se vám neustále dařilo a našli jste vždy chuť 
i nadále pracovat pro své kluby.“ 

V pondělí oslavil neuvěřitelné 94. narozeniny pan Jiří 
Grepl, jehož jméno je pevně spjato s historií FC Koste-
lec na Hané. Pan Grepl byl nejen skvělým brankářem, 
trenérem a funkcionářem kosteleckého klubu, ale také 
duší a pamětí FC Kostelec na Hané. Dlouhodobě peč-
livě vedl klubovou kroniku a staral se o to, aby nikomu 
neunikla žádná důležitá informace z kostelecké histo-
rie. Děkujeme za všechnu práci, vášeň a  odhodlání, 
které jste našemu klubu věnoval, a  přejeme mnoho 
zdraví, štěstí a radosti do dalších let!!!
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HVOZD V dostihové centrále na Srdéčku u Hvozdu se už desítky let rodí koňské hvězdy. 
Trenér a majitel centrály v jednom Stanislav Popelka převzal chov a trénink po svém otci 
a v jeho odkazu pokračuje velmi úspěšně. Do vrcholu překážkových dostihů, jímž je v České 
republice Velká pardubická, už vyslal řadu vynikajících koní, kteří se dokázali prosadit mezi 
steeplerskou špičkou. Nejinak je tomu letos. Dva jeho svěřenci již kvalifikaci splnili, do třetí 
vysílá 2. srpna devítiletého hnědáka Yanka.

Foto: Petr Šedivý
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Kristýna BOHATOVÁ
Dne 24. května se v  Pardubicích běžela I. kvali-
fikace na 135. závod Velké pardubické se Slavia 
pojišťovnou. S  5800 metrů dlouhou steeplechase 
crosscountry se skvěle poprala devítiletá klisna 
Ztracenka. Hnědka, reprezentující barvy Stajne 
Corinne ČR, doběhla s  Janem Odložilem v  sedle 
druhá a  zajistila si tak místo na startu nejtěžšího 
překážkového dostihu na starém kontinentu. Jedi-
ná klisna, navíc českého chovu, mezi patnácti účast-
níky nestačila pouze na Sexy Lorda. „Že půjde až 
takhle dobře, to nás trochu překvapilo všechny,“ při-
znal Stanislav Popelka. Pokud zůstane zdravá, měla 
by do Velké nastoupit. 

O měsíc později 21. června vyslal trenér do II. kva-
lifikace rovněž devítiletého Angkor Wata.  Ryzák 
patřící stáji Joly se s distancí 5200 metrů, kterou 
nikdy předtím neběžel, vyrovnal po svém a v cílí 
byl, opět pod Janem Odložilem, druhý. A to přes 
kolizi, do níž se dostal. Po dropu totiž narazil do 
jednoho z  padajících koní, karambol ale ustáli. 
„Plán byl začít v klidu vzadu,“ popisoval Odložil. 
„Bylo to ale moc pomalé, měli jsme problém už na 
dvojce a na dropu taky. Naštěstí jsme to zvládli. Na 
ty problémy, jaké jsme měli, podal kůň velmi dob-
rý výkon. Jsme spokojení.“
Třetí kvalifikace se běží 2. srpna, a  i tentokrát do 
ní míří ekipa ze Srdéčka. Hlavním aktérem je de-
vítiletý valach Yank, jenž loni v říjnu doslova zde-

cimoval soupeře v  Poháru BICZ holding 2024 
– Memoriálu 33násobného startéra Velké pardu-
bické Jiřího Šindlera. Ve steeplu na 4600 metrů ho 
vedla něžná ruka Dominiky Baranové, která pro-
kázala, že je stoupající hvězdou dostihového světa. 
Dvojice v  cílovce přecválala dlouho vedoucího 
Giorgiona s  žokejem Janem Kratochvílem. „Po-
mohla nám nízká váha. Ale Dominika na Yankovi 
odvedla výbornou práci. Valach nemá moc rád 
chodit zezadu, pak přestane bojovat. Dneska ale 
ukázal srdce a závěr, který má,“ řekl nadmíru spo-
kojený trenér Stanislav Popelka. Jak doufá, srdce 
hnědák ukáže i tentokrát. 
Do Pardubic pojede početná ekipa, mimo Yanka to 
bude dalších šest překážkových koní. 
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